
 

1 
 

 

 

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ  

PRO SO ORP BLANSKO 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Verze byla schválena Řídícím výborem MAP ke dni 18. 10. 2022 
 
 
Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010675  
Zpracovatel: MAS Moravský kras, z.s. 

 

 



 

2 
 

Obsah 
Obsah .......................................................................................................................................................2 

1 Úvod .................................................................................................................................................3 

2 Řízení procesu MAP ..........................................................................................................................5 

2.1 Organizační struktura MAP .............................................................................................. 5 

2.1.1 Řídící výbor .......................................................................................................................5 

2.1.2 Pracovní skupiny ...............................................................................................................7 

2.1.3 Realizační tým ..................................................................................................................8 

3 Přehled klíčových aktérů v území .................................................................................................. 10 

3.1 Školská zařízení ............................................................................................................... 10 

3.2 Organizace působící v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání ........................... 11 

3.3 Další aktéři ...................................................................................................................... 11 

4 Analytická část ............................................................................................................................... 12 

4.1 Obecná část analýzy ....................................................................................................... 12 

4.1.1 Základní informace o řešeném území ........................................................................... 12 

4.1.2 Základní informace o školství v řešeném území ............................................................ 14 

4.1.3 Analýza existujících strategických záměrů a dokumentů v území majících souvislost s 
oblastí vzdělávání .......................................................................................................................... 33 

4.2 Specifická část analýzy ................................................................................................... 36 

4.2.1 Témata MAP v řešeném území ..................................................................................... 36 

4.2.2 Analýza dotčených skupin v oblasti vzdělávání v řešeném území – jejich zapojení, 
způsob spolupráce a komunikace ................................................................................................. 36 

4.2.3 Analýza rizik v oblasti vzdělávání .................................................................................. 38 

4.3 Východiska pro strategickou část ................................................................................... 40 

4.3.1 Vymezení problémových oblastí a klíčových problémů ................................................ 41 

4.3.2 Aktualizované SWOT analýzy včetně identifikace příčin a návrhů řešení ..................... 42 

4.3.3 Výsledky dotazníkových šetření .................................................................................... 47 

5 Seznam tabulek, obrázků, grafů a příloh ....................................................................................... 49 

5.1 Seznam tabulek .............................................................................................................. 49 

5.2 Seznam obrázků ............................................................................................................. 49 

5.3 Seznam grafů .................................................................................................................. 49 

5.4 Seznam příloh ................................................................................................................. 50 

 

 

 



 

3 
 

1 Úvod  

Místní akční plán rozvoje vzdělávání (MAP II) je produktem spolupráce partnerů v území, stanovuje 

priority a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů vzdělávací politiky v území na základě místní 

potřebnosti a naléhavosti, lokálních přínosů a podloženosti reálnými daty a analýzami z území. 

Cílem projektu je rozvinout a podpořit aktivity, které povedou k dalšímu zvyšování kvality vzdělávání a 

úrovně spolupráce v oblasti vzdělávání na Blanensku. Mezi základní činnosti v rámci MAP patří sdílení 

dobrých praxí, plánování jejich zavádění na dalších školách a co nejširší spolupráce při jejich 

uplatňování. Chceme v našich školách rozvíjet motivující kulturu zaměřenou na maximální využití 

potenciálu každého žáka a každého učitele, a na trvalý pedagogický rozvoj. 

Dokument tvoří 4 základní části: 

Řízení procesu MAP 

Projekt je řízen: 

⮚ Realizačním týmem: Odpovídá za realizaci projektu a tvorbu jeho výstupů. Vede jej vedoucí 

projektu.  

⮚ Řídícím výborem: Je hlavním pracovním orgánem MAP II, projednává a schvaluje jednotlivé výstupy 

projektu. Je tvořen zástupci klíčových aktérů ovlivňujících oblast vzdělávání na území ORP Blansko.  

⮚ Pracovními skupinami: Tvoří je ustálená seskupení aktérů z cílových skupin. Aktivně ovlivňují 

výstupy projektu, podílí se na stanovení cílů, priorit a aktivit.  

Analytická část  

Analytická část byla vytvořena na základě informací z aktuálních existujících strategických záměrů a 

dokumentů v území, agregovaných Popisů potřeb škol, které zpracovaly školy z území. Obsahuje 

průběžné vyhodnocení ročního akčního plánu z předchozího období a informace o stávajícím stavu 

čtenářské, matematické a digitální gramotnosti a inkluzivního vzdělávání. Veškeré informace byly 

předloženy pracovním skupinám k diskusi, na základě které došlo k revizi SWOT analýz, k identifikaci 

příčin daných problémů a revizi analýzy stavu a potřeb. Posléze byly doplněny informace o potřebách 

investic ve školách jako základ pro budoucí změny ve Strategickém rámci MAP II a dále návrh 

neinvestičních aktivit. 

Strategická část  



 

4 
 

Zahrnuje především Strategický rámec MAP II do roku 2023 pro území SO ORP Blansko, platný od 17. 

8. 2022 (SR MAP II). 

Cílem tvorby Strategického rámce bylo nalezení shody na dlouhodobé vizi v oblasti předškolního a 

základního vzdělávání termínované do roku 2023. SR MAP II zajišťuje následnou korekci akčního plánu 

a konkrétních aktivit tak, aby nedocházelo k odchýlení se od hlavních priorit strategie. Slouží tedy jako 

referenční rámec akčním plánům a aktivitám. Jeho úkolem je zajistit koncentraci a cílení aktivit na 

prioritní problémové oblasti. SR MAP II má dočasný charakter a je možné jej aktualizovat při dalším 

ujasnění priorit a jejich změn, a to nejdříve 6 měsíců od schválení předchozího Strategického rámce. 

Návrh neinvestičních aktivit vychází ze SR MAP II a věnuje se rozpracování aktivit spolupráce a aktivit 

škol a školských zařízení, jejichž realizace povede k naplnění stanovených cílů. 

Implementační část  

Součástí implementační části je Akční plán na období 09/2022 – 12/2023 pro území SO ORP Blansko, 

který formuluje opatření a konkrétní aktivity, kterými se z výchozího stavu dosáhne stavu 

cílového/plánovaného, a to v daném období.  

Při navrhování jednotlivých opatření se vycházelo z obecných cílů. Snahou bylo dodržet vyváženost v 

rámci povinných i volitelných témat. Zároveň bylo zohledněno určené pořadí jednotlivých priorit 

Řídícím výborem a těm s vyšší důležitostí bylo v Akčním plánu dáno více prostoru.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

2 Řízení procesu MAP 

2.1  Organizační struktura MAP  
Základní organizační strukturu tvoří Řídící výbor (ŘV), jakožto hlavní pracovní orgán projektu MAP II, 

pracovní skupiny (PS), které jsou pomocné orgány Řídícího výboru a Realizační tým, který vykonává 

podpůrnou funkci, připravuje veškeré podklady a předkládá je k projednání pracovním skupinám a 

Řídícímu výboru. Dokument popisuje rozdělení rolí mezi Řídícím výborem, Realizačním týmem a 

jednotlivými pracovními skupinami. Jeho součástí je aktualizované složení ŘV a dále aktualizovaný 

seznam PS a jejich členů. Statut a Jednací řád ŘV jsou součástí dokumentu MAP II v rámci přílohy. 

 
2.1.1 Řídící výbor  

Řídící výbor je povinným orgánem zřizovaným v rámci projektu, který schvaluje základní dokumenty 

projektu a je také platformou pro přenos informací. Složení ŘV reprezentativně zastupuje území a 

klíčové aktéry ve výchově a vzdělávání dětí a žáků. Před jeho sestavením byl vytvořen seznam klíčových 

aktérů, kteří byli následně osloveni s výzvou k účasti. 

Tabulka 1: Tabulka s aktuálním složením ŘV 

školy jméno instituce 

1 RNDr. Petr Lukáš ZŠ a MŠ Křtiny 

2 Mgr. Karel Hasoň ZŠ a MŠ Ostrov 

3 Mgr. Jarmila Baletková ZŠ Nad Čertovkou 

4 Mgr. Lenka Klaibová ZŠ Rudice 

5 Mgr. Josef Škvařil ZŠ Salmova 

6 Mgr. Jiří Koumar ZŠ Rájec 

7 Mgr. Jana Burianová ZŠ a MŠ Adamov 

kraj     

8 Jiří Hrubý KAP 

zástupci rodičů     



 

6 
 

9 Iva Kuncová MC Paleček 

10 Bc. Pavla Šimková Charita BK 

NNO a další     

11 Helena Jalová knihovna Boskovice 

12 Mgr. Blanka Štreitová DDM 

13 Mgr. et Mgr. Eva Kovářová PPP 

14 Mgr. Zdeňka Jičínská Rychta 

obce     

15 Ing. Jiří Crha město Blansko 

16 Ing. Martin Mikulášek městys Sloup 

17 Mgr. Ivana Holomková obec Spešov 

18 František Novotný městys Křtiny 

ostatní     

19 Jana Dvořáčková NIDV 

20 Bc. Martina Zedková zástupce družin 

21 Jiří Žerníček ZUŠ Blansko 

22 Mgr. Bc. Pavlína Komínková Muzeum 

23. Mgr. Hana Tomanová  MAS MK 

Tabulka 2: Přehled jednotlivých setkání ŘV a jejich obsah 

Datum Místo jednání Popis jednání 

05. 11. 2018 MAS MK Sloup zahájení a seznámení projektu MAP II pro ORP Blansko 



 

7 
 

14. 10. 2019 MAS MK Sloup 
představení práce PS (matematická a čtenářská gramotnost, financování 

a rovné příležitosti, akční plán 2019/2020 

09. 06. 2020 MAS MK Sloup 
diskuze k finanční stránce projektu, diskuze nad vizí a prioritami, swot 

analýza 

15. 06. 2021 MAS MK Sloup 
plnění akčního plánu za školní rok 2020/2021, akční plán pro rok 

2021/2022, výsledky dotazníkového šetření 

02. 02. 2022 MAS MK Sloup 
informace k projektu MAP III, představení investičních záměrů a schválení 

strategického rámce, informace k aktuálnímu projektu MAP II 

 

2.1.2 Pracovní skupiny 

Pracovní skupiny jsou ustálená seskupení aktérů z cílových skupin. Členové aktivně ovlivňují výstupy 

projektu, diskutují a předávají si zkušenosti, spolupracují na definování prioritních oblastí a navrhují 

obsah vzájemného vzdělávání v rámci MAP II. Protože je podstatným rysem projektu MAP II především 

jeho otevřenost pro všechny aktéry, kteří mají zájem o spolupráci, tak i do pracovních skupin se lze 

kdykoli během realizace projektu přihlásit a aktivně se zapojit.  

Členové pracovních skupin dostávají veškeré pracovní podklady prostřednictvím e-mailové 

korespondence (materiály k připomínkování, podklady a pozvánky na jednání, zápisy z jednání, 

prezentace apod.). Vše mají rovněž k dispozici na pracovních jednáních. Získávají tak aktuální 

informace o průběhu projektu a mohou do jeho realizace kdykoli zasáhnout.  

Povinností a odpovědností členů pracovních skupin je veškeré podklady před jednáním projít a v rámci 

jednání pak příslušné výstupy a dokumenty připomínkovat či doplňovat. Pracovní skupiny se ze své 

činnosti zodpovídají Řídícímu výboru.  

Tabulka 3: Přehled pracovních skupin s aktuálním obsazením 

Název aktivity Pozice Titul Jméno Příjmení 

PS Rovné příležitosti Vedoucí PS Mgr. et Mgr. Eva Kovářová 

PS Rovné příležitosti Člen PS Mgr. Hana Sležková 

PS Rovné příležitosti Člen PS Mgr. Olga Teremová 



 

8 
 

PS Rovné příležitosti Člen PS Mgr. Tereza Malárová 

PS Čtenářská gramotnost Vedoucí PS   Helena Jalová 

PS Čtenářská gramotnost Člen PS   Veronika Tůmová 

PS Čtenářská gramotnost Člen PS Mgr. Alena Zukalová 

PS Čtenářská gramotnost Člen PS   Zdeňka Miholová 

PS Čtenářská gramotnost Člen PS   Marcela Klevetová 

PS Matematická gramotnost Člen PS RNDr. Petr Lukáš 

PS Matematická gramotnost Vedoucí PS Mgr. Jiří Koumar 

PS Matematická gramotnost Člen PS Mgr. Věra Hrazdírová 

PS Matematická gramotnost Člen PS Mgr. Blanka Nečasová 

PS Financování Člen PS Mgr. Blanka Štreitová 

PS Financování Vedoucí PS   František Novotný 

PS Financování Člen PS Mgr. Karel Hasoň 

PS Financování Člen PS   Petr Revenda 

PS Financování Člen PS Mgr. Ivana Holomková 

PS Financování Člen PS Mgr. Bc.  Jarmila Baletková 

 

2.1.3 Realizační tým  

Odpovědnost za realizaci projektu a jeho výstupy má Realizační tým. Realizační tým je veden vedoucím 

projektu a zabezpečuje činnost Řídícího výboru a pracovních skupin.  

Mezi hlavní úkoly Realizačního týmu patří:  

● zajišťovat potřebné podkladové materiály a tyto pak předkládat Řídícímu výboru,  



 

9 
 

● monitorovat průběh realizace MAP,  

● spolupracovat při relevantních aktivitách procesu MAP s odborným garantem MAP,  

● zajišťovat organizaci společných vzdělávacích a informačních aktivit v rámci MAP,  

● účastnit se (na doporučení odborného garanta) aktivit souvisejících s přímou podporou škol a 

dalších vzdělávacích zařízení v oblasti řízení kvality vzdělávání,  

● zajištovat v oblasti MAP přenos výstupů mezi dílčími týmy (Řídící výbor, pracovní skupiny),  

● pravidelně vyhodnocovat realizované aktivity a dosahování cílů MAP.  

Členové Realizačního týmu se scházejí jedenkrát měsíčně na poradách, které vede vedoucí projektu.  

Přehled členů realizačního týmu: 

Ing. Revenda – finanční manažer 0,3 FTE 

Mgr. Tomanová – vedoucí projektu 0,3 FTE 

Mgr. Malárová – koordinátor inkluze 0,8 FTE 

Mgr. Hajoušková – koordinátor implementace 0,25 FTE a asistentka 0,75 FTE 

Ing. Blažková – asistentka 0,75 FTE 

 

Obrázek 1:  Organizační struktura MAP 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REALIZAČNÍ 
TÝM Řídící výbor 

Pracovní skupina 
pro financování 

PS pro rozvoj 
čtenářské gramotnosti 

PS pro rozvoj matematické 
gramotnosti 

PS pro rovné příležitosti 



 

10 
 

3 Přehled klíčových aktérů v území 

3.1 Školská zařízení  
Tabulka 4: Seznam škol a způsob jejich zapojení do MAP II 

Č. Název Zástupce 
v ŘV 

Zástupce 
v PS 

Pravidelné a 
aktivní 

informování 

1. Mateřská škola Černá Hora NE NE ANO 

2. Základní škola Černá Hora NE NE ANO 

3. Mateřská škola Jedovnice, příspěvková organizace NE NE ANO 

4. Základní škola a Mateřská škola Hugo Sáňky Rudice ANO ANO ANO 

6. Základní škola Jedovnice, okres Blansko NE ANO ANO 

7. Základní škola a Mateřská škola Kotvrdovice NE NE ANO 

8. Mateřská škola Bukovinka, příspěvková organizace NE NE ANO 

9. Základní škola Bukovina NE NE ANO 

10. Základní škola a Mateřská škola Křtiny ANO ANO ANO 

11. Základní škola a Mateřská škola Lipovec, příspěvková organizace NE NE ANO 

12. Základní škola a Mateřská škola Olomučany, příspěvková 
organizace 

NE NE ANO 

13. Základní škola a Mateřská škola Ostrov u Macochy, příspěvková 
organizace 

ANO ANO ANO 

14. Mateřská škola Žďár, příspěvková organizace NE NE ANO 

15. Základní škola a mateřská škola Rájec - Jestřebí ANO ANO ANO 

16. Mateřská škola Šošůvka, příspěvková organizace NE NE ANO 

17. Mateřská škola Vavřinec, příspěvková organizace NE NE ANO 

18. Mateřská škola Vysočany NE NE ANO 

19. Základní škola Vysočany NE NE ANO 

20. Základní a mateřská škola Sloup NE ANO ANO 

21. Mateřská škola Petrovice, příspěvková organizace NE NE ANO 

22. Základní škola a mateřská škola Adamov, příspěvková 
organizace 

ANO NE ANO 

23. Základní škola speciální, Blansko NE NE ANO 



 

11 
 

24. Mateřská škola Blansko, Dvorská 96, příspěvková organizace NE NE ANO 

25. Mateřská škola Lipůvka, příspěvková organizace NE NE ANO 

26. Mateřská škola Brťov-Jeneč, příspěvková organizace NE NE ANO 

27. Základní škola a Mateřská škola Šebrov, příspěvková organizace NE NE ANO 

28. Základní škola Blansko, Nad Čertovkou, příspěvková organizace ANO ANO ANO 

29. Mateřská škola Újezd u Černé Hory, příspěvková organizace NE NE ANO 

30. Základní škola a mateřská škola Podomí NE NE ANO 

 
 

3.2  Organizace působící v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání  
Tabulka 5: Spolupráce s několika dalšími organizacemi 

Název Zástupce v ŘV Zástupce v PS Aktivní informování 
Dům dětí a mládeže Blansko Ano Ne Ano 
Středisko služeb školám Blansko Ne Ano Ne 
Pedagogicko psychologická poradna Blansko Ano Ano Ano 
Městská knihovna Blansko Ne Ne Ano 
Městská knihovna Boskovice Ano  Ano 
Diecézní charita Blansko Ano Ne Ne 
Odbor školství při MěÚ Blansko Ne Ne Ne 
Lesní škola Kudlibabka Ne Ne Ne 

 

3.3  Další aktéři 
Tabulka 6: Další aktéři v území 

Název Zástupce v ŘV Zástupce v PS Aktivní informování 
MAS Boskovicko plus ne ne ano 
KAP ano ne ano 
MC Paleček ano ne ne 
Charita BK ano ne ne 
Rychta ano ne ano 
NPI ano ne ano 
Školní družiny ano ano ne 
Muzeum Blanenska ano ano ano 
Rodiče ne ano ano 
Skaut Blansko ne ne ne 

 



 

12 
 

4 Analytická část   

4.1  Obecná část analýzy  
Tato kapitola obsahuje obecnou i specifickou část analýzy realizované v rámci projektu MAP pro ORP 

Blansko.  

4.1.1  Základní informace o řešeném území  

ORP Blansko se nachází v Jihomoravském kraji, severně od města Brna. Větší část území má zemědělský 

a přírodní charakter zahrnující lesy a louky, ovšem jsou zde i průmyslové oblasti s dlouholetou tradicí 

kolem měst Blansko a Adamov. Na území ORP Blansko se nachází významná krasová oblast CHKO 

Moravský kras, která spadá do turistické oblasti Moravský kras a okolí. 

Projekt Místní akční plán vzdělávání je realizován na území správního obvodu obce s rozšířenou 

působností Blansko (ORP Blansko), do kterého spadá 43 měst a obcí. MAS Moravský kras z. s. má na 

starosti kompletní území SO ORP Blansko kromě obce Doubravice nad Svitavou, která se přičlenila k 

území ve správě MAS Boskovicko+, a to jak ve vztahu k projektu MAP, tak k MAS samotné. Obec 

Podomí je součástí projektu MAP, ale spadá pod MAS Vyškovsko. 

Na území ORP Blansko k 31. 12. 2020 žilo 57 045 obyvatel. V území můžeme najít 3 města (Blansko, 

jehož počet obyvatel se dlouhodobě pohybuje kolem 20 000, Rájec-Jestřebí a Adamov) a 40 obcí z toho 

6 městysů. Počet obyvatel celého území stále mírně roste, a to jak díky přistěhovalým obyvatelům, tak 

kvůli nově narozeným. Ve srovnání v roce 2015 žilo na území 56 523 obyvatel. Věková struktura v území 

kopíruje celorepublikový stárnoucí vývoj obyvatelstva. Podíl obyvatel ve věku 65 let a více oproti roku 

2015 vzrostl z 19,3 % na 21,2 %, přitom průměrný věk mužů vzrostl z 40,8 let na 41,5 let a u žen z 43,6 

let na 44,4 let. 

Míra nezaměstnanosti v ORP je relativně nízká, přičemž k 31. 12. 2020 dosahovala hodnoty 2,56 % a 

celkově 1 010 osob bylo evidováno na Úřadu práce jako uchazeči o zaměstnání. V roce 2009 

nezaměstnanost byla ve výši 7,29 %. Tato čísla jednoznačně ukazují, že se situace v regionu po 

ekonomické krizi v roce 2008 zklidnila. Otázkou je budoucí vývoj ekonomiky a nezaměstnanosti v 

důsledku pandemie covidu 19 a války na Ukrajině.  

Sociální situace v ORP Blansko je podle nejnovějšího průzkumu společnosti PAQ Research pro ORP 

Blansko (www.mapavzdelavani.cz), kterou obdrželi pracovníci MAP a která hodnotí především vliv 

sociální situace na úroveň vzdělání, relativně příznivá. Dle studie má „ORP Blansko nízké problémy s 

destabilizující chudobou (exekuce, bytová nouze, děti žijící v sociálně vyloučených lokalitách). 

Destabilizující chudoba je v ORP Blansko vyšší než v 23 % ORP v ČR. Destabilizující chudoba má silnou 

http://www.mapavzdelavani/


 

13 
 

souvislost se vzdělávací neúspěšností. ORP Blansko má velmi nízké obecné socioekonomické 

znevýhodnění (nezaměstnanost, vzdělanostní struktura). To je v ORP Blansko vyšší než v 9 % ORP v ČR.  

      
Jak je 
ukazatel 
obecně 
důležitý 

O kolik 
se ORP 
potřebuje 
zlepšit 

ORP 
Blansko 

Sociálně 
podobná 
ORP 

Kam 
aspirovat 

Průměr 
ČR 

Destabilizující 
chudoba 

Rodiče v exekuci (odhad 
2022) Velmi ○○○ 7,3 % 8,1 % 4,7 % 13,2 % 

Mnohočetné exekuce (2017) Středně ●●● 3,8 % 3,6 % 2,6 % 5,5 % 

Děti v bytové nouzi Velmi ○○○ 0,4 % 0,5 % 0,3 % 1,0 % 

Vyloučené lokality   0,07 % 0,3 %  1,0 % 

Sociální 
znevýhodnění 

Nezaměstnanost 2018   1,8 % 2,6 %  3,0 % 

Lidé bez středního vzdělání   16,9 % 19,4 %  18,0 % 

 

Obrázek 2: Území SO ORP Blansko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: www.czso.cz  
 
 



 

14 
 

4.1.2  Základní informace o školství v řešeném území  

Síť vzdělávacích institucí, ať už formálních nebo neformálních, svým rozsahem rovnoměrně pokrývá 

celé území ORP. Z urbanistického hlediska je patrné, že nejhustší síť vzdělávacích institucí se nachází 

ve městech, řidší potom ve venkovských oblastech a okrajových částech území. Vzhledem k poměrně 

malým vzdálenostem mezi jednotlivými obcemi však není nepřekonatelnou překážkou za vzděláváním 

dojíždět, nebo v případě zájmu ze strany veřejnosti rozšiřovat služby jednotlivých institucí formou 

detašovaných pracovišť.  

Dopravní obslužnost je v rámci území zajištěna integrovaným dopravním systémem Jihomoravského 

kraje. Obecně lze však říci, že řada žáků dojíždí do jiné než jemu určené spádové školy. V části území 

(okolí Blanska) je silná tendence posílat děti do městských škol, přičemž není úplně zřejmé, zda jde o 

snahu zajistit dětem kvalitnější vzdělání (vnímáno očima rodičů), nebo jde jenom o proces, kdy dítě 

jede do školy s rodičem do místa jeho pracoviště a převažují tak ryze praktické logistické důvody. Část 

území, zejména ta obrácená k Brnu, čelí opačnému problému: nedostačující kapacitě malotřídních škol, 

kam umisťují své děti.  

Síť vzdělávacích zařízení na území ORP prokazuje mimořádnou stabilitu. Vhledem k demografickému 

vývoji vzrostl počet nových předškolních zařízení. Ve třech obcích vznikly nové mateřské školy a na 

celém území vzniklo 6 nových dětských skupin.  

 Tabulka 7:Přehled škol a školských zařízení v řešeném území 

Č. Název  Sídlo 
(obec) IČ IZO RED IZO druh / typ školy 

1. Mateřská škola Černá 
Hora Černá Hora  62072943 107600129 600105237 MŠ 

2. Základní škola Černá 
Hora Černá Hora 62073478 102007527 600106209 ZŠ 

3. 
Mateřská škola 

Jedovnice, příspěvková 
organizace 

Jedovnice 62072889 107600170 600105270 MŠ 

4. 
Základní škola a 

Mateřská škola Hugo 
Sáňky Rudice 

Rudice  68685718 102007217 600106021 ZŠ neúplná 

5. 
Základní škola a 

Mateřská škola Hugo 
Sáňky Rudice 

Rudice  68685718 118100882 600106021 MŠ 

6. Základní škola Jedovnice, 
okres Blansko Jedovnice 620 73 095 102007535 600106217 ZŠ 

7. 
Základní škola a 
Mateřská škola 

Kotvrdovice 
Kotvrdovice  75023741 102007136 600105989 ZŠ neúplná 



 

15 
 

8. 
Základní škola a 
Mateřská škola 

Kotvrdovice 
Kotvrdovice  75023741 107600200 600105989 MŠ 

9. 
Mateřská škola 

Bukovinka, příspěvková 
organizace 

Bukovinka  70993823 103031057 600105164 MŠ 

10. Základní škola Bukovina Bukovina  75023458 102007047 600105946 ZŠ neúplná 

11. Základní škola a 
Mateřská škola Křtiny Křtiny  62073290 102007551 600106233 ZŠ 

12. Základní škola a 
Mateřská škola Křtiny Křtiny  62073290 107600242 600106233 MŠ 

13. 
Základní škola a 

Mateřská škola Lipovec, 
příspěvková organizace 

Lipovec  71004165 102007624 600106250 ZŠ 

14. 
Základní škola a 

Mateřská škola Lipovec, 
příspěvková organizace 

Lipovec  71004165 107600293 600106250 MŠ 

15. 

Základní škola a 
Mateřská škola 

Olomučany, příspěvková 
organizace 

Olomučany  71001727 102007152 600105997 ZŠ neúplná 

16. 

Základní škola a 
Mateřská škola 

Olomučany, příspěvková 
organizace 

Olomučany  71001727 107600391 600105997 MŠ 

17. 

Základní škola a 
Mateřská škola Ostrov u 
Macochy, příspěvková 

organizace 

Ostrov u 
Macochy 62073346 102007721 600106306 ZŠ 

18. 

Základní škola a 
Mateřská škola Ostrov u 
Macochy, příspěvková 

organizace 

Ostrov u 
Macochy 62073346 118100793 600106306 MŠ 

19. 

Základní škola a 
Mateřská škola Ostrov u 
Macochy, příspěvková 

organizace 

Ostrov u 
Macochy 62073346 181093103 600106306 MŠ (lesní mateřská 

škola) 

20. Mateřská škola Žďár, 
příspěvková organizace Žďár  70993319 107600439 600105458 MŠ 

21. Základní škola a mateřská 
škola Rájec - Jestřebí 

Rájec - 
Jestřebí 62073036 102007748 600106314 ZŠ 

22. Základní škola a mateřská 
škola Rájec - Jestřebí 

Rájec - 
Jestřebí 62073036 107600421 600106314 MŠ 

23. Mateřská škola Šošůvka, 
příspěvková organizace Šošůvka  75021757 107600480 600105504 MŠ 

24. Mateřská škola Vavřinec, 
příspěvková organizace Vavřinec 54 75023750 107600498 600105512 MŠ 

25. Mateřská škola Vysočany Vysočany  70984450 107600684 600105644 MŠ 
26. Základní škola Vysočany Vysočany  62073435 102007322 600106110 ZŠ neúplná 

27. Základní a mateřská škola 
Sloup Sloup  62075942 102007756 600106322 ZŠ 

28. Základní a mateřská škola 
Sloup Sloup  62075942 107600471 600106322 MŠ 



 

16 
 

29. 
Mateřská škola 

Petrovice, příspěvková 
organizace 

Petrovice 72050543 181018225 691001791 MŠ 

30. 
Základní škola a mateřská 

škola Adamov, 
příspěvková organizace 

Adamov 65765907 102007381 600106144 ZŠ 

31. 
Základní škola a mateřská 

škola Adamov, 
příspěvková organizace 

Adamov 65765907 108028330 600106144 MŠ 

32. Základní škola speciální, 
Blansko Blansko 62073249 102104409 600024865 

ZŠ zřízená podle §16 
odst. 9 školského 

zákona 

33. 
Mateřská škola Blansko, 
Dvorská 96, příspěvková 

organizace 
Blansko 71006427 107600714 600105679 MŠ 

34. Mateřská škola Lipůvka, 
příspěvková organizace Lipůvka  75023962 107600315 600105377 MŠ 

35. 
Mateřská škola Brťov-

Jeneč, příspěvková 
organizace 

Brťov-Jeneč 75004917 107600617 600105601 MŠ 

36. 
Základní škola a 

Mateřská škola Šebrov, 
příspěvková organizace 

Šebrov  71009787 102007276 600106071 ZŠ neúplná 

37. 
Základní škola a 

Mateřská škola Šebrov, 
příspěvková organizace 

Šebrov  71009787 118100661 600106071 MŠ 

38. 
Základní škola Blansko, 

Nad Čertovkou, 
příspěvková organizace 

Blansko 62076060 102007853 600024831 
ZŠ zřízená podle §16 

odst. 9 školského 
zákona 

39. 
Mateřská škola Újezd u 

Černé Hory, příspěvková 
organizace 

Újezd u 
Černé Hory 86652192 181084597 691009872 MŠ 

40. Základní škola a mateřská 
škola Podomí Podomí 47409908 102807337 600126005 ZŠ neúplná 

41. Základní škola a mateřská 
škola Podomí Podomí 47409908 107613361 600126005 MŠ 

42. 

Základní škola při Dětské 
léčebně Ostrov u 

Macochy, příspěvková 
organizace 

Ostrov u 
Macochy  62076051 103019341 600024881 ZŠ 

43. 
Základní umělecká škola 
Jedovnice, příspěvková 

organizace 
 Jedovnice 839621 102019061 600003141 základní umělecká 

škola 

44. 
Soukromá základní 

umělecká škola Blansko, 
spol. s r.o. 

Blansko 25329529 108028313 600003183 základní umělecká 
škola 

45. 
Základní umělecká škola 

Blansko, příspěvková 
organizace 

Blansko 00380521 102019011 600003124 základní umělecká 
škola 

46. 
Základní umělecká škola 

Adamov, příspěvková 
organizace 

Adamov 47885939 102019029 600003132 základní umělecká 
škola 

47. Mateřská škola Svinošice, 
příspěvková organizace Svinošice  07368089 181099101 691012687 MŠ 



 

17 
 

48. Základní škola Lipůvka, 
příspěvková organizace Lipůvka  62073184 102007659 600106268 ZŠ 

49. Mateřská škola 
Senetářov, okres Blansko Senetářov  75021897 118100777 600106373 MŠ 

50. 
Základní škola a 

Mateřská škola Salmova, 
okres Blansko 

Blansko 49464213 102007411 600106179 ZŠ 

51. 
Základní škola a 

Mateřská škola Salmova, 
okres Blansko 

Blansko 49464213 107600722 600106179 MŠ 

52. 
Mateřská škola Blansko, 

Rodkovského 2a, 
příspěvková organizace 

Blansko 71006435 107600064 600105211 MŠ 

53. Mateřská škola Lísteček 
Spešov Spešov 10884076 181120461 691014965 MŠ 

54. 

Základní škola a 
Mateřská škola Bořitov, 

okres Blansko, 
příspěvková organizace 

Bořitov 75021269 102007349 600106128 ZŠ neúplná 

55. 

Základní škola a 
Mateřská škola Bořitov, 

okres Blansko, 
příspěvková organizace 

Bořitov 75021269 118100815 600106128 MŠ 

56. 
Základní škola a 

Mateřská škola Ráječko, 
okres Blansko 

Ráječko 62073303 102007161 600105148 ZŠ neúplná 

57. 
Základní škola a 

Mateřská škola Ráječko, 
okres Blansko 

Ráječko 62073303 103019324 600105148 MŠ 

58. 
Mateřská škola Blansko, 
Divišova 2a, příspěvková 

organizace 
Blansko 71006362 107600048 600105202 MŠ 

59. 
Mateřská škola Blansko, 
Těchov 124, příspěvková 

organizace 
Blansko 71006419 107600773 600105717 MŠ 

60. 
Mateřská škola Blansko, 

Údolní 8, příspěvková 
organizace 

Blansko 71006443 107600790 600105733 MŠ 

61. 
Základní škola a 

Mateřská škola Blansko, 
Dvorská 26 

Blansko 49464205 102007403 600106161 ZŠ 

62. 
Základní škola a 

Mateřská škola Blansko, 
Dvorská 26 

Blansko 49464205 181012871 600106161 MŠ 

63. 
Základní škola Tomáše 

Garrigua Masaryka 
Blansko, Rodkovského 2 

Blansko 49463276 102007446 600106187 ZŠ 

64. Základní škola Blansko, 
Erbenova 13 Blansko 49464191 103019383 600106381 ZŠ 

65. Lesní mateřská škola 
Kudlibabka Klepačov 17097533 181128004 691015872 MŠ 

 



 

18 
 

4.1.2.1 Předškolní vzdělávání 

K 1. 1. 2022 zajišťovalo na území ORP Blansko činnost mateřské školy 36 (IZO) právních subjektů s 

akreditací MŠMT. Jedná se o subjekty zřizované obcemi s výjimkou jedné Lesní mateřské školy 

Kudlibabka v Klepačově zapsané do rejstříku v březnu 2022, od 1.9.2022 zahájila činnost s kapacitou 

24 dětí. Lesní mateřskou školu zřizuje i obec Ostrov u Macochy od roku 2017. Další lesní mateřskou 

školou, která není akreditovaná MŠMT a je členem Asociace lesních mateřských škol je LMŠ Dobroděj 

v Březině s kapacitou 15 dětí.  

V době realizace MAP II vznikly nové mateřské školy: V roce 2018 byla v obci Svinošice zprovozněna 

nová mateřská škola nad budovou kulturního domu. V roce 2021 zahájila provoz nová mateřská škola 

Lísteček ve Spešově. V tomtéž roce byla otevřena i dostavba mateřské školy v Bukovince.  

Na území OPR Blansko působí 8 dětských skupin registrovaných MŠMT, které musejí splňovat 

standardy kvality. Od roku 2018 vzniklo 6 skupin, zejména díky dotační prostředkům MŠMT na vznik 

DS a dalšímu příspěvku na provoz DS ze státního rozpočtu. V roce 2016 vznikla v Blansku dětská 

skupina Malíček s celkovou kapacitou 12 dětí. V roce 2017 zahájila činnost bilingvní dětská skupina 

Little artist v Krasové s kapacitou 12 dětí ve věkovém rozmezí 3-6 let. V roce 2018 zahájila činnost 

miniškolka Vlaštovičky ve Křtinách také s kapacitou 12 dětí, dětská skupina Smallíček s kapacitou 24 

dětí a dětská skupina Ovečky v Adamově s kapacitou 12 dětí. V roce 2019 zahájila činnost dětská 

skupina Smíškův svět Blansko s kapacitou 10 dětí ve věkovém rozmezí 1-6 let, dětská skupina Notičky 

v Jedovnicích s kapacitou 12 dětí a dětská skupina Češkovice s kapacitou 12 dětí ve věkovém rozmezí 

2-6 let.  

Počet dětí navštěvujících veřejné mateřské školy byl k 30. 9. 2021 celkem 1 987 v 85 běžných třídách. 

V ORP Blansko jsou dvě základní školy, které mají dvě přípravné třídy pro děti. Přípravná třída základní 

školy je určena pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, u kterých je 

předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj. Přednostně jsou přijímány děti, kterým 

byl povolen odklad povinné školní docházky. Přípravné třídy v Blansku (Salmova) a v Adamově 

(Komenského) navštěvovalo v uplynulém školním roce 29 dětí. 

Počet dětí v mateřských školách se ve sledovaném období pohybuje ve stejných číslech. V roce 2017 

mateřské školy navštěvovalo 1984 dětí, v roce 2021 to bylo 1987 dětí.  

Personální situace v mateřských školách se odvíjí od počtu dětí navštěvujících dané zařízení. Ze statistik 

vyplývá, že počet pedagogických pracovníků odpovídá počtu žáků. Téměř všichni pedagogičtí 

pracovníci jsou buď plně kvalifikovaní, nebo splňují některou z výjimek stanovených právními předpisy. 

Průměrný počet dětí na jednu třídu dlouhodobě klesá, v posledním školním roce činil 23,4. Dle platné 

https://www-admin.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-provoz-detskych-skupin


 

19 
 

legislativy, vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání se třída mateřské školy naplňuje do počtu 

24 dětí a na výjimku udělenou zřizovatelem lze mít ve třídě až 28 dětí. Celorepublikový průměr je 22 

dětí na jednu třídu. Čím méně je dětí na třídu, tím spíše se jim mohou učitelé více věnovat a zvýšit 

kvalitu vzdělávání. 

Tabulka 8: Vývoj na mateřských školách 2017-2022 

Školní rok 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 
počet tříd běžných 78 80 80 79 85 
počet žáků v běžné tř. 1984 2004 1984 1912 1987 
počet přípravných tříd 2 2 2 3 2 
počet dětí 
v přípravných třídách 19 18 29 35 

 
29 

počet PP bez AP 166 167 185 183 182 
z toho bez kvalifikace 1,2 5,4 8 5,6  

Zdroj: ORP Blansko, odbor školství 

 

Graf 1: Vývoj průměrného počtu dětí na třídu 

 

 

Z analytických dat společnosti PAQ Research pro ORP Blansko (www.mapavzdelavani.cz) se investice 

do včasné péče se ukazují jako ty nejefektivnější. Důvodem je, že pokud dítě začne brzy zaostávat ve 

vývoji, je obtížnější ho dohnat s postupujícím věkem. Proto i relativně malá změna v brzkém věku může 

vést k výrazné pozitivní změně ve vzdělávání.  

Následující grafy představují zastoupení dětí v předškolním vzdělávání, a to i těch dvouletých, kde 

zvýšení jejich účasti v předškolním vzdělávání udává Strategie vzdělávací politiky do roku 2030+. 

 

22

22,5

23

23,5

24

24,5

25

25,5

26

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Vývoj průměrného počtu dětí na třídu 2017 - 2022

http://www.mapavzdelavani/


 

20 
 

Graf 2: Podíl dětí ve věku 3-5 let v předškolním vzdělávání 

 

Graf 3: Podíl dvouletých dětí v předškolním vzdělávání 

 

Zdroj: Analýza PAQ Research pro ORP Blansko 

Nedostatečný podíl dvouletých dětí v předškolním vzdělávání můžou doplnit dětské skupiny, které na 

území vznikají díky podpoře Ministerstva práce a sociálních věcí. V dětských skupinách, kde je kapacita 

mnohem menší než u rejstříkových MŠ, se preferuje spíše menší počet dětí. Ve sledovaném území je 

průměrná kapacita v dětských skupinách 12 dětí na jednu dětskou skupinu.  

4.1.2.2 Zhodnocení technického stavu a stavu vybavenosti MŠ, rozbor investičních potřeb MŠ  

I přes výrazné podhodnocení financování investic a provozních nákladů MŠ (mimo mzdových výdajů) 

ze strany státu – rozpočtové určení daní, dá se říci, že se vedení obcí v minulých letech snažilo reagovat 

relativně s předstihem na několikaletý populační boom. Většina mateřských škol je schopna pokrýt 

stoupající potřebu mladých rodin na umístění dětí ovšem bez rezerv. V mnoha případech je MŠ po 

rekonstrukci. V posledních čtyřech letech vznikly tři nové mateřské školy a 6 dětských skupin pro 

umístění nejmladších dětí, čímž se částečně řeší kapacita předškolního vzdělávání. 

Následující grafy jsou převzaty z Analytické zprávy PAQ Research pro ORP Blansko 

(www.mapavzdelavani.cz), kterou obdržely pracovníci MAP a která hodnotí především vliv sociální 

http://www.mapavzdelavani/


 

21 
 

situace na úroveň vzdělání. Nicméně součástí analýzy je zhodnocení financování vzdělávání 

v jednotlivých OPR.  

Níže uvedené grafy převzaté z analýzy ukazují, kolik finanční prostředků a z jakých zdrojů mají školy na 

území OPR Blansko k dispozici. 

Finance od státu zahrnují platy pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně asistentů 

pedagogů a ostatní neinvestiční výdaje. 

Graf 4: Kolik peněz do regionu směřuje od MŠMT na platy? 

 

Graf 5: Finance na žáka od MŠMT podle druhu výdaje 

 

Zdroj: Analýza PAQ Research pro ORP Blansko 

Finance od zřizovatelů směřují na běžný provoz škol. Zahrnují běžnou údržbu budov, náklady na 

energie a příspěvek na platy pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně například často 

sdílených pozic jako školní psychologové. ORP samotné nemají povinnost financovat školy v jim 

podléhajících obcích.  



 

22 
 

Graf 6: Kolik peněz do regionu směřuje od zřizovatelů? 

 

Zdroj: Analýza PAQ Research pro ORP Blansko 

Z dotazníkového šetření mezi mateřskými školami vyplynulo, že je nejvíce trápí nedostatečné 

technické vybavení – PC pro učitele, interaktivní tabule, tablety, nebo i úpravy vnitřních a vnějších 

prostor – rekonstrukce školní zahrady, rekonstrukce umývárny, elektřiny, rozšíření školní jídelny a 

vybavení (nová lehátka, skříně). Z výše uvedené analýzy PAQ Research je zřejmé, že je podfinancován 

provoz škol z MŠMT, ale i od zřizovatelů na území ORP Blansko. 

Z aktualizovaného strategického rámce investic evidujeme v ORP Blansko potřebu investic do MŠ přes 

140 mil. Kč. Z toho na výstavbu (rozšíření) nových MŠ 40 milionů Kč (Ráječko) a za 40 mil. Kč ve 

Svinošicích. Největší projekt za 60 mil. Kč má město Blansko na výstavbu nové školky. Navýšením 

kapacity předškolních zařízení by byla umožněna docházka také dětem mladším 3 let. Dosud město 

Blansko cílí na děti starší 3 let s tím, že ročně umožní stávající kapacita přijmout do MŠ cca 10 % 2letých 

dětí. 

4.1.2.3 Základní vzdělávání 

K 1. 1. 2022 zajišťovalo na území ORP Blansko výkon činností základní školy 39 (IZO) právních subjektů 

s akreditací MŠMT. Z tohoto počtu je 9 základních škol neúplných, mají jenom první stupeň. Ve 2 

případech se jedná o příspěvkové organizace zřizované kraje. - Základní školu Nad Čertovkou 17 v 

Blansku (základní škola praktická určená pro žáky s lehčím hendikepem) a Základní školu speciální na 

ulici Žižkova, která slouží žákům s těžším mentálním a fyzickým postižením. ZŠ na ulici Žižkova má také 

internát s 11 místy. Obě školy poskytují vzdělávání žákům z širšího okolí, v některých případech i z míst 

za hranicemi ORP. Základní školy s akreditací MŠMT zřízené jiným zřizovatelem než obcí nebo krajem 

se v území ORP Blansko dosud neprosadily. Počet základních škol je v území dlouhodobě neměnný.  

Počet dětí na základních školách se ve sledovaném období pohybuje ve stejných číslech.  

 



 

23 
 

Tabulka 9: Vývoj počtu základních škol, tříd, dětí a pedagogů na území ORP Blansko 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

ZŠ - počet tříd 238 241 249 257 260 

počet žáků      1. st. 3086 3092 3088 3033 2977 

počet žáků      2. st. 1720 1837 1951 2120 2239 

CELKEM počet žáků v ZŠ 4806 4929 5039 5153 5216 
 
Počet tříd speciálních 1 1 2 2 2 
Počet žáků ve speciálních 
třídách 6 7 10 12 4 

ŠJ počet strávníků 6360 6531 6661 6690 6828 

z toho MŠ 2003 2019 1995 1931 1999 

přípravné třídy 19 17 28 32 29 

ZŠ 1. st. 2862 2924 2944 2867 2792 

 ZŠ 2. st. 1476 1571 1694 1860 2014 

ŠD - počet oddělení 68 68 68 70 73 

zapsaní účastníci   1. st 1924 1781 1799 1754 1845 

zapsaní účastníci   2. st. 275 0 0 0 0 

zapsaní přípravná třída 19 16 25 33 23 

Celkem v ŠD zapsaných žáků 2218 1797 1824 1787 1868 
Přepočtený počet 
vychovatelů 52,9 53,5 60,8 56,1 60,3 
Přepočtený počet pedagog. 
prac. 484,8 487,8 460,8 530,5 555,1 

MŠ 157 159,4 169,9 169,1 181,5 

Přípravné třídy 1,9 1,9 1,9 2,9 1,9 

ZŠ   1. st. 171,3 172,3 164 179,8 180,3 

ZŠ   2. st. 154,6 154,2 125 178,7 191,4 

      

Ostatní pedagog. pracovníci           

Asistenti pedagoga  50,97 58,2 70,41 64,05 68,07 

z toho MŠ 14,5 18,25 24,37 16,4 17,08 

přípravná třída 0 0,5 0,64 0,5 0,5 

ZŠ 36,47 39,45 45,4 47,15 50,49 

Speciální  pedagogové 4,12 4,2 4,3 3 6,12 



 

24 
 

Psychologové 1,7 2,2 3,5 4,17 3,1 

Zdroj: OPR Blansko, odbor školství 

Personální situace v základních školách je v současné době v podstatě stabilní v rovině pedagogických 

pracovníků – učitelů, o poznání méně stabilní potom v případě pedagogických pracovníků – asistentů 

pedagogů, speciálních pedagogů či školních asistentů. Počet pracovníků ve vzdělávání se za posledních 

pět let zvýšil, jak v počtech pedagogických i nepedagogických pracovníků, samozřejmě i v závislosti na 

zvýšení počtu tříd a dětí. Průměrný počet žáků ve třídě na 1. stupni je 19 dětí, na 2. stupni 22, což je 

republikový průměr, ideální počet by byl 16 dětí na 1. stupni a 18 dětí na 2. stupni na jednu třídu (Zdroj: 

Analýza PAQ Research pro ORP Blansko). Přestože se počet pedagogů i nepedagogů zvýšil, dle níže 

uvedených grafů by se mohl snížit podíl nekvalifikované výuky nebo zvýšit počet asistentů.  

Graf 7: Podíl běžných škol bez psychologa nebo speciálního pedagoga 

 

Graf 8: Podíl nekvalifikované výuky 

Podíl hodin, které jsou na základních školách vyučovány pedagogickými pracovníky, kteří nesplňují požadované vzdělání 
podle zákona o pedagogických pracovnících.  

 

Zdroj: Analýza PAQ Research pro ORP Blansko 

 



 

25 
 

Graf 9: Počet žáků na jednoho asistenta 

Počet žáků základních škol na jeden celý úvazek asistenta. 

 

Zdroj: Analýza PAQ Research pro ORP Blansko 

Rejstříková kapacita základních škol na území ORP Blansko je dle informací z odboru školství ORP 

Blansko naplněna v průměru na 70 %. Míra naplněnosti se však mezi jednotlivými školami výrazně liší. 

Predikce demografického vývoje ukazuje, že plošně by v území ORP neměl nastat problém s 

nedostatečnou kapacitou základních škol z pohledu obsazenosti kmenových tříd. Problém však reálně 

nastane v případě snahy o zkvalitnění výuky prostřednictvím odborných učeben. Lokálně však nelze v 

následujících letech vyloučit ani problém s kapacitou kmenových tříd.  

Kvalita základních škol je ve srovnání s jinými podobnými ORP a ve srovnání s celorepublikovými daty 

na dobré úrovni. Velmi nízká procenta vykazuje nedokončování ZŠ nebo propadání v ZŠ. Více v níže 

uvedené tabulce převzaté z analýzy PAQ Research pro ORP Blansko (www.mapavzdelavani.cz)  

      
Jak je 
ukazatel 
obecně 
důležitý 

O kolik 
se ORP 
potřebuje 
zlepšit 

ORP 
Blansko 

Sociálně 
podobná 
ORP 

Kam 
aspirovat 

Průměr 
ČR 

Vzdělávací 
neúspěšnost 

Nedokončování ZŠ Velmi ○○○ 0,7 % 2,5 % 0,7 % 3,8 % 

Propadání v ZŠ Velmi ○○○ 0,1 % 0,6 % 0,1 % 1,4 % 

Propadání v 1. třídě Středně ●○○ 1,7 % 2,4 % 0,3 % 2,9 % 

Absence v ZŠ Velmi ●●○ 85,8 h 79,5 h 70,0 h 87,5 h 

Vzdělávací 
úspěšnost 

Žáci hlásící se na maturitní 
obor Středně ●●● 64,4 % 70,2 % 81,4 % 69,3 % 

Žáci v nejlepší pětině v JPZ 
nebo na víceletém gymnáziu Středně ●○○ 21,7 % 20,6 % 25,6 % 22,3 % 

 

http://www.mapavzdelavani.cz/


 

26 
 

Zařízení školního stravování mají v území rovnoměrné rozložení. V letošním roce se v zařízeních 

školního stravování stravuje 6 828 strávníků. Obecně lze říct, že kapacitně dostačují, problémy se 

projevují pouze v oblastech obrácených k Brnu (Březina, Bukovina), kde v důsledku zintenzivnění 

výstavby kapacitně přestávají stačit jak školy, tak i školní kuchyně.  

Školní družiny a školní kluby při školách fungují již tradičně dobře. Velký nárůst kapacit umožnilo 

sdílení stejných prostor pro dopolední školní výuku a odpolední činnosti školní družiny nebo školního 

klubu. Z celkového počtu 2977 žáků na 1. stupni navštěvuje v letošním školním roce školní družinu 

celkem 1845 dětí, což představuje 62 % docházku. Dalších 23 účastníků je potom z přípravných tříd.  

4.1.2.4 Zhodnocení technického stavu a stavu vybavenosti ZŠ, rozbor investičních a neinvestičních 
potřeb 

I přes výrazné podhodnocení financování investic a provozních nákladů ZŠ (mimo mzdových výdajů) ze 

strany státu – rozpočtové určení daní, se dá říci, že se vedení obcí v minulých letech snažilo připravit 

se na příliv většího počtu žáků. Mnohé třídy byly v minulosti přebudovány na odborné učebny nebo 

jsou využívány pro dělení tříd v různých předmětech. V mnoha případech prošly ZŠ rekonstrukcí – 

zateplení, nové vytápění, rekonstrukce kuchyně, případně dochází k intenzivní dlouhodobé péči o školu 

ze strany obcí. Kvalita vybavení škol je však závislá na finanční situaci obce a zájmu vedení obcí školám 

finančně výrazněji přilepšit. Viz kap. 4.1.2.2 Zhodnocení technického stavu a stavu vybavenosti MŠ, 

rozbor investičních potřeb MŠ. 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že mezi nejčastěji zmiňované potřeby stále patří dobudování 

odborných učeben (PC, přírodní vědy, školní dílny), dále chybí materiální vybavení – PC pro učitele a 

žáky, interaktivní tabule nebo technické vybavení – sportovní zázemí, školní zahrada, rekonstrukce 

střechy, jídelny, rozšíření prostor školy nebo kotelna, klimatizace. Dále chybí zázemí pro volnočasové 

aktivity nebo klidové zóny pro žáky. 

Ze strategického rámce investic evidujeme v ORP Blansko potřebu investic do ZŠ přes 500 mil. Kč. Z 

toho přes 360 mil. Kč na investice do odborných učeben, 10 mil. Kč na výstavbu učeben neúplné školy 

(Vysočany), na investice do sportovišť nebo úprav venkovních areálů téměř 100 mil. Kč. 

4.1.2.5 Společné vzdělávání 

Každé dítě má právo na přístup ke kvalitnímu vzdělání. To vyžaduje, aby každé dítě dostalo dostatečnou 

podporu, která maximalizuje jeho/její vzdělávací potenciál. Speciální vzdělávací potřeby, které 

posuzuje, jak škola, tak především školské poradenské zařízení, umožňují žákům přiřazovat podpůrná 

opatření. 



 

27 
 

Graf 10: Podíl žáků ve speciálních třídách 

 

Zdroj: Analýza PAQ Research pro ORP Blansko 

Péče o žáka, který má výukové nebo výchovné potíže, vychází již dlouhá léta z obecných legislativních 

informací ve školském zákoně a vyhlášky. č. 27/2016 Sb., kde jsou stanoveny zásady a cíle vzdělávání 

a zohledňování vzdělávacích potřeb jednotlivce, včetně rovného přístupu ke vzdělávání a podpůrných 

opatření. Výsledkem spolupráce školy, zákonného zástupce/žáka a školského poradenského zařízení je 

zjišťování speciálních vzdělávacích potřeb žáka nebo mimořádného nadání žáka. Zájmem zúčastněných 

je nejlepší zájem dítěte, jeho rozvoj a podpora vzdělávání. 

Výborným počinem v rámci ŠPP je zajištění služeb školního speciálního pedagoga (ŠSP) a školního 

psychologa (ŠP) přímo v budově školy. Využití ŠSP a ŠP se stává pravidlem u škol s větším počtem žáků. 

Malotřídní školy s malým počtem žáků na tuto skutečnost teprve čekají. V území ORP Blansko jsou na 

většině škol ŠPP na kvalitní úrovni s dopomocí školního psychologa nebo školního speciálního 

pedagoga. Tito pracovníci bohužel většinou pracují na zkrácený úvazek a jsou financováni z projektů. 

V roce 2011/2012 pracovalo na pozici ostatních pedagogických pracovníků (tj. asistenta pedagoga, 

školního psychologa, školního speciálního pedagoga) na základních školách a mateřských školách v ORP 

Blansko celkem 18 fyzických osob. S nástupem společného vzdělávání již ve školním roce 2016/2017 

to bylo celkem 70 fyzických osob. Dalo se předpokládat, že bude třeba zajistit dostatečný počet 

odborně kvalifikovaných pedagogů ke společnému vzdělávání v regionálním školství pro žáky se 

speciální vzdělávací potřebou. Toto se je stálou výzvou a pedagogická veřejnost má zájem o efektivní 

systémové financování regionálního školství.  

V návaznosti na zvyšující se počet žáků s doporučením podpůrných opatření od školských 

poradenských zařízení (ŠPZ), který skokově narůstá, stává se ŠPP nepostradatelnou součástí škol. Je 

metodickou pomocí nejen pro žáky, studenty, zákonné zástupce, ale především pro pedagogy na škole, 

ve které ŠPP působí. Členové ŠPP jsou zprostředkovatelem péče na vyšší úrovni a tou jsou ŠPZ. 



 

28 
 

Tito pedagogičtí pracovníci mají absolvované specializační studium, které jim napomáhá k odbornosti 

i k orientaci v problematice (výchovný poradce, školní metodik prevence). Tito pracovníci spolupracují 

zejména s třídními učiteli, zpracovávají pro každý školní rok program poradenských služeb školy, který 

obsahuje plán a zaměření činnosti tohoto pracoviště. V době distančního studia (C-19) a po něm je 

nutné se zaměřit na prevenci rizik školní neúspěšnosti spoluprací se ŠPZ a dalšími organizacemi, 

subjekty, které mohou být nápomocny při vzdělávacím procesu.  

V posledním období spojeném s integrací cizinců do ČR se taktéž hovoří o potřebě kompetentní osoby, 

„garantovi“, který bude mít v kompetenci vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem na české 

škole. Zajistil by péči pro nově příchozí žáky/cizince, zprostředkoval adaptačního koordinátora a řešil 

komunikaci mezi kmenovou školou žáka a pověřenou školou pro vzdělávání žáků cizinců dle 

metodického doporučení.  

Ve škole se všichni pedagogičtí pracovníci podílejí na výše uváděných administrativních a legislativních 

činnostech při stanovení podpůrných opatření žáků se speciální vzdělávací potřebou. K tomuto 

metodicky i odborně dopomáhá i v posledních letech z projektu MAP II tzv. cestující speciální pedagog 

– konzultant. Tato zprostředkovaná pomáhající profese je velmi oceňována školami, které mají žáky se 

specifickou poruchou učení a nebylo v jejich silách zabezpečit potřebnou personální podporu. 

Problém, se kterým se potýkáme a budeme potýkat, je zanedbávání sociálního a psychického vývoje 

žáků/studentů. Aktuálně je po omezeném provozu škol kladen důraz na množství učiva. Toto bude do 

budoucna řešit úprava klíčových kompetencí v RVP ZV a kritické učení viz Strategie vzdělávací politiky 

ČR do roku 2030+. 

4.1.2.6 Vzdělávání v uměleckých oborech 

Vzdělávání v uměleckých oborech v ČR již tradičně zajišťují základní umělecké školy, které jsou 

garantem kvality a komplexnosti takového vzdělávání. Na území ORP Blansko působí 4 základní 

umělecké školy (2x Blansko, Adamov, Jedovnice), z toho jedna je soukromá. Mají dlouholetou tradici a 

mohou se pochlubit řadou úspěšných absolventů, nyní profesionálních hudebníků, tanečníků či herců. 

Základní umělecké školy se významnou měrou podílí na kulturním životě obcí – účastní se výtvarných 

soutěží, pořádají výstavy, divadelní představení, stojí u zrodu místních hudebních těles.  

4.1.2.7 Další organizace působící v oblasti neformálního vzdělávání 

Na území ORP působí řada organizací, jejichž sekundárním účelem je poskytovat neformální vzdělávání 

v různých oblastech. Zejména jde o síť knihoven. Na území ORP se nachází 6 profesionálních 32 

neprofesionálních knihoven. Profesionální knihovny jsou velmi aktivní zejména ve vztahu k mateřským 

a základním školám a pořádají řadu akcí na podporu čtenářství určené dětem i rodinám (Celé Česko 



 

29 
 

čte dětem, Noc s Andersenem). Dále organizují přednášky na nejrůznější témata, blanenská knihovna 

jako největší z profesionálních knihoven organizuje sérii přednášek pro seniory pod názvem Univerzita 

třetího věku a celou škálu dalších aktivit – jen v roce 2016 realizovala 142 vzdělávacích a animačních 

akcí pro děti, žáky a širší veřejnost. 

V regionu dále působí Muzeum Blanenska, které je velmi aktivní vůči školám. Vedení aktivně reaguje 

na zájmy a potřeby obyvatel města Blanska a okolí a pořádá aktuální výstavy, přednášky, netradiční 

akce, či vydává vlastní publikace. 

Další vzdělávací organizací v regionu je Dům přírody Moravského krasu, který nabízí vzdělávací 

programy školám i jednotlivcům (environmentální exkurze a historii Moravského krasu), dále střediska 

Jezírko a Rychta - odloučené pracoviště krajské příspěvkové organizace Lipka, zaměřené na 

environmentální výchovu (programy pro školy, pobytové programy, přednášky a aktivity pro širší 

veřejnost). 

Významnou roli v této oblasti hraje Dům dětí a mládeže zřizovaný krajem. Zařízení, které má přes deset 

stálých pedagogů volného času, je schopno realizovat téměř stovku různých kroužků ročně, a to 

zejména díky široké síti externích pedagogů volného času. DDM Blansko je největším poskytovatelem 

zájmového vzdělávání v oblasti neformálního vzdělávání účastníků v rámci celoživotního učení v ORP i 

za jeho hranicemi.  

4.1.2.8 Volnočasové aktivity 

Volnočasové aktivity zajišťuje na ORP Blansko značné množství subjektů, od soukromých osob a škol 

přes spolky až po početné sportovní oddíly. 

Kroužek pro děti ze ZŠ v Podomí nabízí také Lipka, krajská příspěvková organizace – odloučené 

pracoviště Rychta Krásensko, zaměřující se na ekologickou výchovu. 

Kolpingova rodina je křesťanské hnutí, které sídlí v areálu farního úřadu, jehož prostory dále využívá 

pro širokou nabídku rukodělných a řemeslných kroužků a kroužku chovatelského. 

Farnost Blansko aktuálně získala peníze na projekt komunitních dílen, které bude od příštího roku 

provozovat. 

Skautská organizace v regionu, zejména v Blansku, má silnou členskou základnu, která jí umožňuje 

nejen běžné fungování oddílů, ale pořádání příměstských táborů pro nečleny a pořádání nejrůznějších 

akcí. 

Kynologický klub Blansko kromě základní činnosti spočívající ve sdružování osob se zájmem o výcvik 

psů provádí osvětovou a výchovnou činnost na školách. 



 

30 
 

Circulus – občanské sdružení, které nabízí vzdělávání v dramatickém a výtvarném oboru. 

SPŠ Jedovnice, Střední průmyslová škola nabízí žákům základních škol kroužek robotiky se 

stavebnicemi lego. 

Červený kříž poskytuje vzdělávání ve zdravotnické oblasti, pořádá závody dětských zdravotnických 

hlídek v Blansku. 

Ulita Blansko je spolek provozující dobrovolnickou čajovnu a poskytující zázemí pro širokou škálu 

aktivit jednotlivců, každoročně organizuje výtvarnou a literární soutěž.  

4.1.2.9 Sociální a další služby zaměřené na děti, mládež a rodiče poskytované v regionu 

Prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže má své nezastupitelné místo i v rámci výchovy 

a vzdělávání na školách v ORP Blansko. Díky úzké spolupráci s pedagogicko-psychologickými poradnami 

a speciálně pedagogickými centry se více méně daří jednotlivým sociálním patologiím včas předejít, 

nebo je po jejich propuknutí v co nejkratším možném termínu efektivně řešit. Na základních školách 

zpravidla bývá důležitou osobou nejen třídní učitel a metodik prevence, ale také školní psycholog nebo 

speciální pedagog. Tyto osoby jsou zpravidla schopny rozpoznat i případné domácí násilí v rodinách 

žáků a dětí, pokud se toto negativně projevuje na chování žáka nebo dítěte. 

Oblastní Charita Blansko v rámci prorodinné politiky realizovala dva projekty: klub Ratolest a Spona. 

Klub Ratolest trval do roku 2017 a klub Spona byl realizován od roku 2018 do roku 2021. V rámci těchto 

aktivit byly rodinám s dětmi i široké veřejnosti nabízeny odborné besedy, workshopy zaměřené na 

výchovu a péči o děti, podporu rodičovských kompetencí, krizové situace v rodině, prevenci domácího 

násilí apod. Také byly realizovány pravidelné volnočasové aktivity zaměřené na psychomotorický rozvoj 

dětí a rodičovských kompetencí, výtvarné dílny, pořádání jednorázové akce např. Zahradní slavnost, 

pochod světýlek nebo vítání jara. 

Mateřská centra už pod charitou nejsou. Mateřská centra v regionu: 

 Veselý Paleček 

 Veselá Beruška 

 MaRC Motýlek, Rájec – Jestřebí 

 MaRC Dymáček, Jedovnice 

 MC Ponorka, Doubravice nad Svitavou 

 MC Rajčátko, Ráječko 

 MaRC Hornolhotské maminky, Horní Lhota 



 

31 
 

 Hlídací centrum Mateřinka, Ráječko 

Zaznamenává se zvýšená míra užívání alkoholu a pervitinu u dětí a mládeže. Důvodem je zhoršující se 

sociální (finanční) situace rodin, ztráta řádu a motivace u dětí a mládeže, způsobená covidem a válkou 

na Ukrajině.  

Na území ORP Blansko se nacházely vyloučené lokality, které byly lokalizovány ve městě Blansku. Ani 

jedna ale už neexistuje – dům byl určen k demolici. Za vyloučenou lokalitu svého druhu lze považovat 

ulici Jungmannovu v Blansku a ČKD ubytovnu. 

Azylový dům pro matku a dítě provozovaný oblastní Charitou byl s koncem roku 2021 zrušen. Azylový 

dům se nachází v Boskovicích. Kapacita je 35 osob. Je určen jen pro ženy s dětmi nebo pro samotné 

ženy. Pro rodiny a pro samotné muže a otce azylový dům zcela chybí. 

V rámci ORP působí několik organizací zaměřujících se na ohroženou mládež, rodiny a sociálně 

patologické jevy, převážná část z nich sídlí v Blansku, případně je s Blanskem organizačně propojena. 

 NZDM v Blansku 

 NZDM Zlatá Zastávka Adamov 

 Víceúčelová drogová služba na Blanensku 

 Terapeutické centrum JMK 

 Rodinné centrum Blansko 

 Centrum Pro rodiny – (dříve SAS pro rodiny s dětmi) 

 Charitní poradna Blansko 

 Linka důvěry Blansko 

Služba SAS podporuje rodiny s dětmi v okrese Blansko v nepříznivé sociální situaci. Pomáhá jim 

překonávat problémy, které nejsou schopné zvládnout vlastními silami. S klienty pracují především 

terénní formou (jezdí za nimi domů) a pomáhají jim řešit široký okruh různých situací, např. problémy 

s bydlením, se vzděláváním dětí, s financemi, podporují je při vedení domácností a rozvoji rodičovských 

kompetencí. 

Ve městě Blansku funguje Centrum pro komunitní plánování, které každoročně vypracovává akční 

plán sociálních služeb, viz http://www.kpss-blansko.cz 



 

32 
 

4.1.2.10 Návaznost na dokončené základní vzdělání 

Absolventi základních škol mají v rámci území možnost poměrně uceleného výběru středních škol. Na 

území ORP se nachází 2 střední školy připravující své absolventy spíše na další studium na vysoké škole, 

což je gymnázium v Blansku a soukromé gymnázium v Rájci-Jestřebí, dále 3 odborně orientované školy 

s maturitními obory, kterými jsou obchodní akademie se zdravotnickou školou v Blansku, Střední 

průmyslová škola v Jedovnicích a soukromá střední gastronomická škola a 1 škola zaměřená na 

učňovské a maturitní odborné obory technologické a gastronomické. 

Mimo území ORP však mají absolventi možnost výběru středních škol v akceptovatelné dojezdové 

vzdálenosti do Brna nebo Boskovic. 

Tabulka 10: Střední školy v Blansku a na území ORP Blansko 

Název školy Lokalita Obory 

Gymnázium Rájec-Jestřebí Rájec-Jestřebí čtyřleté gymnázium 

šestileté gymnázium 

Obchodní akademie a Střední 
zdravotnická škola 

Blansko Zdravotnický asistent 

Obchodní akademie 

Ekonomické lyceum 

Gymnázium Blansko Blansko čtyřleté gymnázium 

šestileté gymnázium 

Střední škola gastronomická Blansko Palubní steward 

Kuchař-číšník 

Barman-sommeliér 

Blansko Programátor CNC strojů 



 

33 
 

Střední škola technická a 
gastronomická 

Nástrojář-obráběč 

Technik automatizace a elektronika 

Elektromechanik 

Elektrikář silnoproud 

Kuchař-číšník 

Střední průmyslová škola Jedovnice Informační technologie 

Strojírenství 

 

4.1.3 Analýza existujících strategických záměrů a dokumentů v území majících souvislost s 
oblastí vzdělávání  

4.1.3.1 Strategické dokumenty na úrovni obcí  

Na území ORP Blansko má strategický dokument zpracována většina obcí. Z 22 dotčených obcí se 

oblastí školství zabývá 12 obcí. Pokud se zabývají oblastí školství, pak převážně jen z hlediska 

zřizovatele, jehož primární zájem spočívá především v udržení školy v daném městě či obci a péči o její 

hmotné zázemí. V souvislosti s demografickým vývojem na území ORP Blansko je jedná o investiční 

záměry v oblasti rozšiřování kapacity mateřských škol (Svinošice, Blansko, Ráječko) nebo s rekonstrukcí 

stávajících učeben základních škol (Černá Hora, Rudice, Ostrov u Macochy, Podomí, Adamov, Lipovec, 

Olomučany, Blansko, Lipůvka, Sloup, Jedovnice). Záměry viz. schválený strategický rámec. 

4.1.3.2 Strategické dokumenty pro území správního obvodu ORP Blansko  

V roce 2021 byla oficiálně schválena Koncepční část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

MAS Moravský kras z. s. na programové období 2021–2027. Koncepční část Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje (SCLLD) popisuje území MAS Moravský kras, na jehož území je většinová 

část ORP Blansko. Tato koncepční část SCLLD mimo ostatních oblastí popisuje i oblast školství. 

V Koncepční části Strategie byly na území MAS MK identifikovány rozdíly v kapacitách a vybavení škol, 

které mají následně dopad na kvalitu poskytovaného vzdělávání. Vzdělávací systém neodpovídá svou 

vybaveností, kvalitou, ani zaměřením potřebám současného trhu práce. Vzdělávací systém negeneruje 



 

34 
 

dostatečný počet absolventů s vhodnou kvalifikací. Na to navazuje i potřebná podpora dalšího 

vzdělávání a možnosti rekvalifikací. Konkrétněji potřeby školství zaměřuje na potřebu nových 

studijních oborů, které budou vycházet z interdisciplinární integrace včetně rozšíření výuky rigorózních 

oborů (programování, logiky, matematiky, fyziky) a cizích jazyků (zejména angličtiny). Důraz je taktéž 

kladen na získávání praktických zkušeností v procesu výuku a na intenzivní využívání moderních 

technologií ve výuce. Jako nutné je viděna podpora odborného vzdělávání ve vazbě na přírodní vědy, 

polytechnické vzdělávání, cizí jazyky a práci s digitálními technologiemi. V souvislosti s kapacitou škol 

(zejména předškolních zařízení) je nutné zajistit dostatečné kapacity, které budou schopné flexibilně 

reagovat na změny v demografickém vývoji. 

Koncepční část Strategie taktéž uvádí, že na území MAS MK jsou neúplné školy, které ne vždy mají 

vyhovující stav učeben, tak aby mohla být plně zajištěna kvalitní výuka. Dalšími oblastmi, na které je 

třeba se zaměřit, je vybudování prostor a podpora činností souvisejících s inkluzí ve školách nebo s 

komunitními aktivitami škol. 

Cílem v naplňování potřeb území MAS MK v oblasti vzdělávání je zvýšit vzdělanostní úroveň 

obyvatelstva s důrazem na rozvoj klíčových kompetencí a nových požadavků na kvalifikaci v souvislosti 

s prudkým nástupem průmyslové revoluce. Potřebu zvýšení vzdělanostní úrovně obyvatelstva je 

možné taktéž naplnit podporou neúplných škol, inkluzí ve školách a komunitních aktivit škol. 

Integrovaná strategie rozvoje Brněnské metropolitní oblasti 21+ 

V rámci správního obvodu ORP Blansko spadá celkem 15 obcí do území Brněnské metropolitní oblasti 

21+, pro kterou byla zpracována Integrovaná strategie rozvoje Brněnské metropolitní oblasti 21+ 

(ITI). Jedná se o tyto obce: Lipůvka, Svinošice, Šebrov-Kateřina, Lažany, Černá Hora, Ráječko, 

Olomučany, Rudice, Habrůvka, Křtiny, Bukovina, Bukovinka, Jedovnice, Senetářov, Krasová. 

Mezi hlavní potřeby v oblastí školství a vzdělávání BMO zdůrazňuje nedostatek míst v mateřských a 

základních školách s tím, že se očekává, že silné populační vlny se přesunou na střední školy. Vysoký 

podíl dětí a mladistvých se nachází zejména v obcích, kde probíhala a probíhá výstavba, a kde jsou 

právě identifikovány nedostatečné kapacity školských zařízení. Taktéž je zde zaznamenán trend 

zvyšujícího se počtu žáků, kteří mají speciální vzdělávací potřeby. 

Jako jeden z hlavní cílů v oblasti školství a vzdělávání je cíl zaměřený na zlepšení dostupnosti a 

podmínek vzdělávání v mateřských, základních a středních školách ve vazbě na populační a společenský 

vývoj. Pro naplnění tohoto cíle jsou pak stanovena tato opatření: Dobudování kapacit MŠ a ZŠ, 

Spolupráce MŠ, ZŠ a SŠ a Podpora specializace SŠ. V opatření Spolupráce MŠ, ZŠ a SŠ jsou mezi 

základními činnostmi realizace uvedeny aktivity týkající se MAP, mezi které například patří propojení 



 

35 
 

MAP a příprava témat ke spolupráci, metropolitní řešení vybraných témat MAP a KAP, podpora 

spolupráce mezi školami napříč ORP při sdílení dobré praxe při vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami atd.  

 

4.1.3.3 Strategické dokumenty a koncepce pro území JMK  

V roce 2020 byl krajským zastupitelstvem schválen dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací 

soustavy Jihomoravského kraje 2020-2024.  

Mezi prioritní aktivity akčního plánu SRR se zvýšeným významem pro rozvoj Jihomoravského kraje patří 

zvyšování kvality výuky a zlepšování podmínek a ICT vybavení pro rozvoj nadaných studentů a 

usměrnění jejich přednostní orientace na obory spojené s rozvojem daného regionu a jeho 

rozvojového potenciálu. Důraz je zde kladen také na zapojení zaměstnavatelů do odborné přípravy a 

odborného vzdělávání; na podporu motivace žáků a studentů zejména tam, kde lze předpokládat vazby 

na konkrétní segmenty místních trhů práce a rovněž pak na podporu vzdělávání sociálně vyloučených 

a ohrožených skupin obyvatelstva.  

Tabulka 11: Strategické dokumenty a koncepce vytvořené na národní úrovni 

Strategický rámec Česká 
republika 2030  

Celkový soulad s MAP II  https://www.cr2030.cz/strategie/  

Dlouhodobý záměr vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy 
České republiky na období 
2019 - 2023  

Celkový soulad s MAP II + 
Kapitola Předškolní a 
Základní vzdělávání  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-
cr/dz-cr-2019-2023  

Strategie vzdělávací politiky 
ČR do roku 2030+  

Celkový soulad s MAP II + 
Kapitola Digitální 
technologie + Kapitola 
Neformální a zájmové 
vzdělávání  

https://www.msmt.cz/file/54104/  

Rámcový vzdělávací program 
pro předškolní vzdělávání  

Celkový soulad s MAP II  

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-
vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-pro-
predskolni-vzdelavani-od-1-1  

Rámcový vzdělávací program 
pro základní vzdělávání 

Celkový soulad s MAP II  http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017.pdf 

Rámcový vzdělávací program 
pro základní umělecké 
vzdělávání 

Celkový soulad s MAP II http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-
vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-pro-
zakladni-umelecke-vzdelavani 

 



 

36 
 

4.2  Specifická část analýzy 
Specifická část analýzy navazuje na obecnou, ovšem více se věnuje a podrobněji rozpracovává specifika 

vázaná k projektu MAP pro ORP Blansko a požadavky MŠMT a MMR na zpracování místních akčních 

plánů. 

 
4.2.1  Témata MAP v řešeném území 

V souladu s metodikou je projekt MAP II zaměřen na tři povinná témata: 

1. Téma podpory čtenářské gramotnosti a rozvoje potenciálu každého žáka 

2. Téma podpory matematické gramotnosti a rozvoje potenciálu každého žáka 

3. Téma podpory rozvoje kvalitního inkluzivního vzdělávání (dostupnost, inkluze a kvalita 
předškolního vzdělávání; inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním 
neúspěchem). 

4.2.2  Analýza dotčených skupin v oblasti vzdělávání v řešeném území – jejich zapojení, 
způsob spolupráce a komunikace 

Při přípravě projektu byly osloveny všechny základní a mateřské školy a jejich zřizovatelé na území 

realizace projektu, tj. na území ORP Blansko, byla však respektována přirozená partnerství, tj. obce 

spolupracující s jinou MAS (Býkovice, Doubravice) byly přičleněny k jinému MAP.  

Na začátku realizace projektu byl sestaven seznam klíčových aktérů v oblasti vzdělávání formálního i 

neformálního a volnočasových aktivit. Toho bylo využito pro sestavování Řídícího výboru a pracovních 

skupin. Seznam klíčových aktérů je adresářem pro rozesílání výzev k připomínkování vytvořených 

klíčových dokumentů, ale i pozvánek na workshopy a další aktivity.  

Informace o realizaci projektu byly průběžně zveřejňovány na webových stránkách vytvořených zvlášť 

pro účely projektu MAP pro ORP Blansko www.vzdelavaniblanensko.cz, v průběhu realizace projektu 

byl také zřízen facebookový profil Vzdělávání Blanensko – místní akční plán rozvoje vzdělávání na území 

ORP Blansko, který byl provázán s webovými stránkami. 

Metody zapojení dotčené veřejnosti, způsob vzájemné komunikace a informovanosti pro potřeby 

projektu MAP II jsou detailně popsány v dokumentu Komunikační plán ve SO ORP Blansko. 

Cílové skupiny 

Děti a žáci: Tato cílová skupina byla zapojena do projektu převážně nepřímo, formou přínosu pro 

pedagogy a rodiče. Přímo pro děti však byla určeny implementační aktivity jednotlivých škol, kdy žáci 

společně s pedagogy navštěvovali zařízení s environmentální tématikou (Dům přírody, Lipka..). Další 

nabídkou implementačních aktivit byly preventivní programy, dílničky s tematikou, besedy s autory, 



 

37 
 

lekce Malé technické univerzity nebo aktivity Cirsia (sdružení několika škol – Sloup, Ostrov u Macochy, 

Podomí, Lipovec, Jedovnice a Křtiny). 

Pedagogičtí pracovníci byli zapojeni prostřednictvím pracovních skupin, Řídícího výboru, formou účasti 

na tematických setkáváních, při aktivitách předávání dobré praxe a sdílení zkušeností a vzdělávacích 

aktivitách. Přínosem pro pedagogy byla možnost vzájemného setkávání, sdílení poznatků a dobré 

praxe, i možnost poznat praxi na jiné škole a převzít pozitivní a funkční postupy pro svou práci. 

Komunikačním kanálem pro tuto skupinu je přenos informací od realizačního týmu prostřednictvím 

koordinátora školy pro MAP, dále pak přímá emailová komunikace, informace zveřejňované na webu 

a na facebookovém profilu. 

Pracovníci a dobrovolní pracovníci organizací působících v oblasti vzdělávání nebo asistenčních 

služeb a v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání dětí a mládeže 

Ke spolupráci byli vyzvání také zástupci neformálního a zájmového vzdělávání, kteří se zúčastnili 

zasedání řídícího výboru jako jeho členové, zapojovali se do pracovních skupin i tematických setkání a 

vzdělávacích aktivit. Byli vyzývání k připomínkování dokumentu, formou dotazníkového šetření byli 

vyzváni k předložení svých záměrů a aktivit, aby mohly být po posouzení souladu s principy a prioritami 

MAP začleněny do akčního plánu. 

Komunikačním kanálem pro tuto skupinu bylo předávání informací za využití seznamu klíčových aktérů 

(oslovení, pozvánky, zprávy), dále informace zveřejňované na webu, na facebooku, v novinách a osobní 

formou. 

Pracovníci organizací působících ve vzdělávání, výzkumu a poradenství: Během realizace projektu byl 

RT ve spojení s pracovníky krajského pracoviště Národního pedagogického institutu a spolupracoval s 

nimi na výměně informací. Dále pak byl RT v intenzivním kontaktu s PPP Vyškov, pobočkou Blansko, 

jehož pracovníci se zapojovali do pracovních skupin, vzdělávacích aktivit i tematických setkání. 

Komunikačním kanálem byla e-mailová komunikace, informace na webu a facebooku a přímý kontakt. 

Rodiče dětí a žáků: Tato skupina byla zapojena prostřednictvím účasti na řídícím výboru a pracovních 

skupinách, dále byla oslovována průběžně pomocí prostředků hromadné komunikace: tiskem, formou 

informací na webu a facebooku. Rodičům byly určeny také některé vzdělávací aktivity. 

Vedoucí pracovníci škol a školských zařízení jsou klíčovou skupinou z hlediska přenosu informací a 

nabídek možností využití aktivit projektu pro pedagogické pracovníky, další pracovníky ve školách, 

rodiče dětí a žáků apod. Vedoucí pracovníci škol byli zapojeni v řídícím výboru a v pracovních skupinách. 

Komunikačním kanálem zde bylo především adresné zasílání informací, pozvánek apod., osobní 



 

38 
 

komunikace členů realizačního týmu s vedoucími pracovníky a účast zástupců realizačního týmu na 

jejich společných setkáních v rámci sdružení Cirsium.  

Veřejnost: přínos pro veřejnost je spojen s vytvořením motivující kultury na školách a zlepšení kvality 

vzdělávání na území ORP. Veřejnost byla informována prostřednictvím webu a facebooku. 

Zaměstnanci veřejné správy a zřizovatelů škol působících ve vzdělávací politice: zřizovatelé škol jsou 

významnými aktéry projektu. Zástupci zřizovatelů jsou členy Řídícího výboru, dále se mohou účastnit 

tematických setkání, pracovních skupin, apod. Spolupráce mezi zřizovateli a vedením škol je významná 

i z hlediska definování problému spojeného s investicemi a problematikou grantových řízení. Hlavním 

komunikačním kanálem je adresné zasílání pozvánek, zpráv a dále osobní komunikace členů 

projektového týmu se zástupci této skupiny. Výlučné postavení v této skupině mělo město Blansko 

coby ORP a největší zřizovatel v území – vedoucí odboru školství byla odbornou garantkou druhé části 

projektu zaměřené na akční plánování. 

4.2.3  Analýza rizik v oblasti vzdělávání 

Analýza rizik v oblasti vzdělávání v řešeném území byla vytvořena kombinací metod komunitního 

projednání a následného expertního doplnění. Rizika ohrožující kvalitu škol a školských zařízení je na 

jejím základě možné rozdělit do několika oblastí: 

Finanční: Nedostatek financí na běžný provoz zařízení, na mzdy, na investice do modernizace a na 

předfinancování projektů je základním rizikem, které má vliv na fungování celého systému. Stejně tak 

do této oblasti ale spadá nedostatečná absorpční kapacita území (nevyčerpání prostředků). 

Organizační: K těmto rizikům náleží negativní demografický vývoj a riziko špatné dostupnosti škol, 

spojené s rušením vhodných dopravních spojů. Patří sem ale i administrativní náročnost projektů nebo 

nedostatečné personální zabezpečení zařízení. Nově lze do organizačních rizik začlenit nenadálé zvraty 

v případě zhoršení epidemiologické situace, kdy je třeba pružně reagovat na nové podmínky a změny 

stylu výuky.  

Právní: Zahrnují zejména rozsáhlé změny ve školské legislativě, složitost pravidel IROP a jejich neustálé 

úpravy. 

Technická a věcná: Sem spadá jak špatný technický stav budov, tak nedostatky v projektové přípravě 

na jejich rekonstrukce, případně nedostatky ve vybavení škol potřebnou technikou.  

Stupnice hodnocení závažnosti (Z) a pravděpodobnosti (P) rizik byly nastaveny následovně: 

1 – minimální, 2- nízká, 3 – středně vysoká, 4 – vysoká, 5 – velmi vysoká 



 

39 
 

Výsledná hodnota rizika (V) je pak dána součinem závažnosti a pravděpodobnosti konkrétního rizika. 

Tabulka 12: Analýza a registr rizik v území (zdroj: vlastní šetření) 

Název rizika 

 

 

Z P V=Z×P Opatření ke snížení 
rizika 

Subjekt 
rizika 

Finanční rizika 

 

     

Nedostatek financí na běžný provoz a 
opravy  

2 2 4 Zodpovědná tvorba 
rozpočtů  

Zřizovatel 
MŠ, ZŠ 

Nedostatek financí na investice a vybavení  4 3 12 Využívání grantových a 
dotačních programů 

Zřizovatel 
MŠ, ZŠ 

Nedostatek financí na platy  5 1 5 Zodpovědná tvorba 
rozpočtu MŠMT 

Stát 

Konkurence škol 2 3 6 Posílení vzájemné 
komunikace a 

spolupráce 

Konkrétní 
MŠ, ZŠ 

      

Organizační rizika 

 

     

Nevhodná dislokace MŠ a ZŠ v rámci území  4 2 8 Spolupráce při územním 
plánování 

Obce daného 
území, kraj 

Nepříznivý demografický vývoj 3 3 9 Potřeba začlenit jej do 
dlouhodobých plánů 

Obce daného 
území, kraj 

Rušení dopravních spojů zajišťujících 
dopravu dětí do MŠ a ZŠ 

2 3 6 Spolupráce při plánování 
dopravní obslužnosti 

Obce, kraj 

Nezájem či neochota obcí v území ke 
vzájemné spolupráci  

2 3 6 Zvyšování motivace ke 
spolupráci, hledání 

společných témat a cílů 

Obce daného 
území 

 

 

Náhlá změna způsobu a forem výuky 3 4 12 Příprava krizových plánů 
na nepříznivou 

epidemiologickou 
situaci, proškolení 

personálu v užívání 
digitálních technologií, 

začlenění digitálních 

Jednotlivé 
školy 



 

40 
 

technologií do běžné 
výuky 

      

 

 

Název rizika Z P V=Z×P Opatření ke snížení 
rizika 

Subjekt 
rizika 

Právní rizika 

 

     

Rozsáhlé změny školské legislativy  3 5 15 Komunikace se 
zákonodárci 

Obce, kraje 

Složitost pravidel IROP a jejich změny 3 3 9 Grantové a dotační 
programy 

Obec zřizující 
ZŠ, MŠ 

Nedostatečné právní znalosti a vědomí 

 

3 4 12 Spolupráce s externími 
subjekty 

Konkrétní 
MŠ, ZŠ 

Technická a věcná 

 

     

Špatný technický stav budov škol  4 3 12 Lepší využití dotačních 
programů 

Zřizovatel 
MŠ, ZŠ  

Zastaralé vybavení škol  3 3 9 Lepší využití dotačních 
programů 

Zřizovatel 
MŠ, ZŠ 

Manažerská nedostatečnost vedení školy 5 3 15 Personální opatření, 
kurzy manažerských 

dovedností 

Zřizovatel 
MŠ, ZŠ 

Ostatní personál. rizika (fluktuace, věk, 
aprobace… ) 

3 4 12 Hledání vhodných forem 
motivace zaměstnanců 

Příslušná 
škola 

Nízká kvalita výuky 5 3 15 Další vzdělávání 
pedagogů 

Příslušná 
škola 

Nezájem rodičů o spolupráci 2 4 8 Hledání vhodných forem 
motivace a společných 
zájmů  

Příslušná 
škola 

4.3  Východiska pro strategickou část   
Tato kapitola definuje problémové oblasti a klíčové problémy, jak byly brány v úvahu při sestavování 

priorit akčního plánu a cílů. Součástí kapitoly je i SWOT-3 analýza jednotlivých prioritních oblastí. 



 

41 
 

V rámci projektů MAP II byla realizována dvě dotazníková šetření mezi školami, která sloužila jako 

podklad pro jednání pracovních skupin a stanovení problémových oblastí a z nich byly vybrány ty 

prioritní. 

 
4.3.1  Vymezení problémových oblastí a klíčových problémů  

Vymezení problémových oblastí a klíčových problémů vychází ze závěrů aktualizovaných SWOT-3 

analýz, viz následující kapitolu.  

K základním problémům na území OPR Blansko v základním i mateřském vzdělávání patří 

nedostatečně kvalitní zázemí materiální i pedagogické. Školy se potýkají s nedostatkem 

kvalifikovaných pedagogů, kterým nenabízí další vzdělávání nebo mají problém si kvalitní učitele udržet 

a zaplatit. Nedostatečné materiální zázemí narušuje kvalitu vzdělávacího procesu. Kvalita vybavení škol 

v území je rozdílná, je přímo závislá na schopnosti získat finanční podporu z dalších zdrojů, je 

problematická udržitelnost a obnova již pořízeného. Kvalita a dostupnost odborných učeben ne všude 

odpovídá potřebám škol. V otázce kvality výuky cizích jazyků školy naráží na problém nedostatku či 

nemožnosti získat rodilé mluvčí, bylo by potřeba více dělených hodin. 

Další problémovou oblastí je kapacita školních zařízení i lidských zdrojů. Tabulkové kapacity škol 

neodpovídají skutečnosti, lokálně nedostačuje kapacita mateřských škol, ve větších městech a obcích 

jsou školky přeplněné, v menších obcích nenaplněné. Také je nutno zajistit dostatečnou kapacitu 

odborných učeben, zejména učeben pro přírodní vědy a polytechniku. Kapacita lidská – psycholog, 

speciální pedagog, asistent, rodilý mluvčí pro výuku jazyků, to vše jsou nedostatkové profese. 

Třetí problémovou oblastí je nedostatečná spolupráce mezi všemi aktéry v oblasti vzdělávání. 

Nedostatečná je spolupráce školy a rodičů, spolupráce škol navzájem, škol a organizací poskytujících 

neformální vzdělání a volnočasových organizací, spolupráce škol s firmami, koordinace aktivit v rámci 

území, fundraising, projektové poradenství. Venkovské školy pociťují chybějící článek mezi obcí a 

krajem. Není dostatečné sdílení dobré praxe, metodická podpora učitelů. Při spolupráci s rodinami je 

třeba najít vhodnou formu komunikace a spolupráce, učitelé zažívají nejistotu vůči rodičům, neví, jak s 

nimi jednat. Spolupráce s organizacemi poskytujícími neformální a zájmové vzdělávání a vzdělávání 

pedagogů jsou cenným zdrojem inspirace a aktivit doplňujících výuku, je vhodné koordinovat aktivity 

tak, aby ladily se ŠVP. Při spolupráci s poradenskými organizacemi jako pedagogicko-psychologická 

poradna nebo speciální pedagogické centrum je klíčové nastavení vzájemných pravidel, nalezení 

společného cíle a jeho sdílení. Spolupráce s firmami je nedostatečná, přitom klíčová jak z hlediska volby 

povolání, tak i pokud jde o potenciál získávat dodatečné zdroje.  



 

42 
 

4.3.2  Aktualizované SWOT analýzy včetně identifikace příčin a návrhů řešení 

Ke každé prioritní oblasti vypracovaly pracovní skupiny SWOT analýzu, která odráží aktuální situaci. 

Pracovní skupiny se zaměřily na to, aby každá SWOT analýza reflektovala kromě popisu problémů a 

potřeb také identifikaci a popis příčin daného problému. Dále pracovní skupiny aktualizovaly návrhy 

konkrétních kroků řešení daného problému. 

1. Čtenářská gramotnost a pregramotnost 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

● vzdělaní a nadšení pedagogové  
● spolupráce s odborníky (psychology nebo logopedy) 
● sdílení dobré praxe mezi pedagogy 
● vhodné pracovní zázemí 
● možnost dalšího vzdělávání 
● spolupráce s knihovnami 
● vlastní zajímavé aktivity – např. čtenářské dílny 

● nedostatek edukačních pomůcek 
● nedostatečná ICT infrastruktura  
● nedostatek provozních financí 
● není čas na vnitřní evaluaci 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

● sdílení zkušeností 
● možnosti dalšího odborného vzdělávání 
● projektové dny 
● možnosti koučinku, mentoringu nebo stínování 
● zavádění nových metod nebo tabletů a dalších 

elektronických zařízení 

● nárůst dysfunkcí dětí 
● velké počty dětí ve třídách 
● další vzdělávání není dostatečně kvalitní 
● přesycenost administrativou 
● nedostatek času na výuku a její přípravu 
● nepochopení ze strany rodičů  
● nedostatečné mzdové podmínky 

Identifikace možných příčin problému 

Na území ORP Blansko se nachází velká řada škol a školských zařízení, kterým chybí dostatečné 

technické a materiální zabezpečení včetně pomůcek. Zejména se jedná o interaktivní pomůcky pro 

výuku českého jazyka. Další hrozbou je nezájem a jakási apatie ze stran rodičů a následně pak dětí a 

žáků.  

Tabulka 13: Hlavní problémy a příčiny v oblasti čtenářské gramotnosti a pregramotnosti 

PROBLÉM MOŽNÁ PŘÍČINA  MOŽNÉ ŘEŠENÍ 
Nedostatek času na přípravu výuky, vlastní 
evaluaci a nedostatek prostoru pro 
individuální přístup k jednotlivým žákům a 
dětem 

Velká byrokratická zatíženost 
Velké počty dětí ve třídách 

Zmenšení počtu dětí ve 
třídách 
Snížení byrokratické zátěže 
ředitelů a pedagogů  

Chybí možnosti a čas na další vzdělávání a 
nedostatečná spolupráce mezi kolegy 

Nedostatečná nabídka DVVP 
Nedostatečná kapacita 
pedagogického sboru  

Využít potenciálu MAP ke 
sdílení zkušeností a dalšího 
vzdělávání 

Nedostatek kvalitních edukačních 
pomůcek a nedostatečná ICT 
infrastruktura 

Nedostatek finančních 
prostředků 
 

Využít dotační programy a 
MAP k posílení kvalitního 
vybavení škol a školek 

Nedostatečné mzdové podmínky Nedostatek provozních financí Posílení rozpočtu škol 
Slabá zpětná vazba od rodičů, nárůst 
dysfunkcí u dětí 

Nedostatečná komunikace s 
rodiči 

Zlepšit osvětu mezi rodiči a 
širokou veřejností, posílit 
spolupráci s odborníky  

 



 

43 
 

2. Matematická gramotnost a pregramotnost 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

● vzdělaní a nadšení pedagogové 
● dostatek výukových pomůcek (Klokanův kufr)  
● ICT technologie 
● vhodné pracovní zázemí, které profesně motivuje 
● spolupráce mezi pedagogy 
● zavádění nových metod  

● nedostatečně kvalitní možnosti dalšího odborného 
vzdělávání  

● nedostatek edukačních pomůcek  
● nedostatek času 
● nedostatek zkušeností  
● nedostatečná ICT infrastruktura  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

● možnosti elektronických zařízeních (tablety, 
interaktivní tabule) 

● sdílení zkušeností  
● možnosti dalšího odborného vzdělávání, koučinku a 

stínování 
● projektové dny 
● zavádění nových výukových metod 

● nárůst dysfunkcí dětí 
● velké počty dětí ve třídách 
● nedostatek času na výuku a její přípravu 
● přesycenost administrativou 
 

Identifikace možných příčin problému 

V podpoře matematické gramotnosti a pregramotnosti jsou podobně jako ve čtenářské gramotnosti 

problémy v nedostatečném technického a materiálním zázemí. Pokud pomůcky jsou k dispozici, chybí 

kvalifikovaní pedagogové, kterým chybí dostatek zkušeností a odborných znalostí. Další hrozbou je 

velký počet dětí ve školách a nemožnost individuálního přístupu k jednotlivým dětem i velká 

byrokracie, která ubírá pedagogům čas na výuku a její přípravu. 

Tabulka 14: Hlavní problémy a příčiny v oblasti matematické gramotnosti a pregramotnosti 

PROBLÉM MOŽNÁ PŘÍČINA  MOŽNÉ ŘEŠENÍ 
Nedostatek času na přípravu výuky, vlastní 
evaluaci a nedostatek prostoru pro 
individuální přístup k jednotlivým žákům a 
dětem 

Velká byrokratická zatíženost 
Velké počty dětí ve třídách 

Zmenšení počtu dětí ve třídách 
Snížení byrokratické zátěže 
ředitelů a pedagogů  

Chybí možnosti a čas na další vzdělávání a 
nedostatečná spolupráce mezi kolegy 

Nedostatečná nabídka DVVP 
Nedostatečná kapacita 
pedagogického sboru  

Využít potenciálu MAP a šablon 
ke sdílení zkušeností a dalšího 
vzdělávání 

Nedostatek kvalitních edukačních 
pomůcek a nedostatečná ICT 
infrastruktura 

Nedostatek finančních 
prostředků 
 

Využít dotační programy a MAP 
k posílení kvalitního vybavení 
škol a školek 

Slabá zpětná vazba od rodičů, nárůst 
dysfunkcí u dětí 

Nedostatečná komunikace s 
rodiči 

Zlepšit osvětu mezi rodiči a 
širokou veřejností, posílit 
spolupráci s odborníky  

 
3. Polytechnika a ekologická výchova 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

● dobré zázemí  
● projektové dny 
● dobrá spolupráce s obcí, rodiči 
● dobré materiálové vybavení 
● spolupráce se středisky  
● zkušení a nadšení pedagogové 

● nedostatek edukačních pomůcek 
● nedostatek času 
● nedostatek možností dalšího odborného vzdělávání  
● nedostatek provozních financí 
● nedostatečná kapacita a nabídka enviromentálních 

zařízení 



 

44 
 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

● sdílení zkušeností 
● možnosti dalšího odborného vzdělávání 
● projektové dny  
● zavádění nových výukových metod  
● využití specializovaných zážitkových pracovišť 

● velké počty dětí ve třídách 
● nedostatek času na výuku 
● přesycenost administrativou 
● nedostatek času na přípravu výuku  
● nedostatek materiálního vybavení 

Identifikace možných příčin problému 

Polytechnické vzdělávání trápí podobné problémy jako předchozí dvě témata. Pedagogové nemají 

dostatek času na přípravu a výuku, nedostatek zkušeností a možností dalšího odborného vzdělávání. 

Přestože existuje dobrá spolupráce se středisky enviromentální výchovy, jejich kapacita je omezená.  

Tabulka 15: Hlavní problémy a příčiny v oblasti polytechniky a ekologické výchovy 

PROBLÉM MOŽNÁ PŘÍČINA  MOŽNÉ ŘEŠENÍ 
Nedostatek času na přípravu výuky, vlastní 
evaluaci a nedostatek prostoru pro 
individuální přístup k jednotlivým žákům a 
dětem 

Velká byrokratická zatíženost 
Velké počty dětí ve třídách 

Zmenšení počtu dětí ve třídách 
Snížení byrokratické zátěže 
ředitelů a pedagogů  

Nedostatečná odbornost pedagogů Nedostatečná nabídka DVVP 
Nedostatečná kapacita 
pedagogického sboru  

Využít potenciálu MAP a šablon 
ke sdílení zkušeností a dalšího 
vzdělávání 

Nedostatečné kvalitní zázemí a pomůcky 
pro odbornou výuku  

Nedostatek finančních 
prostředků 
 

Využít dotační programy a MAP 
k posílení vybavení odborných 
učeben 

Nezájem žáků o odborné předměty 
 

Nedostatek finančních 
prostředků, nedostatečná 
motivace žáků  

Využít dotační programy 
k posílení vybavení odborných 
učeben, zlepšit spolupráci 
s podnikatelským sektorem 

Dlouhá čekací doba na programy do 
enviromentálních středisek 
 

Nedostatečná kapacita a 
nabídka enviromentálních 
středisek 

Větší podpora těchto zařízení, 
posílit odbornost vlastního 
pedagogického sboru 

 
4. Společné vzdělávání 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

● dostatek edukačních a didaktických pomůcek 
● osobní znalost dětí a jejich potřeb, především v 

malých školách, kde lze uplatnit individuální 
přístup a dobře komunikovat s dítětem i rodiči 

● kvalitní materiální vybavení 
● práce školního poradenského pracoviště 

● nedostatek času 
● nedostatek zkušeností a profesních znalostí 
● nedostatečné odborné vzdělání 
● nedostatek dalšího vzdělávání  
● nedostatek vhodných edukačních pomůcek 
● nedostatek provozních financí na mzdy a odměny 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

● sdílení zkušeností a možnosti dalšího odborného 
vzdělávání 

● použití elektronických zařízení  
● možnosti mentoringu, koučinku a stínování 
● práce psychologického poradce pro rizikové 

sociální situace 
 

● nárůst dysfunkcí u dětí 
● administrativní zátěž 
● nedostatek času na individuální výuku 
● nedostatečná spolupráce ze strany rodičů 
● málo DVPP zaměřených přímo na určitou dysfunkci 
● nedostatečná komunikace s SPC 
● přetěžování dětí 

 



 

45 
 

Identifikace možných příčin problému 
 
Problémy společného vzdělávání jsou především v nedostatku finančních prostředků na udržení 

asistentů pedagoga, školního speciálního pedagoga nebo školního psychologa. Chybí systematická 

podpora, většina je placena ze šablon nebo MAP. Přípravnou třídu má pouze jedna škola, speciální 

třídu mají dvě školy, bezbariérový přístup má 15 škol, jedna škola zvažuje zřídit. Z oslovených škol má 

necelá polovina k dispozici školního speciálního pedagoga, jenom 5 má k dispozici školního psychologa, 

9 škol má k dispozici školního asistenta/asistenta pedagoga. 

Tabulka 16: Hlavní problémy a příčiny v oblasti společného vzdělávání 

PROBLÉM MOŽNÁ PŘÍČINA  MOŽNÉ ŘEŠENÍ 
Nedostatek individuální přístup 
k jednotlivým žákům a dětem 
 

Velká byrokratická zatíženost 
Velké počty dětí ve třídách 

Zmenšení počtu dětí ve třídách 
Snížení byrokratické zátěže 
ředitelů a pedagogů  
 

Nedostatek kvalitních školních pedagogů 
nebo asistentů pedagoga a dalších 
odborníků 

Nedostatek provozních financí, 
nesystémová podpora 

Zařazení speciálních pedagogů a 
školních psychologů do 
rozpočtových tabulek 
financování škol 
 

Chybí možnosti a čas na další vzdělávání a 
nedostatečná spolupráce mezi kolegy 

Nedostatečná nabídka DVVP 
Nedostatečná kapacita 
pedagogického sboru  
 

Využít potenciálu MAP a šablon 
ke sdílení zkušeností a dalšího 
vzdělávání 

Nedostatek kvalitních edukačních 
pomůcek  

Nedostatek finančních 
prostředků 
 

Využít dotační programy a MAP 
a šablon 
 

Slabá zpětná vazba od rodičů, nárůst 
dysfunkcí u dětí 

Nedostatečná komunikace s 
rodiči 

Zlepšit osvětu mezi rodiči a 
širokou veřejností, posílit 
spolupráci s odborníky  

 
5. Jazyková gramotnost  
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

● nadšení a zkušení pedagogové 
● rodilé mluvčí 
● vhodné pracovní zázemí 
● sdílení zkušeností 
● další vzdělávání pedagogů 
● dostatek edukačních pomůcek  

● nedostatek času  
● nedostatek provozních financí 
● chybí možnosti dalšího kvalitního odborného vzdělávání  
● chybí pedagogové cizího jazyka i více hodin pro výuku 

cizího jazyka   
● nedostatek rodilých mluvčí 
● není dostatek možností vycestování, více praxe 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

● sdílení zkušeností 
● možnosti dalšího odborného vzdělávání 
● spolupráce s rodilými mluvčími 
● zavádění nových výukových metod 

● nárůst počtu žáků s poruchou učení 
● nedostatek času na výuku a zažívání vlastních zlepšení 
● nedostatek času na přípravu výuku 
● nedostatek kvalifikovaných pedagogů 

 

 



 

46 
 

Identifikace možných příčin problému 

V oblasti jazykové gramotnosti naráží oslovené školy opět na nedostatek provozních financí, které 

neumožní zaplatit kvalifikované pedagogy cizích jazyků nebo rodilé mluvčí. V tomto případě hojně 

využívali a oceňovali možnosti přes MAP. Nemožnost získání větší praxe, vycestování do zahraničí a 

vůbec možnost doplnění dalšího odborného vzdělávání je dalším problémem, který školy trápí.  

Tabulka 17: Hlavní problémy a příčiny v oblasti jazykové gramotnosti 

PROBLÉM MOŽNÁ PŘÍČINA  MOŽNÉ ŘEŠENÍ 
Nedostatek času na přípravu výuky, vlastní 
evaluaci a nedostatek prostoru pro 
individuální přístup k jednotlivým žákům a 
dětem 

Velká byrokratická zatíženost 
Velké počty dětí ve třídách 

Zmenšení počtu dětí ve třídách 
Snížení byrokratické zátěže 
ředitelů a pedagogů  

Chybí možnosti a čas na další vzdělávání a 
nedostatečná spolupráce mezi kolegy 

Nedostatečná nabídka DVVP 
Nedostatečná kapacita 
pedagogického sboru  

Využít potenciálu MAP a šablon 
ke sdílení zkušeností a dalšího 
vzdělávání 

Nedostatek kvalifikovaných pedagogů 
nebo rodilých mluvčí  
 

Nedostatek finančních 
prostředků 

Lepší systémová podpora 
MŠMT, využít dotační programy 
a MAP  

Nedostatek kvalitních edukačních 
pomůcek  

Nedostatek finančních 
prostředků 

Využít dotační programy a MAP  

 

6. Další potřeby rozvoje školy 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

● dobrá spolupráce s poradenskými pracovišti 
● zavádění nových aktivit pro děti, jako např. 

prožitkové učení, sociální učení, vzdělávání hrou 
● individuální vzdělávání 
● projektové dny 
● pomoc školního asistenta, speciální pedagožky, 

psycholožky 
● spolupráce s rodiči - tvořivé dílny, společné 

setkávání v průběhu roku na různých akcích 
školky, někde je i dobrá finanční a materiální 
podpora od rodičů. 

● nedostatek příležitostí dalšího vzdělávání 
● potřeba více individuálního přístupu 
● potřeba více kvalitních výukových pomůcek 
● nedostatečné technické vybavení (PC pro učitele, 

interaktivní tabule, tablety) 
● nedostatečné zázemí (nutné úpravy vnitřních a vnějších 

prostor a vybavení) 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

● vznik funkční sítě škol s pozitivním dopadem na 
státní priority území 

● společné projekty více škol 
● KAP 

● nedostatek provozních financí  
● nedostatek dotačních příležitostí na rekonstrukce škol 
● přetíženost pedagogů  
● více dětí s dysfunkcemi 

Identifikace možných příčin problému 

Další překážky, které stojí v dalším rozvoji školy jsou v nedostatečném zázemí. Stále chybí technické 

vybavení (PC pro učitele, interaktivní tabule, tablety), školy potřebují úpravu vnitřních i vnějších 

prostor, např. rekonstrukci střechy, jídelen, rozšíření prostor školy nebo úpravy zázemí školy jako 

kotelna nebo klimatizace. Dále chybí zázemí pro volnočasové aktivity nebo klidové zóny pro žáky, jako 

sportovní zázemí nebo školní zahrady. Dle dotázaných je tato potřeba jednou z důležitých priorit. 



 

47 
 

Tabulka 18: Hlavní problémy a příčiny v oblasti dalšího rozvoje škol 

PROBLÉM MOŽNÁ PŘÍČINA  MOŽNÉ ŘEŠENÍ 
Nedostatek času na přípravu výuky, vlastní 
evaluaci a nedostatek prostoru pro 
individuální přístup k jednotlivým žákům a 
dětem 

Velká byrokratická zatíženost 
Velké počty dětí ve třídách 

Zmenšení počtu dětí ve třídách 
Snížení byrokratické zátěže 
ředitelů a pedagogů  

Nedostatečné nebo zastaralé vybavení 
především menších škol a školských 
zařízení, nedostatek kvalitních edukačních 
pomůcek 

Nedostatek finančních 
prostředků 

Využít dotační programy 
k posílení kvalitního vybavení  
 

Nedostačující volnočasové prostředí škol, 
které neodpovídá potřebám moderní 
školy (školní zahrady, odpočinkové zóny) 

Nedostatek finančních 
prostředků, není často 
předmětem zájmu 
 

Využít finančních prostředků z 
dotačních projektů k tomu 
určených, zapojení rodičů 
případně podnikatelských 
subjektů  

Chybí možnosti a čas na další vzdělávání a 
nedostatečná spolupráce mezi kolegy 

Nedostatečná nabídka DVVP 
Nedostatečná kapacita 
pedagogického sboru  

Využít potenciálu MAP a šablon 
ke sdílení zkušeností a dalšího 
vzdělávání 

 

4.3.3  Výsledky dotazníkových šetření 

4.3.3.1 Agregované popisy potřeb škol 

V souladu s pravidly projektu proběhla dvě dotazníková šetření mezi školami. V červnu 2019 a koncem 

roku 2020. Otázky dotazníkového šetření byly formulovány jako otevřené. Cílem této aktivity bylo 

posílení přenosu reálných potřeb ze škol do plánu v území MAP II a posílení atmosféry spolupráce v 

rámci pedagogického sboru při společném plánování aktivit ve školách. Tato aktivita byla realizována 

na všech školách, které jsou zapojeny do projektu MAP II. Dotazník se zaměřoval na potřeby škol v 

povinných tématech MAP a v ostatních tématech důležitých pro rozvoj škol. 

Pracovníci MAS Moravský kras poskytovali vedení škol informační podporu a motivovali je k vyplnění 

dotazníku. Viz přílohu Výsledky dotazníkového šetření. Na základě výsledků dotazníkového šetření byla 

v diskuzi na pracovních skupinách sestavena SWOT analýza, viz přechozí kapitolu 4.1.2.  

Výsledky dotazníkového šetření jsou součástí příloh dokumentu. 

4.3.3.2 Výsledky dotazníkové šetření z MŠMT 

Kapitola vychází z výstupů dotazníkového šetření základních a mateřských škol po ukončení projektů 

zjednodušeného vykazování, tj. kompletní šetření Šablony I. a Šablony II. a úvodního šetření Šablony 

III. Tyto výstupy dodalo MŠMT. Nejedná se o data od všech škol v území, a to vzhledem k průběžnému 

termínů ukončení realizace projektů. Jedná se o data, která vyhodnocují stav k 1. 6. 2022. Poslední 

vstupní dotazníky vyplnilo 21 základních škol (84 %), což je méně v rámci kraje (88,4 %), i celé ČR (88,6 



 

48 
 

%). Z mateřských škol dotazníky vyplnilo 27 škol (75 %), což je méně v rámci kraje (81,4 %) i celé ČR (83 

%). 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního 

stavu MŠ v příslušných oddílech dotazníku (I.; II.; III. a IV.) na následující škále: 

1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na 

zlepšení) 
4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, 

aktualizace na vnitřní i vnější podněty) 

MŠ i ZŠ jsou na tom nejlépe v oblasti občanských dovedností, nejhůře v oblasti polytechnického 

vzdělávání a ZŠ též v oblasti kariérového poradenství pro žáky. Jedná se tedy o problémy, na které je v 

našem území potřeba se více zaměřit. 

1. Mateřské školy 

Průměrné hodnocení MŠ v ORP v hlavních oblastech ORP kraj ČR 
A.       Podpora inkluzivního / společného vzdělávání 2,83 2,95 2,94 
B.       Podpora rozvoje čtenářské pregramotnosti 3,00 3,06 3,10 

C.       Podpora rozvoje matematické pregramotnosti 2,80 2,91 2,94 

D.       Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě žáků 3,20 3,23 3,25 

E.        Podpora polytechnického vzdělávání 2,61 2,69 2,76 

F.      Digitální kompetence pedagogických pracovníků 3,24 3,29 3,32 

G.     Sociální a občanské dovednosti a další klíčové kompetence  3,30 3,32 3,33 

 

2. Základní školy 

Průměrné hodnocení ZŠ v ORP v hlavních oblastech ORP kraj ČR 
A.       Podpora inkluzivního / společného vzdělávání 2,94 2,95 2,96 
B.       Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti 2,92 2,93 2,95 
C.       Podpora rozvoje matematické gramotnosti 2,81 2,82 2,81 
D.       Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 
žáků 2,72 2,73 2,73 

E.        Podpora polytechnického vzdělávání 2,54 2,54 2,57 
F.       Jazykové vzdělávání  2,66 2,63 2,63 
G.       Digitální kompetence pedagogických pracovníků 2,99 2,94 2,92 
H.       Sociální a občanské dovednosti a další klíčové kompetence  3,10 3,13 3,12 
I.       Kariérové poradenství pro žáky  2,46 2,54 2,61 

 

  



 

49 
 

5 Seznam tabulek, obrázků, grafů a příloh 

5.1 Seznam tabulek 

Tabulka 1: Tabulka s aktuálním složením ŘV ...........................................................................................5 
Tabulka 2: Přehled jednotlivých setkání ŘV a jejich obsah ......................................................................6 
Tabulka 3: Přehled pracovních skupin s aktuálním obsazením ................................................................7 
Tabulka 4: Seznam škol a způsob jejich zapojení do MAP II ................................................................. 10 
Tabulka 5: Spolupráce s několika dalšími organizacemi ....................................................................... 11 
Tabulka 6: Další aktéři v území .............................................................................................................. 11 
Tabulka 7:Přehled škol a školských zařízení v řešeném území ............................................................. 14 
Tabulka 8: Vývoj na mateřských školách 2017-2022 ............................................................................ 19 
Tabulka 9: Vývoj počtu základních škol, tříd, dětí a pedagogů na území ORP Blansko ........................ 23 
Tabulka 10: Střední školy v Blansku a na území ORP Blansko ............................................................... 32 
Tabulka 11: Strategické dokumenty a koncepce vytvořené na národní úrovni .................................... 35 
Tabulka 12: Analýza a registr rizik v území (zdroj: vlastní šetření) ....................................................... 39 
Tabulka 13: Hlavní problémy a příčiny v oblasti čtenářské gramotnosti a pregramotnosti ................. 42 
Tabulka 14: Hlavní problémy a příčiny v oblasti matematické gramotnosti a pregramotnosti ............ 43 
Tabulka 15: Hlavní problémy a příčiny v oblasti polytechniky a ekologické výchovy ........................... 44 
Tabulka 16: Hlavní problémy a příčiny v oblasti společného vzdělávání .............................................. 45 
Tabulka 17: Hlavní problémy a příčiny v oblasti jazykové gramotnosti ................................................ 46 
Tabulka 18: Hlavní problémy a příčiny v oblasti dalšího rozvoje škol ................................................... 47 
 

5.2  Seznam obrázků 

Obrázek 1:  Organizační struktura MAP ...................................................................................................9 
Obrázek 2: Území SO ORP Blansko ........................................................................................................ 13 
 

5.3  Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj průměrného počtu dětí na třídu ..................................................................................... 19 
Graf 2: Podíl dětí ve věku 3-5 let v předškolním vzdělávání ................................................................. 20 
Graf 3: Podíl dvouletých dětí v předškolním vzdělávání ....................................................................... 20 
Graf 4: Kolik peněz do regionu směřuje od MŠMT na platy?................................................................ 21 
Graf 5: Finance na žáka od MŠMT podle druhu výdaje ........................................................................ 21 
Graf 6: Kolik peněz do regionu směřuje od zřizovatelů? ...................................................................... 22 
Graf 7: Podíl běžných škol bez psychologa nebo speciálního pedagoga .............................................. 24 
Graf 8: Podíl nekvalifikované výuky ...................................................................................................... 24 
Graf 9: Počet žáků na jednoho asistenta ............................................................................................... 25 
Graf 10: Podíl žáků ve speciálních třídách ............................................................................................. 27 
 

 



 

50 
 

 

5.4  Seznam příloh 

Příloha č. 1: Strategický rámec MAP do roku 2023 

Příloha č. 2: Akční plán pro období listopad 2022 až listopad 2023 

Příloha č. 3: Výsledky dotazníkového šetření 



 

 

 

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 

PRO SO ORP BLANSKO 

Strategický rámec MAP do roku 2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verze byla schválena Řídícím výborem MAP ke dni 17. srpna 2022 
 
 
Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010675  
Zpracovatel: ORP Blansko 

 



 

Obsah 
5. STRATEGICKÝ RÁMEC PRIORIT MAP DO ROKU 2023 ................................................................... 3 

5.1 Vize ......................................................................................................................................... 3 

5.2 Popis priorit a cílů ............................................................................................................. 3 

5.2.1 Priorita 1: Akční a strategické plánování, metodická podpora a koordinace aktivit 3 

5.2.2 Priorita 2: Zkvalitnění infrastruktury pro vzdělávání ................................................ 3 

5.2.3 Priorita 3: Kvalita vzdělávání .................................................................................... 4 

5.2.4 Priorita 4: Rozvoj lidských zdrojů ............................................................................. 6 

5.2.5 Priorita 5: Spolupráce ............................................................................................... 7 

5.3 Průnik povinných a volitelných opatření MAP a cílů MAP ORP Blansko .......................... 9 

5.4 Investiční priority – Seznam investičních záměrů pro intervence z IROP ........................ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. STRATEGICKÝ RÁMEC PRIORIT MAP DO ROKU 2023 

5.1 Vize 

Pedagog, žák i rodič společně směřují ke stejnému cíli. Tím je maximální rozvoj 
potenciálu každého žáka a rozvoj jeho kompetencí pro další cestu životem. 

 

• Pedagog, žák a rodič stojí v jádru vzdělávacího procesu.  

• Mezi rodiči a pedagogy panuje vzájemná důvěra, respekt a ochota ke spolupráci.  

• Pedagogové umí žáky nadchnout pro vzdělávání. Jsou motivovaní a svou práci vnímají jako 
důležitou pro rozvoj společnosti, za což se jim dostává odpovídajícího ocenění. Ke své práci 
mají k dispozici kvalitní zázemí (materiální i lidských zdrojů) a dostatek času, díky němuž jsou 
schopni vycházet vstříc individuálním potřebám žáků.  

• Rodiče si uvědomují nezastupitelnou úlohu rodiny ve vzdělávání, své děti ve vzdělávání 
podporují a motivují. Žáci pod vedením pedagogů a rodičů postupně přejímají odpovědnost 
za své vzdělávání a úspěch v životě. 

• Vzdělávací instituce si uvědomují hodnotu a přínos spolupráce rodiči a širší veřejností, ale i 
mezi sebou navzájem, a usilují o její rozvoj.  

• Zřizovatelé respektují vzdělávací instituce jako nedílnou součást života místní komunity a 
soustavně pečují o jejich materiální zázemí a rozvíjejí jejich kvalitu.  
 

5.2 Popis priorit a cílů 

5.2.1 Priorita 1: Akční a strategické plánování, metodická podpora a koordinace aktivit 

Cíl 
1.1 Vzdělávací instituce, zřizovatelé a ORP si stanoví priority a cíle v rámci strategického a 

akčního plánování 

Popis cíle 

Jedním z problémů vyskytujících se napříč ORP Blansko je neujasněnost a roztříštěnost cílů 

vzdělávacích institucí, vize rozvoje školství velmi často chybí i obcím. Chybí definice kvality. 

Pravidelné nastavování priorit a cílů v delší perspektivě, probíhající na více úrovních (ORP, 

obce, školy) pomůže zefektivnit práci škol i obcí, stejně tak definování standardu kvalitní 

školy napomůže lépe určit cíl, ke kterému školy směřují.  

Indikátory 

• Počet škol na území ORP Blansko, kde probíhá akční plánování 

• Počet škol na území ORP Blansko, které mají plán rozvoje pro delší časové období (5 let 

a více) 

• Počet obcí, které mají stanoveny a pravidelně aktualizují potřeby vzdělávacích institucí 

v oblasti investic a vybavení. Je definován standard kvalitní školy 

5.2.2 Priorita 2: Zkvalitnění infrastruktury pro vzdělávání 

Cíl  
2.1 Výstavba a rekonstrukce budov, rekonstrukce zázemí  

Cíl a popis cíle 
Zvýšit kapacity vzdělávacích zařízení v závislosti na demografickém vývoji či rozvoji příslušné 

obce, zlepšit technický stav budov a tím zvýšit kvalitu vzdělávání, rekonstruovat zázemí 



 
vzdělávacích institucí včetně hřišť, tělocvičen a školních kuchyní, doplnit či obnovit vybavení 

školních zahrad, revitalizovat zeleň v zahradách a areálech vzdělávacích institucí. Zbudovat 

bezbariérové přístupy a prostory ve vzdělávacích institucích, které by umožnily rovný 

přístup ve vzdělávání. Upravit vnitřní i venkovní prostory školních objektů tak, aby 

odpovídaly současným trendům.  

Indikátory • Počet realizovaných investičních projektů do roku 2023 

 

Cíl 

2.2 Modernizace vnitřního vybavení a učeben, rozvoj podnětného prostředí ve 

vzdělávacích institucích 

Popis cíle 

Vybavit učebny a laboratoře technologiemi a nábytkem, instalovat zařízení, které umožní 

rozvoj nových výukových a výchovných metod, pořídit potřebné pomůcky pro výuku a zvýšit 

tak celkovou kvalitu vzdělávání, podpořit rozvoj podnětného prostředí a kvalitu klimatu na 

školách formou tematických či relaxačních zón či koutků.  

Indikátory 
• Počet realizovaných projektů (renovovaných učeben a laboratoří, kabinetů, relaxačních 

zón) v souladu s cílem do roku 2023 

5.2.3 Priorita 3: Kvalita vzdělávání 

Cíl   

3.1. Podpora vzdělávacích programů, metod a aktivit s důrazem na interdisciplinaritu a 

rozvoj klíčových kompetencí dětí a žáků 

Cíl a popis 
cíle 

V souladu se současným pojením výuky budou podpořeny výukové programy, metody, které 

se nezaměřují jen na jednu oblast a dovednost, ale umožňují získat dětem a žákům hlubší 

vhled ve vzájemných souvislostech (např. metoda CLIL, rozvoj kritického myšlení, rozvoj 

čtenářské gramotnosti jako průřezové téma napříč předměty) a rozvíjet klíčové kompetence. 

V rámci tohoto cíle bude podpořen nákup licencí, materiálu a vybavení pro realizaci těchto 

programů, případně mzda doprovodu, pokud bude aktivita či program realizovány jako 

mimovýukové. 

Indikátory 
• Počet škol, které realizují program, aktivitu či zavedly metodu v souladu s definicí cíle do 

roku 2023 

 

Cíl  
3.2 Podpora mimovýukových a mimoškolních aktivit 

Cíl a popis cíle 

Jedním z problémů, se kterým se školy na území ORP potýkají, je nedostatek finančních 

prostředků pro zatraktivnění výuky a její pojetí v souladu s moderními trendy. Cílem je 

zpřístupnit školám další aktivity související s rozšířením a zatraktivněním výuky (podpora 

výjezdů tříd do specializovaných zařízení, středních škol či firem, podpora vystoupení či stáží 



 
specialistů na školách, podpora organizací specializujících se na tento typ výuky a jejich 

spolupráce se školami, podpora realizace programů neformálního vzdělávání ve školách a 

podobně). 

Indikátory • Počet podpořených aktivit v souladu s cílem do roku 2023 

 

Cíl  

3.3 Podpora programů a aktivit zaměřených na polytechniku, zejména na rozvoj manuální 

zručnosti, přírodních věd a EVVO 

Cíl a popis cíle 

V minulých letech byl rozvoj polytechnických disciplín na základních školách potlačen ve 

prospěch zvýšení hodinových dotací nově zavedených předmětů, v mateřských školách byly 

rozvíjeny omezeně. Je proto v zájmu regionu podpořit programy a aktivity zaměřené na 

rozvoj manuální zručnosti, přírodních věd, všeobecných technických znalostí a EVVO, a to 

jak formou ucelených programů realizovaných ve výuce, tak formou mimovýukových aktivit. 

Podporováno bude zavedení již hotových ucelených programů (Technické MŠ), metodik 

(badatelská výuka), školních i mimoškolních kroužků (truhlářský, řezbářský) či zapojení škol 

do programů (např. Ekoškola)  

Indikátory • Počet podpořených aktivit a programů v souladu s cílem do roku 2023 

 

Cíl  

3.4 Rozvoj pozitivního klimatu škol a posílení komunitní úlohy školy s důrazem na úlohu 

rodiny ve vzdělávání 

Cíl a popis 
cíle 

Nezbytnou součástí kvality vzdělávání je kvalita klimatu školy, k němuž patří také schopnost 

komunikace a spolupráce se širší komunitou tvořící okolí školy. Cílem je motivovat školy 

k systematické práci na vnitřním klimatu, na zlepšení komunikace uvnitř školy i navenek, na 

posílení spolupráce s externími organizacemi, na zlepšení komunikace s rodiči a jejich 

zapojení do vzdělávání dětí či do chodu školy. V rámci tohoto cíle budou podpořeny 

pravidelné i jednorázové aktivity (např. periodické testování klimatu školy, zavedení 

třídnických hodin, výjezdní zasedání sboru, aktivity posilující vazby mezi ročníky, aktivity na 

zapojení rodičů do výuky i do chodu školy. Vzdělávání pedagogických pracovníků bude 

zajištěno v rámci cíle 4.2 

Indikátory 

• Počet škol, které si stanoví rozvoj klimatu školy jako prioritu do roku 2023 

• Počet škol realizujících testování klimatu do roku 2023 

• Počet dalších aktivit zaměřených na posílení klimatu školy do roku 2023 

 

 



 

Cíl  
3.5 Podpora společného vzdělávání a individualizace výuky 

Cíl a popis 
cíle 

V rámci tohoto cíle bude podporováno zakládání a rozvoj ŠPP, rozvoj pedagogické diagnostiky 

na základních a mateřských školách, nákup kompenzačních pomůcek a dostupnost odborných 

služeb pro mateřské školy (speciální pedagog, psycholog, logoped) s důrazem na uplatňování 

individuálního přístupu k dětem. Nedílnou součástí tohoto cíle je také vyhledávání a rozvoj 

talentů na úrovni uměleckých a základních škol. 

Indikátory 

• Počet školních poradenských pracovišť – přírůstek 2018-2023 

• Objem úvazků specializovaných pracovníků na základních školách – speciální pedagog, 

psycholog 

• Počet mateřských škol, které mají zajištěny služby logopeda a speciálního pedagoga 

• Počet základních a mateřských škol, na kterých je pravidelně prováděna pedagogická 

diagnostika s cílem identifikovat SPUCH 

• Počet mateřských škol, kde probíhá testování percepčního oslabení 

• Počet škol, které vypracovaly a uplatňují program pro práci s talentovanými žáky 

 

Cíl  
3.6 Podpora iniciativy a podnikavosti dětí a žáků 

Cíl a popis 
cíle 

Smysl pro iniciativu a podnikavost je jednou z klíčových kompetencí – je to schopnost jedince 

převádět myšlenky do praxe, která rovněž zahrnuje kreativitu, inovaci, riskování, a schopnost 

plánovat a řídit projekty se záměrem dosáhnout určitých cílů – tato schopnost je důležitá jako 

pro aktivní občany, kteří se stanou platnými členy komunity, tak pro budoucí zaměstnance či 

samostatné podnikatele. 

Na území ORP některé školy podnikavost a iniciativu žáků rozvíjejí, velmi často však jde o 

aktivity závislé na konkrétním projektu, které s jeho ukončení také končí. Cílem je motivovat 

školy, aby se aktivity rozvíjející iniciativu a podnikavost žáků staly součástí ŠVP a měly 

praktický dopad pro školu či místní komunitu. Důležitým hráčem v rozvoji podnikavosti 

mohou být také organizace poskytujících neformální vzdělávání nebo volnočasové aktivity 

(například Skaut). 

Do tohoto cíle je zahrnuta i problematika žákovských parlamentů.  

Indikátory 
• Počet podpořených aktivit a programů v souladu s cílem do roku 2023 

• Počet škol, které program na podporu podnikavosti a iniciativy zařazen mezi priority  

5.2.4 Priorita 4: Rozvoj lidských zdrojů 

Cíl   

4.1 Rozvoj manažerských kompetencí vedení škol včetně kompetencí k plánování a rozvoji 

lidských zdrojů 

Cíl a popis 
cíle 

Postoje a priority, stejně jako personální politika vedení školy, zásadním způsobem ovlivňují 

rozvoj školy, její atmosféru a kvalitu. Rozvoj manažerských kompetencí s důrazem na 



 
strategické plánování, určování priorit školy a řízení lidských zdrojů představuje významný 

krok k nastolení trvalých změn ve vzdělávání.  

Indikátory 

• Počet osob, které absolvovaly vzdělávací aktivitu zaměřenou na rozvoj kompetencí 

managementu škol do roku 2023 

• Počet realizovaných vzdělávacích aktivit v souladu s cílem realizovaných do roku 2023 

 

Cíl  

4.2 Rozvoj kompetencí pedagogů, zejména v oblasti společného vzdělávání, individuálního 

přístupu k dětem a žákům a práci s heterogenní třídou (včetně práce s dvouletými dětmi v 

MŠ) 

Cíl a popis 
cíle 

Základním předpokladem pro zvládnutí změn souvisejících s vyššími nároky na individuální 

přístup k žákům a práci s heterogenní třídou je vzdělávání pedagogů a systematická práce na 

rozvoji jejich kompetencí dalšími metodami (stáže, koučing, mentoring apod.) 

Indikátory 
• Počet osob, které absolvovaly vzdělávání zaměřené na společné vzdělávání do roku 2023 

• Počet osob podpořených formou mentoringu nebo koučování do roku 2023 

 

Cíl:  

4.3. Rozvoj kompetencí pedagogů a vedení škol v oblasti zkvalitnění výukových postupů či 

nových výukových metod 

Cíl a popis 
cíle 

Základním předpokladem pro kvalitativní rozvoj vzdělávání je inspirování, informování a 

vzdělávání pedagogů a systematická práce na rozvoji jejich kompetencí k výuce ať už 

stávajícími, nebo novými metodami. Budou posilovány také formy kolegiální podpory (stáže, 

tandemová výuka, hospitace) uvnitř školy i mezi školami se snahou využít znalostní potenciál 

regionu a bude podpořeno pravidelné scházení předmětových skupin pedagogů a jejich 

metodická podpora. 

Indikátory 

• Počet osob, kterým byla poskytnuta podpora v podobě vzdělávání do roku 2023 

• Počet aktivit kolegiální podpory (mentoring, tandemová výuka) 

• Počet pravidelně se scházejících předmětových skupin a počet setkání do roku 2023 

5.2.5 Priorita 5: Spolupráce 

Cíl  
5.1 Podpora sítí škol a společných aktivit škol včetně společných aktivit škol různých typů 

Cíl a popis 
cíle 

Zkušenosti z ORP i z jiných regionů ukazují, že jak jednorázové, tak zejména periodické 

společné aktivity a sítě škol jsou efektivní formou spolupráce, ze které profitují všichni 

zúčastnění. V rámci tohoto cíle tedy budou podporovány společné aktivity škol a jejich 

propojení do funkčních sítí, a to včetně škol mateřských, podporována bude také spolupráce 

základních a středních škol, a základních škol s mateřskými 



 

Indikátory 
• Počet společných aktivit škol do roku 2023 

• Počet funkčních sítí zahrnujících tři a více škol do roku 2023 

 

Cíl:  
5.2 Propojení formálního a neformálního vzdělávání a volnočasových aktivit 

Cíl a popis 
cíle 

V rámci regionu existuje široká a pestrá síť institucí poskytujících neformální vzdělávání (ať už 

v podobě volnočasových aktivit či vzdělávacích programů určených školám, často v přímé 

vazbě na RVP), či formální vzdělávání uměleckého směru. V zájmu zkvalitnění vzdělávání je 

vhodné propojit tyto dvě sféry a posílit jejich vzájemnou spolupráci v podobě setkávání, 

společných aktivit, vzdělávacích aktivit či projektů.  

Indikátory 

• Počet projektů spolupráce mezi organizacemi poskytujícími neformální a formální 

vzdělávání do roku 2023 

• Vznik platformy pro neformální umělecké vzdělávání do roku 2023 

 

Priorita  
5.3. Podpora spolupráce s regionálními zaměstnavateli a živnostníky 

Cíl a popis 
cíle 

Projekty realizované na území ORP ukázaly, že propojení mezi školami a zaměstnavateli 

formou exkurzí a stáží jsou nejen zajímavým zpestřením výuky, ale také významným prvkem 

pro podporu kariérového poradenství. Pro mateřské školy je ve spolupráci s firmami již 

několik let úspěšně realizován projekt Technické mateřské školy, který rozvíjí manuální 

zručnost dětí. Příkladem dobré praxe je pak spolupráce s jednotlivými rodiči, kteří seznamují 

děti se svým povoláním. 

Indikátory • Počet realizovaných aktivit a projektů do roku 2023 

 

  



 

5.3  Průnik povinných a volitelných opatření MAP a cílů MAP ORP Blansko  

Níže uvedená tabulka přehledným způsobem zachycuje vazbu mezi povinnými a volitelnými cíli MAP, jak je definuje metodika projektu, a cíli stanovenými 
specificky pro MAP ORP Blansko. Bližší provazby pak dále vyplývají z konkrétních aktivit zanesených v Místním akčním plánu.  

Opatření MAP  1.1  1.2  2.1  2.2  3.1  3.2  3.3  3.4  3.5  3.6  4.1  4.2  4.3  5.1  5.2  5.3  
Předškolní vzdělávání a péče: dostupnost,  
inkluze, kvalita  

xx  xx  xxx  xxx  xxx  xx  xx  xx  xxx  x  xx  xxx  xx  xx  xx  x  

Čtenářská a matematická gramotnost  xx  xx  x  xx  xxx  xx  x  xx  xx  x  xx  xxx  xxx  xx  xx  x  
Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a  
žáků ohrožených školním neúspěchem  

xx  xx  xxx  xxx  x  xx  x  xx  xxx  xx  xx  xxx  xx  xx  xx  x  

Rozvoj podnikavosti a iniciativy dětí a  
žáků  

xx  xx  x  x  x  x  xx  xx  x  x  xx  xx  x  xx  xx  xxx  

Rozvoj podnikavosti a iniciativy dětí a  
žáků Rozvoj kompetencí dětí a žáků  
v polytechnickém vzdělávání  

xx  xx  x  xxx  xxx  xxx  xxx  x  xx  x  xx  xx  xxx  xx  xx  xxx  

Kariérové poradenství na základních  
školách  

xx  xx  x  x  x  x  xx  x  x  xxx  xx  x  x  x  xx  xxx  

Zapojení a rozvoj mimoškolních zdrojů a 
prostředí pro vzdělávání dětí a žáků  

xx  xx  xxx  xxx  xx  xxx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xxx  xx  xx  xx  

 

 

5.4 Investiční priority – Seznam investičních záměrů pro intervence z IROP 

 



Strategický rámec MAP - seznam investičních priorit MŠ (2021-2027)

Název školy Zřizovatel IČ školy IZO školy
RED IZO 

školy

celkové výdaje 

projektu  

z toho 

předpokládan

é výdaje EFRR

zahájení 

realizace

ukončení 

realizace

navýšení 

kapacity MŠ / 

novostavba 

MŠ3) 

zajištění 

hygienických 

požadavků u 

MŠ, kde jsou 

nedostatky 

identifikovány 

KHS4)

stručný popis např. 

zpracovaná PD, 

zajištěné výkupy, 

výběr dodavatele

vydané 

stavební 

povolení 

ano/ne

1

ZŠ a MŠ Adamov, 

Komenského 4, 679 

04 Adamov

Město 

Adamov
6,6E+07 108028330 6E+08

Rekonstrukce školní 

zahrady MŠ 

Jilemnického
Jihomoravský Blansko Adamov

Rekonstrukce a revitalizace školní zahrady v areálu 

školy a její vybavení pomůckami. 2 000 000 1 400 000 2023 2024 x

příprava 

projektové 

dokumentace
ne

2

Základní a Mateřská 

škola Ráječko
Obec 

Ráječko
6,2E+07 103019324 6E+08

Přístavba a 

stavební úpravy 

budovy Základní a 

Mateřské škola 

Ráječko 

Jihomoravský Blansko Ráječko

Přístavba a stavební úpravy budovy Základní a 

Mateřské školy Ráječku bude pro MŠ zahrnovat 

vybudování nové  učebny pro MŠ včetně zázemí a 

sociálního zařízení.
40 000 000 28 000 000 1/2023 12/2025 X

zadaná 

projektová 

dokumantace ne

3

nová škola

město 

Blansko

Navýšení kapacity 

předškolních 

zařízení v Blansku

Jihomoravský Blansko Blansko

Cílem projektu je zásadní zvýšení kapacity 

předškolních zařízení zřizovaných městem Blansko. 

Městem vlastněná a dosud pronajímaná budova bude 

rekonstruována a adaptována na min. 4třídní 

mateřskou školu s kapacitou min. 100 dětí. Nová MŠ 

bude zřízena buď jako nové zařízení, nebo jako 

odloučené pracoviště. Navýšením kapacity 

předškolních zařízení bude umožněna docházka také 

dětem mladším 3let. Dosud město Blansko cílí na děti 

starší 3let s tím, že ročně umožní stávající kapacita 

přijmout do MŠ cca 10 % 2letých dětí.

60 000 000 42 000 000 2023 2024

x

novostavba 

MŠ

x

budova v majetku 

města, v roce 

2022 zpracování 

PD

ne

4

Mateřská škola pod 

Dubovým kopcem 

Svinošice p.o.

Obec 

Svinošice
7368089 181099101 6,91E+08

Navýšení kapacity 

MŠ Jihomoravský Blansko Svinošice

dispoziční změny - navýšení kapacity

900 000 630 000 7/2023 8/2023 X

příprava PD

ne

5

Mateřská škola pod 

Dubovým kopcem 

Svinošice, 

příspěvková 

organizace

Obec 

Svinošice
7368089 181099101 6,91E+08

Navýšeni kapacity 

MŠ pod Dubovým 

kopcem Svinošice Jihomoravský Blansko Svinošice

Cílem projektu je navýšení kapacity stávající mateřské 

školy Pod Dubovým kopcem Svinošice. Výstavba 

odloučeného pracoviště - MŠ u hřiště

40 000 000 28 000 000 2023 2025 x

zpracovaná PD

ne

Schválil Řídící výbor MAP dne

Podepsáno předsedou ŘV dne 

Obec 

realizace

Číslo 

řádku

Identifikace školy 

Název projektu Kraj realizace 

Obec s 

rozšířenou 

působností - 

realizace

Obsah projektu

Výdaje projektu v Kč 1) Předpokládaný termín Typ projektu 2) Stav připravenosti projektu 



Strategický rámec MAP - seznam investičních priorit ZŠ (2021-2027)

cizí 

jazyky

přírodní 

vědy3) 

polytech. 

vzdělávání
4)

práce s 

digi. 

tech.5)

1

Základní škola a 

Mateřská škola 

Lipovec, okres 

Blansko, příspěvková 

organizace

Obec 

Lipovec
71004165 102007624 600106250

Nová učebna školních 

dílen - rozvoj 

polytechnické výchovy
Jihomoravský Blansko Lipovec

Zřízení nové učebny školních dílen vč. pořízení nového 

nábytku a vybavení pro polytechnickou výchovu pro žáky a 

vyučujícího.
2 100 000 1 470 000 6/2023 12/2024 X zpracovaná PD ano

2

Základní škola a 

Mateřská škola 

Lipovec, okres 

Blansko, příspěvková 

organizace

Obec 

Lipovec
71004165 102007624 600106250

Rekonstrukce 

počítačové učebny vč. 

kabinetu pro 

vyučujícího

Jihomoravský Blansko Lipovec

Rekonstrukce počítačové učebny - pořízení nového 

nábytku a ICT vybavení (HW a SW) pro žáky a vyučujícího, 

zbudování zázemí pro vyučujícího (kabinet). 800 000 560 000 6/2023 12/2024 X X X PD v řešení
není 

třeba

3

Základní škola a 

Mateřská škola 

Lipovec, okres 

Blansko, příspěvková 

organizace

Obec 

Lipovec
71004165 102007624 600106250

Dovybavení učebny 

přírodopisu

Jihomoravský Blansko Lipovec

Dovybavení učebny přírodopisu - nábytek vč. rozvodů 

elektřiny, vody a odpadů, výukové pomůcky, ICT vybavení.

900 000 630 000 6/2024 12/2025 X X PD v řešení
není 

třeba

4

ZŠ a MŠ Adamov, 

Komenského 4, 679 

04 Adamov
Město 

Adamov
65765907 102007381 600106144

Venkovní učebna ZŠ 

Komenského

Jihomoravský Blansko Adamov

Vytvoření moderní venkovní učebny na pozemku školy, její 

vybavení venkovním pevně umístěným nábytkem a 

přenosnými pomůckami potřebnými pro výuku s cílem 

využívat nové výukové a výchovné metody a zvýšit tak 

celkovou kvalitu vzdělávání. Učebnu lze dále využívat jako 

relaxační zónu a zázemí pro školní družinu. 

2 000 000 1 400 000 2022 2023 x x
příprava projektové 

dokumentace
ne

5

ZŠ a MŠ Adamov, 

Komenského 4, 679 

04 Adamov
Město 

Adamov
65765907 102007381 600106144

Rozšíření odborné 

výuky budovy ZŠ 

Komenského Jihomoravský Blansko Adamov

Zvýšení kapacity školy v závislosti na demografickém vývoji 

a rozvoji obce, zlepšení technického stavu budovu.  

Zvýšení kvality vzdělávání vybudováním nových odborných 

učeben.

60 000 000 42 000 000 2023 2025 x x x x
spolupráce s 

projektovou kanceláří
ne

6
ZŠ a MŠ Adamov, 

Komenského 4, 679 

04 Adamov

Město 

Adamov
65765907 102007381 600106144

Rekonstrukce školní 

zahrady ZŠ Ronovská Jihomoravský Blansko Adamov

Rekonstrukce a revitalizace školní zahrady v areálu školy a 

její vybavení pomůckami. 1 000 000 700 000 2022 2023 x
příprava projektové 

studie
ne

7
ZŠ a MŠ Adamov, 

Komenského 4, 679 

04 Adamov

Město 

Adamov
65765907 102007381 600106144

Rekonstrukce školního 

hřiště ZŠ Komenského Jihomoravský Blansko Adamov

Rekonstrukce a školnho hřiště v areálu školy a jeho 

vybavení sportovním nářadím. Hřiště je využíváno i pro 

zájmové a neformální vzdělávání.

3 000 000 2 100 000 2023 2024 x
příprava projektové 

dokumentace
ne

8

Základní škola a 

Mateřská škola Ostrov 

u Macochy, 

příspěvková 

organizace

Ostrov u Macochy 

363, 679 14

Městys 

Ostrov u 

Macochy

62073346 102007721 600106306

Multifunkční učebny

Jihomoravský Blansko Ostrov u Macochy

Multifunkční učebny pro výuku cizích jazyků, přírodních 

věd,  polytechnického vzdělávání a práce s digitálními 

technologiemi, využitelné pro výuku, komunitní využití, 

zájmové a neformální vzdělávání. 3 000 000 2 100 000 3/2022 12/2022 x x x x x
zpracovaná 

dokumentace

není 

třeba

9

Základní škola a 

Mateřská škola Ostrov 

u Macochy, 

příspěvková 

organizace

Ostrov u Macochy 

363, 679 14

Městys 

Ostrov u 

Macochy

62073346 102007721 600106306

Přístavba tělocvičny ZŠ 

a MŠ Ostrov u 

Macochy

Jihomoravský Blansko Ostrov u Macochy

Přístavba tělocvičny ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy pro žáky, 

veřejnost a a sociální inkluzi.

78 600 000 55 020 000 6/2022 8/2023 x x x

zpracovaná PD, platné 

stavební povolení, 

výběrové řízení na 

dodavatele 

připraveno k zahájení

ano

10

Základní škola a 

mateřská škola 

Podomí obec 

Podomí
47409908 102807337 600126005

Školní počítačové 

centrum

Jihomoravský Vyškov Podomí

Rekonstrukce nevyužité části půdních prostor, vytvoření 

nové odborné učebny s 30 pracovními stanicemi 

vybavenými kvalitní výpočetní technikou pro výuku 

informatiky a cizích jazyků. Konektivita školy.
13 000 000 9 100 000 2021 2025 X X X X

projekt plně připraven 

k realizaci
ano

11

Základní škola a 

mateřská škola 

Podomí

obec 

Podomí
47409908 102807337 600126005

Rekonstrukce 

sportoviště

Jihomoravský Vyškov Podomí

Rekonstrukce sportoviště v areálu školy určeného pro 

výuku ZŠ, MŠ, ŠD, neformální vzdělávání, zájmové aktivity. 

Rekonstrukce zahrnuje atletický ovál s umělým povrchem, 

zatravněná plocha sloužící jako víceúčelové hřiště, 

odhoziště a dopadová plocha pro hody a vrhy, rozběhová 

dráha a doskočiště pro skok daleký, workoutové prvky, 

úpava ostatních ploch, oplocení areálu. 

9 000 000 6 300 000 2022 2025 X
projekt plně připraven 

k realizaci
ano

12

Základní škola a 

mateřská škola 

Podomí obec 

Podomí
47409908 102807337 600126005

Rekonstrukce 

tělocvičny

Jihomoravský Vyškov Podomí

Rekonstrukce tělocvičny školy určené pro výuku ZŠ, MŠ, 

ŠD, neformální vzdělávání, zájmové aktivity, kulturní akce. 

Rekonstrukce zahrnuje podhledovou část stropu, podlahu, 

zázemí pro uskladnění sportovního náčiní, zázemí pro 

sportovce.

3 000 000 2 100 000 2022 2025 X ne

13

Základní škola a 

mateřská škola 

Podomí
obec 

Podomí
47409908 102807337 600126005

Přírodní učebna  - 

rekonstrukce zahrady a 

parku školy Jihomoravský Vyškov Podomí

Rekonstrukce zahrady a parku v areálu školy, zbudování 

venkovní učebny, terénní úpravy, výsadba stromů a keřů, 

přírodní výukové prvky, cesty, oplocení. 3 500 000 2 450 000 2022 2025 X X zpracován záměr ne

konektivit

a

Obec realizace
Číslo 

řádku

Identifikace školy 

Název projektu Kraj realizace

Obec s 

rozšířenou 

působností - 

realizace
Název školy Zřizovatel IČ školy IZO školy RED IZO školy

stručný popis např. 

zpracovaná PD, zajištěné 

výkupy, výběr 

dodavatele

Obsah projektu

Výdaje projektu  v Kč 1) Předpokládaný Typ projektu 2) Stav připravenosti projektu 

vydané 

stavební 

povolení 

ano/ne

celkové 

výdaje 

projektu  

z toho 

předpokláda

né výdaje 

EFRR

zahájení 

realizace

ukončení 

realizace

s vazbou na podporovanou oblast

rekonstrukce 

učeben 

neúplných 

škol v CLLD

zázemí pro 

školní 

poradenské 

pracoviště 

vnitřní/ venkovní 

zázemí pro 

komunitní 

aktivity vedoucí 

k sociální inkluzi

budování 

zázemí 

družin a 

školních 

klubů



14

Základní škola a 

mateřská škola 

Podomí

obec 

Podomí
47409908 102807337 600126005

Přírodovědná 

badatelská učebna
Jihomoravský Vyškov Podomí

Rekonstrukcí prostor stávajícího kabinetu dojde k 

vytvoření učebny pro badatelskou výuku přírodovědných 

předmětů. Pořízení nábytku, projekční techniky, vybavení 

pro badatelskou výuku.

2 000 000 1 400 000 2022 2025 X ne

15

Základní škola a 

mateřská škola 

Podomí
obec 

Podomí
47409908 102807337 600126005

Poradenské pracoviště

Jihomoravský Vyškov Podomí

Rekonstrukcí prostor stávajícího kabinetu dojde k 

vytvoření poradenského pracoviště určeného zejména ke 

komunikaci s žáky a rodiči. Pořízení nábytku.
100 000 70 000 2022 2025 x ne

16

Základní a Mateřská 

škola Ráječko

Ovec 

Ráječko
62073303 102007161 600105148

Přístavba a stavební 

úpravy budovy 

Základní a Mateřské 

školy Ráječko

Jihomoravský Blansko Ráječko

Přístavba a stavební úpravy budovy Základní a Mateřské 

školayv Ráječku bude pro ZŠ  zarhnovat:vybudování 

nových učeben : IT učebnu pro výuku informatiky, učebnu 

pro výuku cizíh jazyka, učebnu pro polytechnické 

vzdělávání , dále budou zřízeny nové prostory pro družinu 

a volnočasové aktivity, novou kuchyň s jídelnou, zázemí 

pro učitele i žáky, nové sociální zařízení, zřízení konektivity 

školy, centrum vzdělanosti  a  komunitních aktivit.

40 000 000 28 000 000 1/2023 12/2025 x x x x x x x x x
zadaná projektová 

dokumentace
ne

17

Základní škola a 

mateřská škola Sloup, 

příspěvková 

organizace
Městys 

Sloup
62075942 102007756 600106322

Rekonstrukce 

odborných učeben II

Jihomoravský Blansko Sloup

V rámci projektu proběhne modernizace 6 odborných 

učeben a jejich zázemí vč. zajištění bezbariérovosti. 

Součástí budou i stavební práce a úprava venkovního 

prostranství. 30 000 000 21 000 000 7/2021 9/2023 X X X X X X X X zpracovaná PD

není 

třeba; je 

požádán

o o 

změnu 

užívání 

stavby

18

Základní škola Černá 

Hora, příspěvková 

organizace
Městys 

Černá Hora
62073478 102007527 600106209

Rekonstrukce učebny 

cvičného bytu
Jihomoravský Blansko Městys Černá Hora

Kompletní rekonstrukce stávající učebny včetně 

rekonstrukce elektroinstalace a osvětlení, nová sanitární 

technika, vybavení novými pracovišti i spotřebiči. 1 700 000 1 190 000 7/2023 8/2023 x

zpracovaná 

projkektová 

dokumentace

ne

19

Základní škola 

Jedovnice, 

příspěvková 

organizace

Městys 

Jedovnice
62073095 102007535 600106217

Vestavba odborných 

učeben na ZŠ 

Jedovnice

Jihomoravský kraj Blansko Jedovnice

Projekt je zaměřen na vybudování nových odborných 

učeben na ZŠ Jedovnice. Nové učebny včetně zázemí pro 

pedagogy, sociálních zařízení  a zajištění bezbariérového 

přístupu budou realizovány prostřenictvím půdní vestavby. 

Půdní prostory školy poskytují dostatečný prostor pro 

vybudování počítačové učebny, sálu pro pohybovou výuku, 

pracovnu výtvarné výchovy a učebny pro výuku cizích 

jazyků. V projektu bude řešeno zajištění vnitřní konektivity 

daných prostor. Vytvořené učebny budou sloužit rovněž  

pro aktivity školní družiny a školního klubu.   

35 000 000 24 500 000 1/2023 12/ 2026 × × × × × ×

probíhá aktualizace 

projektové 

dokumentace

ne

20

Základní škola 

Jedovnice, 

příspěvková 

organizace

Městys 

Jedovnice
62073095 102007535 600106217

Modernizace odborné 

výuky na ZŠ Jedovnice

Jihomoravský kraj Blansko Jedovnice

Předmětem projektu je vybudování moderní odborné 

učebny odpovídající současnému vývoji a moderním 

výukovým metodám pro praktické i teoretické vyučování 

tak, aby byla na požadované úrovni technického vývoje a 

umožňovala rozšíření nových forem výuky a byl zvýšen 

zájem žáků o výuku přírodních věd, cizích jazyků, 

technických oborů a zvýšil se zájem o digitální technologie. 

V rámci projektu dojde k realizaci stavebních úprav pro 

zajištění bezbariérovosti, vybavení učebny moderními 

výukovými pomůckami a ICT technikou, zajištění standardu 

konektivity a pořízení schodolezu. 

4 500 000 3 150 000 1/2023 12/ 2026 × × × × ×
příprava projektové 

dokumentace
ne

21

Základní škola a 

Mateřská škola 

Olomučany, okres 

Blansko, příspěvková 

organizace

Obec 

Olomučany
71001727 102007152 600105997

Obnova vybavební ICT 

učebny ZŠ

Jihomoravský Olomučany

Obnova hardwaru i softwaru ICT učebny ZŠ - server, PC 

žákovské stanice (25ks), + licence antivir, operační systém, 

aktualizace nainstalovaných výukových programů.
795 000 556 500 6/2024 12/2024 x  - ne

22

Základní škola a 

mateřská škola Rájec-

Jestřebí, okres 

Blansko

Město Rájec-

Jestřebí
62073036 102007748 600106314

Polyfunkční učebna a 

učebny školní družiny 

na ZŠ Rájec-Jestřebí

Jihomoravský Blansko Rájec-Jestřebí

Záměrem je vybudování nových učeben, které by vznikly 

nástavbou 1. a 2. poschodí (podkroví) nad stávající stavbou 

krčku, který propojuje hlavní budovu školy s tělocvičnou. 

Ve škole nám chybí větší víceúčelová učebna, která by 

sloužila například k setkávání žáků při projektových 

aktivitách, sdílené výuce, spolupráci tříd ve výuce 

přírodních věd, jazyků nebo environmentální výchově. K 

těmto aktivitám by právě sloužila polyfunkční učebna. 

Chybí nám také učebny školní družiny a školního klubu s 

odpovídajícím zázemím. Vybudování učeben by nám 

pomohlo tuto situaci vyřešit. Samozřejmostí by bylo 

zajištění bezbariérového přístupu a konektivity v nově 

vzniklých prostorách.

25 000 000 17 500 000 4/2023 4/2026 x x x x x x x

Posouzení statiky 

budovy, na které 

plánujeme nástavbu. 

Jsme ve stavu tvorby 

PD.

ne

23

Základní škola a 

Mateřská škola Hugo 

Sáňky, Rudice, okres 

Blansko

obec Rudice
68685718

102007217 600106021

Rozvoj infrastruktury v 

ZŠ a MŠ Hugo Sáňky 

Rudice Jihomoravský kraj Blansko Rudice

Cílem projektu je nadstavba základní školy v podobě 

budování zázemí školních družin a kabinetů v neposlední 

řadě také řešení bezbariérovosti školy a modernizaci 

odborných učeben.

35 000 000 24 500 000 10/2022 12/2024 x x x x x x
zpracovaná PD a 

rozpočty
ano

24
ZŠ Vysočany

Vysočany 62073435 102007322 600106110
Rekonstrukce učeben

Jihomoravský Blansko Vysočany
Rekonstrukce učeben neúplné školy

10 000 000 7 000 000 4/2026 12/2026 x ne ne

25

Základní škola a 

Mateřská škola 

Blansko, Salmova 17

město 

Blansko
49464213 102007411 600106179

Odborná učebna 

přírodopisu Jihomoravský Blansko Blansko

Zbudování nové učebny přírodopisu. 

3 000 000 2 100 000 2023 2023 x nepřipraveno ne



26

Základní škola Tomáše 

Garrigua Masaryka 

Blansko, Rodkovského 

2

město 

Blansko
49463276 102007446 600106187

Odborné učebny školy

Jihomoravský Blansko Blansko

Zbudování nových odborných učeben - pro výuku cizích 

jazyků, informatiky, přírodovědných předmětů. Vzhledem 

k velikosti školy bude zbudováno i nové zázemí pro ŠPP.
20 000 000 14 000 000 2025 2027 x x x x nepřipraveno ne

27
Základní škola 

Lipůvka, příspěvková 

organizace

Obec 

Lipůvka
62073184 102007659 600106268

Přístavba a 

modernizace Základní 

školy  - Lipůvka
Jihomoravský Blansko Blansko

Předmětem projektu je přístavba ZŠ Lipůvka za účelem 

vybudování nových odborných učeben, družiny, jídelny s 

vývařovnou, šaten a modernizace stávajícího objektu školy 

a řešení bezbariérového přístupu.

80 000 000 56 000 000 10/2022 8/2024 X X X X X X X X

studie i projektová 

dokumentace 

připravena k 

stavebnímu řízení

ne

28

Základní škola a 

mateřská škola Rájec-

Jestřebí, okres 

Blansko

Město Rájec-

Jestřebí
62073036 102007748 600106314

Přístavba Základní 

školy Rájec-Jestřebí

Jihomoravský Blansko Rájec-Jestřebí

Záměrem je vybudování nových učeben, které by vznikly 

přístavbou krčku, který propojuje hlavní budovu školy s 

tělocvičnou a nástavbou nad tímto krčkem. Ve škole nám 

chybí větší víceúčelová učebna, která by sloužila například 

k setkávání žáků při projektových aktivitách, sdílené výuce, 

spolupráci tříd ve výuce přírodních věd, jazyků nebo 

environmentální výchově. K těmto aktivitám by právě 

sloužila polyfunkční učebna. Chybí nám také učebny školní 

družiny a školního klubu s odpovídajícím zázemím. 

Vybudování učeben by nám pomohlo tuto situaci vyřešit. 

Samozřejmostí by bylo zajištění bezbariérového přístupu a 

konektivity v nově vzniklých prostorách.

50 000 000 35 000 000 4/2023 10/2026 x x x x x x x x PD před dokončením ne

29
Základní škola a 

Mateřská škola 

Blansko, Salmova 17

město 

Blansko
49464213 102007411 600106179

Odborné učebny školy

Jihomoravský Blansko Blansko

Zbudování nových odborných učeben - pro výuku 

informatiky a matematiky, modernizace zázemí pro 

polytechnickou výuku

10 000 000 7 000 000 2023 2024 x x x zpracovávaná PD ne

Schválil Řídící výbor MAP dne

Podepsáno předsedou ŘV dne 



 
 
 

Akční plán pro období listopad 2022 až listopad 2023   

Aktivita Realizátor 

ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST   

Besedy s autory knihovna 

WORSKHOPY PRO RODIČE   

Keramické dílničky pro veřejnost  ZŠ a MŠ Křtiny 

Den otevřených dveří školy ZŠ a MŠ Křtiny 

POLYTECHNIKA   

MTUNI MŠ Jedovnice 

PREVENTIVNÍ PROGRAMY   

Preventivní programy ZŠ a MŠ Rájec 

Preventivní programy  ZŠ a MŠ Adamov 

PROGRAMY PRO MŠ   

Adventní tvoření ZŠ a MŠ Olomučany  

Dýňování MŠ Petrovice 

ROZVOJ KOMUNITNÍ ÚLOHY ŠKOLY   

Vánoční dílny ZŠ a MŠ Adamov 

SPOLEČNÉ AKTIVITY ŠKOL   

Prosaď se ZŠ a MŠ Ostrov 

Malá cirsiáda ZŠ a MŠ Lipovec 

Jedovnická kuňka ZŠ Jedovnice 

Cirsiáda ZŠ Sloup 

SPOLEČNÉ VZDĚLÁVÁNÍ   

Společné vzdělávání pedagogů MŠ Jedovnice 

Setkávání asistentů pedagoga RT MAP 

Setkání a sdílení pedagogů MŠ RT MAP 

Setkání a sdílení pedagogů ZŠ RT MAP 

Otevřené setkání PS RT MAP 

Spolupráce s KAP  RT MAP 



 
 

AGREGOVANÝ POPIS POTŘEB MATEŘSKÝCH ŠKOL 

MAP II pro ORP Blansko 

(reg. Č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010675) 

 

Výzvu k vyplnění dotazníku obdrželo 24 subjektů a odpovědi zpracovalo v termínu. 

Na každé škole je stanoven Koordinátor plánování ve školách, který zajišťuje komunikaci s 

realizačním týmem MAP II a je členem odborného týmu projektu. Prostřednictvím tohoto 

pracovníka se získaly potřebné informace do dotazníku. Sběr dotazníků a jeho vyhodnocování 

probíhalo v první polovině roku 2021.  

Otázky dotazníkového šetření byly formulovány především jako otevřené. Cílem této aktivity je 

posílení přenosu reálných potřeb ze škol do plánu v území MAP II a posílení atmosféry spolupráce 

v rámci pedagogického sboru při společném plánování aktivit ve školách. Tato aktivita je 

realizována na všech školách, které jsou zapojeny do projektu MAP II.  

 

Témata dotazníku  

A. Společné vzdělávání 

B. Čtenářskou gramotnost/pregramotnost 

C. Matematická gramotnost/pregramotnost  

D. Polytechnika a ekologická výchova 

E. Další potřeby rozvoje školy 

 

A. Společné vzdělávání 

Současnou úroveň inkluzivního vzdělávání na své škole hodnotí dotázaní na škále od 1 do 5 (1 

nejslabší) známkou 3. Tedy dobře, ale je pořád co zlepšovat.  

Mezi vnitřní podmínky, které znesnadňují úspěšnou realizaci inkluzivního vzdělávání podle 

dotázaných patří především nedostatek času, zkušeností, dalšího vzdělávání a nedostatek 

vhodných edukačních pomůcek.  

Tyto slabé stránky rozvoje společného vzdělávání vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší).  



 
 

 
 
Další odpovědi: 
- chybí asistenti pro pedagoga 
- nepřipravenost systému při spuštění inkluze 

Co ve Vaší škole vnímáte jako silné stránky společného vzdělávání? 

Mezi nejsilnější stránky patří vzdělaný pedagogický tým, dostatek edukačních a didaktických 

pomůcek, osobní znalost dětí a jejich potřeb, především v malých školách, kde lze uplatnit 

individuální přístup a dobře komunikovat s dítětem i rodiči. Tyto silné stránky pro rozvoj 

inkluzivního vzdělávání vnímají dotázaní jako velmi významné, průměrně je hodnotí známkou 4 na 

škále od 1 do 5 (1 nejslabší).  

Jaká vnímáte rizika související se společným vzděláváním? 

Největším rizikem se dotázaným jeví nárůst dysfunkcí u dětí, administrativní zátěž, nedostatek času 
na individuální výuku nebo nevstřícnost ze strany rodičů.  

Tyto rizika rozvoje společného vzdělávání vnímají respondenti jako středně významné, průměrně 

je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší).  

 

0 2 4 6 8 10 12 14

dostatek času

zkušenostní

edukační pomůcky

možnosti DVPP

dostatek financí na platy a odměny

dostatek provozních financí

znalostní

ICT infrastraktura

vhodné pracovní zázemí

profesně metodické

dovedností

spolupráce mezi kolegy

organizace provozu školy

komunikační

profesně motivační

manažerské na úrovni třídy

organizace zlepšovacích opatření

Slabé stránky rozvoje společného vzdělávání



 
 

 
 
Další odpovědi: 
- málo DVPP zaměřených přímo na určitou dysfunkci 
- nedostatečná komunikace s SPC 
- více úvazků pro paní učitelky 
- přetěžování dětí 
 

Jaké vidíte příležitosti v oblasti společného vzdělávání? 

Největší příležitost pro rozvoj společného vzdělávání vidí respondenti ve sdílení zkušeností a 

možnosti dalšího odborného vzdělávání. Další významnou příležitostí se jeví použití elektronických 

zařízení v MŠ nebo možnosti mentoringu, koučinku a stínování.  

Tyto příležitosti rozvoje společného vzdělávání vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší).  

 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

nárůst dysfunkcí dětí

přesycenost administrativou

nedostatek času na výuku

velké počty dětí ve třídách

nepochopení ze strany rodičů

nezkušenost asistentů

nedostatek času na přípravu výuky

nedostatek kvalifikovaných pedagogů

provázející sociální zátěž rodiny dětí

nedostatek organizačních informací

nevodné pracovní zázemí

nepochopení ze strany veřejnosti

oslabené morální podmínky

nedostatek tematických zkušeností

nedostatek nebo zastaralé učební pomůcky

Rizika rozvoje společného vzdělávání



 
 

 

B. Čtenářská gramotnost/pregramotnost 

Jak celkově hodnotíte současnou úroveň rozvoje podpory čtenářské pregramotnosti na Vaší 

škole? 

Současnou úroveň v oblasti čtenářské pregramotnosti na své škole hodnotí dotázaní na škále od 1 

do 5 (1 nejslabší) známkou 3. Tedy dobře, ale je pořád co zlepšovat.  

Jaké podmínky považujete za nedostatečné pro úspěšný rozvoj čtenářské pregramotnosti? 

Nedostatek času vidí respondenti jako největší překážku rozvoje čtenářské gramotnosti. Dále jsou 

to nedostatečné možnosti dalšího odborného vzdělávání nebo dostatek edukačních pomůcek. 

Tyto slabé stránky rozvoje čtenářské pregramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 
 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

ověřování a sdílení dobré praxe

možnosti DVPP

použití elektronických zařízení v MŠ (interaktivní tabule,…

možnosti mentoringu, koučinku, stínování

rozvoj zkušeností učitele s motivací dětí

metodické materiály pro jednotlivé řešené oblasti

zkušení asistenti pro inkluzi

psychologický poradce pro rizikové sociální situace

spolupráce ve výuce s aktivními rodiči

zavádění inovativních metod a forem práce s dětmi

rozvoj zkušeností učitele s regulací chování dětí

projektové prvky v hodinách nebo projektová výuka

využití specializovaných zážitkových pracovišť pro děti

peněžní odměna

pravidelná aktualizace rozvojových potřeb školy

podpora rozvoje dětí aktivizačními metodami

sdílení zkušenostních informací na společné…

pružnost školního plánování jako reakce na průběžné změny

Příležitosti rozvoje společného vzdělávání



 
 

 
 
Další odpovědi: 
Nedostatek financí na nákup kostýmů a masek pro dramatizaci pohádek 
 

Co ve Vaší škole vnímáte jako silné stránky rozvoje čtenářské pregramotnosti? 

Silnou stránkou v oblasti čtenářské gramotnosti jsou vzdělaní a nadšení pedagogové a dostatek 
výukových pomůcek (Klokanův kufr). Pravidelná práce s knihou a návštěva místní knihovny je 
cestou rozvoje čtenářské gramotnosti. Pedagogové dětem pravidelně předčítají, předčítané 
převádějí do divadla, které hrají sami děti. Spolupracují s odborníky (psychology nebo logopedy). 

Tyto silné stránky rozvoje čtenářské pregramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

Jaké vnímáte příležitosti pro rozvoj čtenářské pregramotnosti? 

Největší příležitost pro rozvoj čtenářské pregramotnosti vidí respondenti ve sdílení zkušeností a 

možnosti dalšího odborného vzdělávání. Další významnou příležitostí se jeví projektové dny, 

možnosti koučinku, mentoringu nebo stínování. Velký význam pro pedagogy má také zavádění 

nových metod nebo tabletů a dalších elektronických zařízení v MŠ.  

Tyto příležitosti rozvoje čtenářské pregramotnosti vnímají respondenti jako významné, hodnotí je 

známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

dostatek časových podmínek

možnosti DVPP

edukační pomůcky

ICT infrastruktura

dostatek platových financí

informační

dostatek provozních financí

spolupráce mezi kolegy

komunikační

zkušenostní

znalostní

profesně motivační

manažerské na úrovni třídy

organizace provozu školy

organizace zlepšovacích opatření

Slabé stránky rozvoje čtenářské pregramotnosti



 
 

 

 

Jaká vnímáte rizika pro rozvoj čtenářské pregramotnosti? 

Jako největší rizika rozvoje čtenářské pregramotnosti vnímají respondenti nárůst dysfunkcí dětí, 

velké počty dětí ve třídách, nedostatek času na výuku nebo přesycenost administrativou.  

Tyto rizika rozvoje čtenářské pregramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

možnosti DVPP

ověřování a sdílení dobré praxe

rozvoj zkušeností učitele s motivací dětí

projektové prvky v hodinách nebo projektová výuka

možnosti mentoringu, koučinku, stínování

použití tabletů a interaktivních tabulí ve třídách

zavádění inovativních metod a forem práce s dětmi

podpora rozvoje dětí aktivizačními metodami

spolupráce ve výuce s aktivními rodiči

rozvoj zkušeností učitele s regulací chování dětí

metodické materiály pro jednotlivé řešené oblasti

využití specializovaných zážitkových pracovišť pro děti

peněžní odměna

pravidelná aktualizace rozvojových potřeb školy

zkušení asistenti pro inkluzi

psychologický poradce pro rizikové sociální situace

pružnost školního plánování jako reakce na průběžné změny

Příležitosti rozvoje čtenářské pregramotnosti



 
 

 

 

Další odpovědi: 

- přesycenost vizuálními vjemy a neschopnost vnímat text a mluvené slovo 

- nezájem o čtení u dětí 

 

C. Matematická gramotnost/pregramotnost  

Jak celkově hodnotíte současnou úroveň podpory rozvoje matematické pregramotnosti 

vzdělávání na Vaší škole? 

Současnou úroveň v oblasti matematické pregramotnosti na své škole hodnotí dotázaní na škále 

od 1 do 5 (1 nejslabší) známkou 3. Tedy dobře, ale je pořád co zlepšovat.  

Jaké podmínky považujete za nedostatečné pro úspěšný rozvoj matematické pregramotnosti? 

Nedostatečné možnosti dalšího odborného vzdělávání nebo dostatek edukačních pomůcek jsou 

největší slabinou při rozvoje matematické pregramotnosti. Dále to je nedostatek času, zkušeností 

nebo ICT infrastruktury.  

0 2 4 6 8 10 12 14

nárůst dysfunkcí dětí

velké počty dětí ve třídách

nedostatek času na výuku

přesycenost administrativou

nepochopení ze strany rodičů

nedostatek nebo zastaralé učební pomůcky

nedostatek času na přípravu výuky

provázející sociální zátěž rodiny dětí

nepochopení ze strany veřejnosti

nezkušenost asistentů

oslabené morální podmínky

nedostatek času na organizační komunikaci

nedostatek času na zažívání vlastních zlepšení

nesystémové vnější podmínky

špatné materiální podmínky

Rizika rozvoje ČG



 
 

Tyto slabé stránky rozvoje matematické pregramotnosti vnímají respondenti jako středně 

významné, průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

 

Co ve Vaší škole vnímáte jako silné stránky rozvoje matematické pregramotnosti? 

Silnou stránkou v oblasti matematické gramotnosti jsou vzdělaní a nadšení pedagogové a dostatek 
výukových pomůcek (Klokanův kufr) nebo ICT technologie.  

Tyto silné stránky rozvoje matematické pregramotnosti vnímají respondenti jako významné, 

průměrně je hodnotí známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

Jaké vnímáte příležitosti pro rozvoj matematické pregramotnosti? 

Největší příležitosti rozvoje matematické pregramotnosti vidí respondenti v elektronických 

zařízeních (tablety, interaktivní tabule), ve sdílení zkušeností a možnosti dalšího odborného 

vzdělávání. Další významnou příležitostí se jeví projektové dny a zavádění nových výukových 

metod v MŠ. 

0 2 4 6 8 10 12 14

možnosti DVPP

edukační pomůcky

dostatek časových podmínek

zkušenostní

ICT infrastruktura

dostatek provozních financí

znalostní

dostatek platových financí

informační

profesně metodické

spolupráce mezi kolegy

manažerské na úrovni třídy

organizace provozu školy

organizace zlepšovacích opatření

dovednostní

vhodné pracovní prostředí

profesně motivační

Slabé stránky rozvoje matematické pregramotnosti



 
 

Tyto příležitosti rozvoje matematické pregramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

 

Další odpovědi: 

- program pro interaktivní tabuli 

 

Jaká vnímáte rizika pro rozvoj matematické pregramotnosti? 

Jako největší rizika rozvoje matematické pregramotnosti vnímají respondenti nárůst dysfunkcí 

dětí, velké počty dětí ve třídách, nedostatek času na výuku nebo přesycenost administrativou.  

Tyto rizika rozvoje matematické pregramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

použití elektronických zařízení v MŠ (interaktivní tabule,…

ověřování a sdílení dobré praxe

zavádění inovativních metod a forem práce s dětmi

možnosti DVPP

projektové prvky v hodinách nebo projektová výuka

rozvoj zkušeností učitele s motivací dětí

možnosti mentoringu, koučinku, stínování

peněžní odměna

využití specializovaných zážitkových pracovišť pro děti

podpora rozvoje dětí aktivizačními metodami

pružnost školního plánování jako reakce na průběžné…

rozvoj zkušeností učitele s regulací chování dětí

spolupráce ve výuce s aktivními rodiči

metodické materiály pro jednotlivé řešené oblasti

jazykové vzdělávání CLIL napříč předměty

Příležitosti rozvoje MG



 
 

 

 

D. Polytechnika a ekologická výchova 

Jak vnímáte úroveň rozvoje polytechnické a ekologické výchovy na vaší škole? 

Současnou úroveň v oblasti polytechniky a ekologické výchovy na své škole hodnotí dotázaní na 

škále od 1 do 5 (1 nejslabší) známkou 4. Tedy velmi dobře.  

Které podmínky považujete za nedostatečné pro úspěšný rozvoj polytechnické a ekologické 

výchovy? 

Nedostatek edukačních pomůcek a času jsou největší slabinou při rozvoji polytechnické a 

ekologické výchovy. Dalšími významnými překážkami jsou možnosti dalšího odborného vzdělávání 

nebo nedostatek zkušeností. 

Tyto slabé stránky rozvoje polytechniky a ekologické výchovy vnímají respondenti jako středně 

významné, průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

nárůst dysfunkcí dětí

nedostatek času na výuku

velké počty dětí ve třídách

přesycenost administrativou

nepochopení ze strany rodičů

nedostatek času na přípravu výuky

nedostatek času na organizační komunikaci

nedostatek tematických zkušeností

nepochopení ze strany veřejnosti

nedostatek nebo zastaralé učební pomůcky

nedostatek organizačních informací

nekompaktní řídící informace ze strany resortu

nedostatek času na zažívání vlastních zlepšení

nesystémové vnější podmínky

nevodné pracovní zázemí

Rizika rozvoje MG



 
 

 

Další odpovědi: 

- Nedostatek programů pro děti k ekologické výchově 

- covid - nemůžeme nikoho do školy pustit ani nikam jet 

  

Co ve Vaší škole vnímáte jako silné stránky rozvoje polytechnické a ekologické výchovy? 

Jako nejsilnější stránky rozvoje polytechnické a ekologické výchovy dotázaní vnímají prostředí 

mateřské školy v malých obcích s vlastní zahrádkou, projektové dny MTUNI, dobrou spolupráci 

s obcí, rodiči, materiálové vybavení. 

Tyto silné stránky rozvoje polytechnické a ekologické výchovy vnímají respondenti jako významné, 

průměrně je hodnotí známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

Jaké vnímáte příležitosti pro rozvoj polytechnické výchovy a EVVO? 

Největší příležitosti rozvoje polytechnické a ekologické výchovy vidí respondenti ve sdílení 

zkušeností a možnosti dalšího odborného vzdělávání. Další významnou příležitostí se jeví 

projektové dny a zavádění nových výukových metod v MŠ. 

0 2 4 6 8 10 12 14

edukační pomůcky

dostatek časových podmínek

zkušenostní

možnosti DVPP

dostatek provozních financí

dostatek platových financí

znalostní

informační

dovednostní

profesně motivační

manažerské na úrovni třídy

organizace provozu školy

spolupráce mezi kolegy

ověření pomocí vnitřní evaluace

vhodné pracovní prostředí

Slabé stránky rozvoje polytechniky a ekologické výchovy



 
 

Tyto příležitosti rozvoje polytechnické a ekologické východy vnímají respondenti jako významné, 

průměrně je hodnotí známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

Další odpovědi: 

- Více programů k ekologické výchově, materiální zajištění, pomůcky, knihy, koše na tříděný 

odpad 

 

Jaké vnímáte rizika pro rozvoj polytechnické a ekologické výchovy? 

Jako největší rizika rozvoje polytechnické a ekologické výchovy vnímají respondenti velké počty 

dětí ve třídách, nedostatek času na výuku nebo přesycenost administrativou. Dalším rizikem je 

nedostatek času na přípravu výuku nebo dostatek materiálního vybavení. 

Tyto rizika rozvoje polytechnické a ekologické východy vnímají respondenti jako středně 

významné, průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

0 2 4 6 8 10 12 14

ověřování a sdílení dobré praxe

možnosti DVPP

podpora rozvoje dětí aktivizačními metodami

zavádění inovativních metod a forem práce s dětmi

metodické materiály pro jednotlivé řešené oblasti

projektové prvky v hodinách nebo projektová výuka

využití specializovaných zážitkových pracovišť pro děti

možnosti mentoringu, koučinku, stínování

spolupráce ve výuce s aktivními rodiči

použití elektronických zařízení v MŠ (interaktivní tabule,…

rozvoj zkušeností učitele s motivací dětí

pravidelná aktualizace rozvojových potřeb školy

rozvoj zkušeností učitele s regulací chování dětí

peněžní odměna

Příležitosti rozvoje polytechnické a ekologické výchovy



 
 

 

 

E. Další potřeby rozvoje školy 

Daří se vám rozvíjet nové metody a formy pedagogické práce s dětmi? 

Podle oslovených se dobře daří rozvíjet nové metody a formy pedagogické práce s dětmi. Dotázaní 

ohodnotili tuto otázku na škále od 1 do 5 (1 nejslabší) známkou 3.  

Rozvoj v oblasti metod a forem pedagogické práce je pro oslovené velmi důležitý, hodnotí ji 

známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší).  

Popište prosím, co se vám v oblasti rozvoje metod a forem pedagogické práce daří a co by bylo 

třeba změnit: 

Dle oslovených se v pedagogické práci daří vzdělávání pedagogů a zavádět nové aktivity pro děti, 
jako např. prožitkové učení, sociální učení, vzdělávání hrou. Díky překrývání učitelů se daří využívat 
individuální vzdělávání. Vítanými jsou také nové možnosti přes šablony, např. projektové dny, 
pomoc školního asistenta, speciální pedagožky, psycholožky, spolupráce s rodiči. 
 
Podle respondentů je stále potřeba více vzdělávání, více individuálního přístupu, více kvalitních 
výukových pomůcek. 
 

0 2 4 6 8 10 12

nedostatek času na výuku

velké počty dětí ve třídách

přesycenost administrativou

špatné materiální podmínky

nedostatek času na přípravu výuky

nedostatek tematických zkušeností

nárůst dysfunkcí dětí

nedostatek nebo zastaralé učební pomůcky

nepochopení ze strany rodičů

nedostatek času na organizační komunikaci

nedostatek času na zažívání vlastních zlepšení

přesycenost sociálními interakcemi ve škole

nevodné pracovní zázemí

nezkušenost asistentů

Rizika rozvoje polytechnické a ekologické výchovy



 
 

Jak se vám daří rozvíjet spolupráci s rodiči?  

Dle dotázaných je spolupráce s rodiči na velmi dobré úrovni, hodnotí ji známkou 4 (na škále od 1 

do 5, přičemž 1 je nejslabší).  

Jak moc je pro vás rozvoj spolupráce s rodiči důležitý?  

Dle dotázaných je spolupráce s rodiči jednou z nejdůležitější priorit, hodnotí ji známkou 5 (na škále 

od 1 do 5, přičemž 1 je nejslabší).  

Popište prosím, co se vám v oblasti rozvoje spolupráce s rodiči daří, a co by bylo třeba změnit: 

V oblasti rozvoje spolupráce s rodiči se podle dotázaných daří rozvíjet individuální přístup s 

jednotlivými rodiči, důležité jsou i společné aktivity – tvořivé dílny, společné setkávání v průběhu 

roku na různých akcích školky, někde je i dobrá finanční a materiální podpora od rodičů. 

Ve výše uvedeném chtějí školy dále pokračovat a rozvíjet spolupráci s rodiči formou setkávání, 

např. i pořádáním besed s odborníky. 

Potřeby rozvoje infrastruktury školy: 

Mezi nejčastěji zmiňované potřeby rozvoje infrastruktury školy je technické vybavení – PC pro 

učitele, interaktivní tabule, tablety (9x), nebo i úpravy vnitřních a vnějších prostor – rekonstrukce 

školní zahrady (10x), rekonstrukce umývárny, elektřiny, rozšíření školní jídelny a vybavení (nová 

lehátka, skříně). 

Tyto potřeby vnímají oslovení jako důležité, na škále od 1 od 5 (1 nejslabší) ohodnotili známkou 3. 

 



 
 

AGREGOVANÝ POPIS POTŘEB ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

MAP II pro ORP Blansko 

(reg. Č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010675) 

 

Výzvu k vyplnění dotazníku obdrželo 18 subjektů a odpovědi zpracovalo v termínu. 

Na každé škole je stanoven Koordinátor plánování ve školách, který zajišťuje komunikaci s 

realizačním týmem MAP II a je členem odborného týmu projektu. Prostřednictvím tohoto 

pracovníka se získaly potřebné informace do dotazníku. Sběr dotazníků a jeho vyhodnocování 

probíhalo v první polovině roku 2021.  

Otázky dotazníkového šetření byly formulovány především jako otevřené. Cílem této aktivity je 

posílení přenosu reálných potřeb ze škol do plánu v území MAP II a posílení atmosféry spolupráce 

v rámci pedagogického sboru při společném plánování aktivit ve školách. Tato aktivita je 

realizována na všech školách, které jsou zapojeny do projektu MAP II.  

 

Témata dotazníku  

A. Společné vzdělávání 

B. Čtenářská gramotnost 

C. Matematická gramotnost  

D. Jazyková gramotnost 

E. Polytechnika a ekologická výchova 

F. Další potřeby rozvoje školy 

 

A. Společné vzdělávání 

Současnou úroveň inkluzivního vzdělávání na své škole hodnotí dotázaní na škále od 1 do 5 (1 

nejslabší) známkou 4. Tedy velmi dobře. 

Mezi vnitřní podmínky, které znesnadňují úspěšnou realizaci inkluzivního vzdělávání podle 

dotázaných patří především nedostatek času, profesních znalostí, a s tím související nedostatečné 

odborné vzdělání, nedostatek vhodných edukačních pomůcek nebo nedostatek financí na platy a 

odměny. 



 
 

Tyto slabé stránky rozvoje společného vzdělávání vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší).  

 

Co ve Vaší škole vnímáte jako silné stránky společného vzdělávání? 

Mezi nejsilnější stránky společného vzdělávání podle respondentů patří prostředí venkovských škol 

- malé kolektivy, kde lze uplatnit individuální přístup k dětem, dobrá komunikace a důvěra 

v pedagogickém sboru, časté porady. Dále mezi silné stránky dotázaní řadí kvalitní materiální 

vybavení a práci školního poradenského pracoviště. Tyto silné stránky pro rozvoj inkluzivního 

vzdělávání vnímají dotázaní jako velmi významné, průměrně je hodnotí známkou 4 na škále od 1 

do 5 (1 nejslabší).  

 

Jaká vnímáte rizika související se společným vzděláváním? 

Největším rizikem se dotázaným jeví byrokratická zátěž, která způsobuje nedostatek času na 
přípravu výuky. Dále je to někdy nedostatečná spolupráce s rodiči a vůbec rodinné zázemí žáků a 
nárůst dysfunkcí u dětí. 

0 2 4 6 8 10 12 14

dostatek času

možnosti DVPP

dostatek financí na platy a odměny

edukační pomůcky

znalostní

profesně metodické

dostatek provozních financí

ICT infrastraktura

dovedností

profesně motivační

vhodné pracovní zázemí

spolupráce mezi kolegy

organizace provozu školy

ověření pomocí vnitřní evaluace

zkušenostní

organizace zlepšovacích opatření

informační

Slabé stránky společného vzdělávání



 
 

Tyto rizika rozvoje společného vzdělávání vnímají respondenti jako středně významné, průměrně 

je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší).  

 
 
Další odpovědi: 
- zastaralé vybavení počítačovou technikou 
 

Jaké vidíte příležitosti v oblasti společného vzdělávání? 

Největší příležitost pro rozvoj společného vzdělávání vidí respondenti ve sdílení zkušeností a 

možnosti dalšího odborného vzdělávání. Další významnou příležitostí se jeví práce 

psychologického poradce pro rizikové sociální situace nebo možnosti nebo možnosti mentoringu, 

koučinku a stínování.  

Tyto příležitosti rozvoje společného vzdělávání vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší).  

 

 

0 2 4 6 8 10 12

přesycenost administrativou

nedostatek času na přípravu výuky

nepochopení ze strany rodičů

nárůst dysfunkcí žáků

provázející sociální zátěž rodiny žáka

nekompaktní řídící informace ze strany resortu

velké počty dětí ve třídách

nedostatek času na zažití vlastních zlepšení

nedostatek tematických zkušeností

nesystémové vnější podmínky

nedostatek času na výuku

nepochopení ze strany veřejnosti

nedostatek času na organizační komunikaci

nezkušenost asistentů

nedostatek nebo zastaralé učební pomůcky

dostatek kvalifikovaných pedagogů

Rizika rozvoje společného vzdělávání



 
 

 

Další odpovědi: 
- revize osnov – více času na procvičování 
- motivace učitelů a probuzení jejich zájmu 
 
 
B. Čtenářská gramotnost 

Jak celkově hodnotíte současnou úroveň rozvoje podpory čtenářské gramotnosti na Vaší škole? 

Současnou úroveň v oblasti čtenářské gramotnosti na své škole hodnotí dotázaní na škále od 1 do 

5 (1 nejslabší) známkou 3. Tedy dobře, ale je pořád co zlepšovat.  

 

Jaké podmínky považujete za nedostatečné pro úspěšný rozvoj čtenářské gramotnosti? 

Nedostatek času vidí respondenti jako největší překážku rozvoje čtenářské gramotnosti. Dále jsou 

to nedostatečné možnosti dalšího odborného vzdělávání nebo dostatek financí, edukačních 

pomůcek, čas na vnitřní evaluaci. 

Tyto slabé stránky rozvoje čtenářské gramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

ověřování a sdílení dobré praxe

psychologický poradce pro rizikové sociální situace

možnosti DVPP

možnosti mentoringu, koučinku, stínování

rozvoj zkušeností učitele s motivací žáků

podpora žákova učení metodou formativního hodnocení

rozvoj zkušeností učitele s regulací chování žáků

spolupráce ve výuce s aktivními rodiči

využití specializovaných zážitkových pracovišť pro žáky

metodické materiály pro jednotlivé řešené oblasti

zavádění inovativních metod a forem práce s žáky

pružnost školního plánování jako reakce na průběžné změny

zkušení asistenti pro inkluzi

jazykové vzdělávání CLLIL napříč předměty

peněžní odměna

sdílení zkušenostních informací na společné…

Příležitosti rozvoje společného vzdělávání



 
 

 

 

Co ve Vaší škole vnímáte jako silné stránky rozvoje čtenářské gramotnosti? 

Silnou stránkou v oblasti čtenářské gramotnosti je sdílení dobré praxe mezi pedagogy, vhodné 
pracovní zázemí, možnost dalšího vzdělávání, dostatek výukových pomůcek, spolupráce s místní 
knihovnou, vlastní zajímavé aktivity – např. čtenářské dílny. Malé školy znamenají malý počet žáků 
ve třídě a možnost individuálního přístupu. 

Tyto silné stránky rozvoje čtenářské gramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

Jaké vnímáte příležitosti pro rozvoj čtenářské gramotnosti? 

Největší příležitost pro rozvoj čtenářské gramotnosti vidí respondenti ve sdílení zkušeností a 

možnosti dalšího odborného vzdělávání. Další významnou příležitostí se jeví projektové dny, 

zavádění nových metod práce s žáky nebo učení metodou formativního hodnocení. Další příležitost 

vidí oslovení v možnosti koučinku, mentoringu nebo stínování nebo ve spolupráci s aktivními 

rodiči. 

Tyto příležitosti rozvoje čtenářské gramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

hodnotí je známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

0 2 4 6 8 10 12

dostatek časových podmínek

ověření pomocí vnitřní evaluace

profesně metodické

dostatek provozních financí

možnosti DVPP

spolupráce mezi kolegy

ICT infrastruktura

dostatek platových financí

informační

edukační pomůcky

dovednostní

znalostní

zkušenostní

organizace provozu školy

profesně motivační

komunikační

vhodné pracovní prostředí

Slabé stránky rozvoje čtenářské gramotnosti



 
 

 

Jaká vnímáte rizika pro rozvoj čtenářské gramotnosti? 

Jako největší rizika rozvoje čtenářské gramotnosti vnímají respondenti nárůst dětí s poruchou 

učení, nedostatek času na výuku a její přípravu nebo nepochopení ze strany rodičů.  

Tyto rizika rozvoje čtenářské gramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, průměrně 

je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

ověřování a sdílení dobré praxe

možnosti DVPP

zavádění inovativních metod a forem práce s žáky

podpora žákova učení metodou formativního hodnocení

možnosti mentoringu, koučinku, stínování

spolupráce ve výuce s aktivními rodiči

projektové prvky v hodinách nebo projektová výuka

rozvoj zkušeností učitele s motivací žáků

metodické materiály pro jednotlivé řešené oblasti

jazykové vzdělávání CLLIL napříč předměty

peněžní odměna

pružnost školního plánování jako reakce na průběžné změny

využití specializovaných zážitkových pracovišť pro děti

psychologický poradce pro rizikové sociální situace

Příležitosti rozvoje čtenářské gramotnosti



 
 

 

Další odpovědi: 

- nárůst počtu žáků a poruchou učení 

- snižování nároků na přijímacích zkouškách 

 

C. Matematická gramotnost 

Jak celkově hodnotíte současnou úroveň podpory rozvoje matematické gramotnosti vzdělávání na Vaší 

škole? 

Současnou úroveň v oblasti matematické gramotnosti na své škole hodnotí dotázaní na škále od 1 

do 5 (1 nejslabší) známkou 3. Tedy dobře, ale je pořád co zlepšovat.  

Jaké podmínky považujete za nedostatečné pro úspěšný rozvoj matematické gramotnosti? 

Největší slabinou rozvoje matematické gramotnosti je dostatek času, dalšího odborného 

vzdělávání nebo dostatek edukačních pomůcek. Dále je to nedostatek zkušeností nebo ICT 

infrastruktury.  

Tyto slabé stránky rozvoje matematické gramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

0 2 4 6 8 10 12

nárůst počtu žáků s poruchou učení

nedostatek času na výuku

nepochopení ze strany rodičů

nedostatek času na přípravu výuky

provázející sociální zátěž rodiny žáka

nedostatek času na zažívání vlastních zlepšení

přesycenost administrativou

nesystémové vnější podmínky

velké počty dětí ve třídách

nekompaktní řídící informace ze strany resortu

nepochopení ze strany veřejnosti

nedostatek času na organizační komunikaci

nezkušenost asistentů

nedostatek nebo zastaralé učební pomůcky

nedostatek tematických zkušeností

Rizika rozvoje ČG



 
 

 

Další odpovědi: 

- malá časová dotace pro matematiku, snižování nároků na přijímací řízení, nedostatek 

matematikářů 

 

Co ve Vaší škole vnímáte jako silné stránky rozvoje matematické gramotnosti? 

Silnou stránkou v oblasti matematické gramotnosti jsou vzdělaní a nadšení pedagogové a dostatek 
výukových pomůcek nebo ICT technologie. Dále mezi silné stránky dotázaní kladou vhodné 
pracovní zázemí, které profesně motivuje. Oceňují i spolupráci mezi pedagogy, zavádění nových 
metod (Hejného matematiku, projektovou výuku, účast v testování a různých soutěžích).  

Tyto silné stránky rozvoje matematické gramotnosti vnímají respondenti jako významné, 

průměrně je hodnotí známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

 

 

0 2 4 6 8 10 12

dostatek časových podmínek

možnosti DVPP

edukační pomůcky

ICT infrastruktura

zkušenostní

profesně metodické

dostatek provozních financí

znalostní

dostatek platových financí

profesně motivační

ověření pomocí vnitřní evaluace

spolupráce mezi kolegy

informační

organizace provozu školy

organizace zlepšovacích opatření

Slabé stránky rozvoje matematické gramotnosti



 
 

Jaké vnímáte příležitosti pro rozvoj matematické gramotnosti? 

Největší příležitosti rozvoje matematické gramotnosti vidí respondenti ve sdílení zkušeností, 

zavádění nových výukových forem (např. projektové dny, podpora učení metodou formativního 

hodnocení, aj.). Dále v možnosti dalšího odborného vzdělávání nebo mentoringu, koučinku a 

stínování. 

Tyto příležitosti rozvoje matematické gramotnosti vnímají respondenti jako významné, průměrně 

je hodnotí známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

 

Další odpovědi: 

- navýšit počet hodin M, navýšit požadavky na přijímacích zkouškách na SŠ a nároky na SŠ 

- finanční gramotnost (propojení s praxí) 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

ověřování a sdílení dobré praxe

zavádění inovativních metod a forem práce s žáky

možnosti DVPP

projektové prvky v hodinách nebo projektová výuka

podpora žákova učení metodou formativního hodnocení

možnosti mentoringu, koučinku, stínování

využití specializovaných zážitkových pracovišť pro žáky

spolupráce ve výuce s aktivními rodiči

metodické materiály pro jednotlivé řešené oblasti

pružnost školního plánování jako reakce na průběžné změny

rozvoj zkušeností učitele s regulací chování žáků

jazykové vzdělávání CLIL napříč předměty

peněžní odměna

psychologický poradce pro rizikové sociální situace

e-learningové vzdělávání

Příležitosti rozvoje MG



 
 

Jaká vnímáte rizika pro rozvoj matematické gramotnosti? 

Jako největší rizika rozvoje matematické gramotnosti vnímají respondenti nárůst nárůst počtu žáků 

s poruchou učení, nedostatek času na výuku a její přípravu nebo přesycenost administrativou.  

Tyto rizika rozvoje matematické gramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

Další odpovědi: 

málo hodin M, malé nároky u přijímaček, znevažování M ze strany Scia, Eduio a jiných organizací 

 

D. Jazyková gramotnost 

Jak vnímáte úroveň rozvoje jazykové gramotnosti na vaší škole? 

Současnou úroveň v oblasti rozvoje jazykové gramotnosti na své škole hodnotí dotázaní na škále 

od 1 do 5 (1 nejslabší) známkou 4. Tedy velmi dobře.  

 

 

0 2 4 6 8 10 12

nárůst počtu žáků s poruchou učení

nedostatek času na přípravu výuky

nedostatek času na výuku

přesycenost administrativou

nedostatek času na organizační komunikaci

nepochopení ze strany rodičů

dostatek kvalifikovaných pedagogů

nedostatek tematických zkušeností

nedostatek času na zažívání vlastních zlepšení

nedostatek nebo zastaralé učební pomůcky

velké počty žáků ve třídách

nesystémové vnější podmínky

nevodné pracovní zázemí

nezkušenost asistentů

provázející sociální zátěž rodiny žáka

Rizika rozvoje MG



 
 

Které podmínky považujete za nedostatečné pro úspěšný rozvoj jazykové gramotnosti? 

Nedostatek času jsou největší slabinou při rozvoji jazykové gramotnosti. Dalšími významnými 

překážkami je nedostatek edukačních pomůcek, provozních financí nebo možnosti dalšího 

odborného vzdělávání nebo nedostatek znalostí. 

Tyto slabé stránky rozvoje jazykové gramostnosti vnímají respondenti jako středně významné, 

průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

 

Další odpovědi: 

- více pedagogů cizího jazyka 

- více hodin pro výuku cizího jazyka   

- rodilý mluvčí 

- možnost vycestování, více praxe 

  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

dostatek časových podmínek

organizace provozu školy

edukační pomůcky

ICT infrastruktura

dostatek provozních financí

možnosti DVPP

znalostní

dostatek platových financí

ověření pomocí vnitřní evaluace

profesně metodické

profesně motivační

spolupráce mezi kolegy

vhodné pracovní prostředí

Slabé stránky rozvoje jazykové gramotnosti



 
 

Co ve Vaší škole vnímáte jako silné stránky rozvoje jazykové gramotnosti? 

Jako nejsilnější stránky rozvoje jazykové gramotnosti dotázaní vnímají nadšené a zkušené 

pedagogy (9x), rodilé mluvčí (8x), vhodné pracovní zázemí (2x), sdílení zkušeností a další vzdělávání 

pedagogů (4x) nebo dostatek edukačních pomůcek (5x).  

Tyto silné stránky rozvoje jazykové gramotnosti vnímají respondenti jako významné, průměrně je 

hodnotí známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

Jaké vnímáte příležitosti pro rozvoj jazykové gramotnosti? 

Největší příležitosti rozvoje jazykové gramotnosti vidí respondenti ve sdílení zkušeností a možnosti 

dalšího odborného vzdělávání. Další významnou příležitostí se jeví spolupráce s rodilými mluvčími 

nebo zavádění nových výukových metod. 

Tyto příležitosti rozvoje jazykové gramotnosti vnímají respondenti jako významné, průměrně je 

hodnotí známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

Další odpovědi: 

- rodilý mluvčí, zahraniční kurzy a stínování 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

ověřování a sdílení dobré praxe

možnosti DVPP

spolupráce s rodilými mluvčími

zavádění inovativních metod a forem práce s žáky

jazykové vzdělávání CLLIL napříč předměty

možnosti mentoringu, koučinku, stínování

podpora žákova učení metodou formativního hodnocení

rozvoj zkušeností učitele s motivací žáků

metodické materiály pro jednotlivé řešené oblasti

e-learningové vzdělávání

peněžní odměna

pružnost školního plánování jako reakce na průběžné změny

využití specializovaných zážitkových pracovišť pro žáky

projektové prvky v hodinách nebo projektová výuka

Příležitosti rozvoje jazykové gramostnosti



 
 

Jaké vnímáte rizika pro rozvoj jazykové gramotnosti? 

Jako největší rizika rozvoje jazykové gramotnosti vnímají respondenti nárůst počtu žáků 

s poruchou učení, nedostatek času na výuku a zažívání vlastních zlepšení. Dalším významným 

rizikem je nedostatek času na přípravu výuku nebo nedostatek kvalifikovaných pedagogů.  

Tyto rizika rozvoje jazykové gramotnosti vnímají respondenti jako středně významné, průměrně je 

hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

Další odpovědi: 

- nárůst počtu žáků a poruchou učení 

- absenci rodilého mluvčího, neprobíhají zahraniční stáže pro učitele i pro žáky 

 

E. Polytechnika a ekologická výchova 

Jak vnímáte úroveň rozvoje polytechnické a ekologické výchovy na vaší škole? 

Současnou úroveň v oblasti polytechniky a ekologické výchovy na své škole hodnotí dotázaní na 

škále od 1 do 5 (1 nejslabší) známkou 4. Tedy velmi dobře.  

0 2 4 6 8 10 12 14

nárůst počtu žáků s poruchou učení

nedostatek času na výuku

nedostatek času na zažívání vlastních zlepšení

nedostatek kvalifikovaných pedagogů

nedostatek času na přípravu výuky

přesycenost administrativou

nepochopení ze strany rodičů

provázející sociální zátěž rodiny žáka

nedostatek tematických zkušeností

velké počty dětí ve třídách

nedostatek času na organizační komunikaci

nevodné pracovní zázemí

nezkušenost asistentů

nekompaktní řídící informace ze strany resortu

nesystémové vnější podmínky

Rizika rozvoje jazykové gramotnosti



 
 

Které podmínky považujete za nedostatečné pro úspěšný rozvoj polytechnické a ekologické 

výchovy? 

Nedostatek edukačních pomůcek a času jsou největší slabinou při rozvoji polytechnické a 

ekologické výchovy. Dalšími významnými překážkami jsou provozní finance, možnosti dalšího 

odborného vzdělávání nebo vhodné pracovní prostředí. 

Tyto slabé stránky rozvoje polytechniky a ekologické výchovy vnímají respondenti jako středně 

významné, průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

 

Další odpovědi: 

- nedostatečná kapacity Lipky, finanční náročnost  

- nedostatečné materiální a prostorové vybavení 

 

0 1 2 3 4 5 6 7

edukační pomůcky

dostatek časových podmínek

dostatek provozních financí

možnosti DVPP

profesně metodické

dostatek platových financí

vhodné pracovní prostředí

ICT infrastruktura

zkušenostní

ověření pomocí vnitřní evaluace

informační

dostatek platových financí

spolupráce mezi kolegy

organizace provozu školy

dovednostní

komunikační

organizace provozu školy

Slabé stránky rozvoje polytechniky a ekologické výchovy



 
 

Co ve Vaší škole vnímáte jako silné stránky rozvoje polytechnické a ekologické výchovy? 

Jako nejsilnější stránky rozvoje polytechnické a ekologické výchovy dotázaní vnímají zázemí školy 

(9x, např. vlastní zahrada, odborné učebny), vlastní dlouhodobé projekty (8x), spolupráci se 

středisky (7x), materiálové vybavení (6x) nebo zkušené a zapálené pedagogy (3x). 

Tyto silné stránky rozvoje polytechnické a ekologické výchovy vnímají respondenti jako významné, 

průměrně je hodnotí známkou 4 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

Jaké vnímáte příležitosti pro rozvoj polytechnické výchovy a EVVO? 

Největší příležitosti rozvoje polytechnické a ekologické výchovy vidí respondenti ve sdílení 

zkušeností a v možnosti dalšího odborného vzdělávání. Další významnou příležitostí se jeví 

projektové dny a využití specializovaných zážitkových pracovišť. 

Tyto příležitosti rozvoje polytechnické a ekologické východy vnímají respondenti jako středně 

významné, průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

Další odpovědi: 

- dostatek prostoru pro vybudování školních dílen 

 

0 2 4 6 8 10 12 14

ověřování a sdílení dobré praxe

možnosti DVPP

projektové prvky v hodinách nebo projektová výuka

využití specializovaných zážitkových pracovišť pro žáky

zavádění inovativních metod a forem práce s žáky

metodické materiály pro jednotlivé řešené oblasti

spolupráce ve výuce s aktivními rodiči

rozvoj zkušeností učitele s motivací žáků

peněžní odměna

pružnost školního plánování jako reakce na průběžné změny

možnosti mentoringu, koučinku, stínování

pravidelná aktualizace rozvojových potřeb školy

Příležitosti rozvoje polytechniky a ekologické výchovy



 
 

Jaké vnímáte rizika pro rozvoj polytechnické a ekologické výchovy? 

Jako největší rizika rozvoje polytechnické a ekologické výchovy vnímají respondenti nedostatek 

času na výuku a její přípravu špatné materiální podmínky. Dalším rizikem je přesycenost 

administrativou nebo velké počty žáků ve třídách. 

Tyto rizika rozvoje polytechnické a ekologické východy vnímají respondenti jako středně 

významné, průměrně je hodnotí známkou 3 na škále od 1 do 5 (1 nejslabší). 

 

 

 

 

F. Další potřeby rozvoje školy 

Jak moc je pro Vás důležitý rozvoj digitálních kompetencí pedagogů?  

Podle oslovených se dobře daří rozvíjet digitální kompetence pedagogů. Dotázaní ohodnotili tuto 

otázku na škále od 1 do 5 (1 nejslabší) známkou 3.  

 
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

nedostatek času na výuku

špatné materiální podmínky

nedostatek času na přípravu výuky

velké počty dětí ve třídách

přesycenost administrativou

nevhodné pracovní zázemí

nedostatek času na zažívání vlastních zlepšení

nárůst počtu žáků s poruchou učení

nedostatek nebo zastaralé učební pomůcky

nedostatek kvalifikovaných pedagogů

nepochopení ze strany rodičů

provázející sociální zátěž rodiny žáka

nedostatek tematických zkušeností

nesystémové vnější podmínky

nekompaktní řídící informace ze strany resortu

nepochopení ze strany veřejnosti

oslabené morální podmínky

nedostatek času na organizační komunikaci

Rizika rozvoje polytechniky a ekologické výchovy



 
 

Popište prosím, co se Vám v oblasti rozvoje digitálních kompetencí pedagogů daří a co by bylo 
třeba změnit.  
 
Dle oslovených se v oblasti digitálních kompetencí daří vzdělávat pedagogy a je potřeba na tom 
dále pracovat, to samé se týká materiálního vybavení. Díky pandemii došlo ke zlepšení digitální 
kompetencí o 100 %: 
„V poslední době se digitální kompetence skokově zlepšily (z logických důvodů), ale i před tím 
většina učitelek ovládala výpočetní techniku na velmi dobré úrovni a využívala ji jako přirozenou 
součást všech oblastí svojí práce. S nástupem distanční výuky jsme se seznámily s prací v nejčastěji 
používaných platformách online výuky, abychom mohly žákům poskytovat dopomoc při 
přihlašování do systémů kmenových škol a práci v nich. Sami používáme Google Suite fot Education. 
Průběžně se účastníme školení, navzájem sdílíme tipy do výuky. Tvoříme digitální učební materiály, 
IT používáme jako přirozenou součást výuky.“ 
 
Je nutné vzdělávat pedagogy, metodicky podporovat, dále materiálně vybavovat každého učitele, 
zavedení online výuky urychlilo práci s PC a zlepšily se materiální podmínky 
 
Podle respondentů je stále potřeba více vzdělávání, více individuálního přístupu, více kvalitních 
výukových pomůcek. 
 

Jak se vám daří rozvíjet spolupráci s rodiči?  

Dle dotázaných je spolupráce s rodiči na dobré úrovni, hodnotí ji známkou 3 (na škále od 1 do 5, 

přičemž 1 je nejslabší), je stále co zlepšovat. 

Jak moc je pro vás rozvoj spolupráce s rodiči důležitý?  

Dle dotázaných je spolupráce s rodiči jednou z nejdůležitější priorit, hodnotí ji známkou 5 (na škále 

od 1 do 5, přičemž 1 je nejslabší).  

Popište prosím, co se vám v oblasti rozvoje spolupráce s rodiči daří, a co by bylo třeba změnit: 

V oblasti rozvoje spolupráce s rodiči se podle dotázaných daří sdílením informací prostřednictvím 

informačních kanálů, rodiče se zapojují do školních akcí s rodiči, spolupracují při přípravě 

volnočasových aktivit v průběhu roku na různých akcích školky, někde je i dobrá finanční a 

materiální podpora od rodičů. 

Jak se Vám na Vaší škole daří rozvíjet dobré klima tříd a školy?  

Dle dotázaných se daří rozvíjet dobré klima tříd a školy, hodnotí ji známkou 4 (na škále od 1 do 5, 

přičemž 1 je nejslabší), je stále co zlepšovat. 

 



 
 

Popište prosím, co se Vám v oblasti rozvoje dobrého klimatu ve třídách a ve škole daří a co by 

bylo třeba změnit. 

Dle respondentů se daří udržovat dobré vztahy na pracovišti i s poradenskými pracovišti, pořádat 

školní a mimoškolní akce, které pomáhají vytváření rodinné prostředí školy. Podle dotázaných by 

bylo potřeba více času, pro lepší klima ve třídách by byly výhodnější homogenní skupiny. Ve většině 

tříd je ale velmi dobré třídní klima, žáci i vyučující mají přátelské vztahy: 

„Všichni pracovníci školy tvoří profesionálně i lidsky výborný tým. Toto považujeme za první 

předpoklad dobrého klimatu ve třídách. Klima ve třídách se v jednotlivých turnusech liší, vždy záleží 

na vůdčích osobnostech celé skupiny. Žáci spolu většinou dobře vycházejí a vznikají u nás přátelství 

na dlouhá léta. Bývají však i případy, kdy se mezi dětmi vyvinou antipatie, občas vedoucí až k 

agresivitě. V tom případě se snažíme motivovat je ke slušnosti, rozumné debatě nebo aspoň k 

dodržování vzájemného odstupu. Vzhledem k tomu, že zdrojem konfliktů bývají žáci s PAS nebo 

ADHD, plánujeme uskutečnit vzdělávací akci ohledně přístupu k dětem s touto diagnózou.“ 

Dle dotázaných je dobré klima ve třídách a ve škole je jednou z nejdůležitější priorit, hodnotí ji 

známkou 5 (na škále od 1 do 5, přičemž 1 je nejslabší).  

 

Podpora rozvoje infrastruktury školy. 

Mezi nejčastěji zmiňované potřeby patří dobudování odborných učeben (PC, přírodní vědy, školní 

dílny), dále chybí materiální vybavení – PC pro učitele a žáky, interaktivní tabule nebo technické 

vybavení – sportovní zázemí (7x), školní zahrada (4x), rekonstrukce střechy, jídelny, rozšíření 

prostor školy nebo kotelna, klimatizace. Dále chybí zázemí pro volnočasové aktivity nebo klidové 

zóny pro žáky. 

 

Jak naléhavá je potřeba tyto potřeby řešit? 

Dle dotázaných je tato potřeba jednou z důležitých priorit, hodnotí ji známkou 4 (na škále od 1 do 

5, přičemž 1 je nejslabší).  

 

 



 
 

ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI MATEŘSKÝCH ŠKOL A ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

MAP II pro ORP Blansko 

(reg. Č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010675) 

 

Na každé škole je stanoven Koordinátor plánování ve školách, který zajišťuje komunikaci s 

realizačním týmem MAP II a je členem odborného týmu projektu. Prostřednictvím tohoto 

pracovníka se získaly potřebné informace do dotazníku. Sběr dotazníků a jeho vyhodnocování 

probíhalo v první polovině roku 2021.  

Otázky dotazníkového šetření vycházely z Metodiky rovných příležitostí ve vzdělávání MŠMT. 

Výsledky dotazníkové šetření budou sloužit jako podklad pracovní skupině Rovné příležitosti pro 

aktualizaci analytické části akčního plánu MAP.   

Dotazník Rovné příležitosti pro MŠ: 

Dotazník vyplnilo oslovených 25 škol.  

1. Omluvené x neomluvené zameškané hodiny 

Oslovení neevidují neomluvené zameškané hodiny. 

2. Roční náklady rodičů na jedno dítě v MŠ činí cca 1 294 Kč ročně. 

3. Nabídka škol vlastních kroužků 

Edukačně stimulační kroužek (250 Kč/10 lekcí, zdarma, 600 Kč/rok, 700 Kč/rok), keramika (2000 
Kč/rok), pohybový kroužek (600 Kč/rok), klubíčko (zdarma), keramika (800 Kč/rok), (hra na flétnu 
(zdarma), anglický jazyk (250 Kč/20 lekcí), Povídálek (600 Kč/rok), náboženství (zdarma).  

4. Placené kroužky pořádané externími subjekty 

Rytmika (900 Kč/rok), gymnastika (5 000 Kč/rok), taneční kroužek (1 800 Kč/rok), tancování (1 200 
Kč/rok), angličtina, pohybová průprava (cca 1 500 Kč/rok), logopedie (2 000 Kč/rok), vědecký 
kroužek (1 000 Kč/rok), keramika, jazykový kroužek (1 000 Kč/rok). 

Cena kroužků se změnila jenom minimálně, spíše ne. 

Většina oslovených škol nabízí pro předškoláky edukačně – stimulační skupinky, kromě 4 škol, za 
které rodiče průměrně zaplatí 124 Kč.   



 
 

5. Nedostupné školní stravování pro děti ze sociálně znevýhodněných rodin neřeší žádná 
z oslovených škol z důvodu neexistence takových to dětí.  

6. Spolupráce s OSPOD  
 
Na dotázaných školách nedochází k situacím, kdy by musel být kontaktován OSPOD.  
 
 
Dotazník Rovné příležitosti pro ZŠ: 

Dotazník vyplnilo oslovených 18 škol.  

1. Omluvené x neomluvené zameškané hodiny 

Celkový počet neomluvených hodin v průměru za tři roky je 31 hodin z celkových 123 146 
zameškaných hodin.  

2. Účast škol v testování ČŠI v uplynulých 6 letech 

Účast potvrdilo 11 škol, 7 škol se nezúčastnilo. Zúčastněné školy v testování prošly s výsledkem 
lehce nad průměrem. 

3. Počet žáků 5. tříd, kteří odešli na gymnázium 

V roce 2020 z celkového počtu 347 žáků zkoušku absolvovalo 27 žáků a 16 bylo přijato.  

V roce 2019 z celkového počtu 372 žáků zkoušku absolvovalo 23 žáků a 16 bylo přijato. 

V roce 2018 z celkového počtu 327 žáků zkoušku absolvovalo 19 žáků a 14 bylo přijato. 

70% úspěšnost. 

4. Počet žáků 9. tříd, kteří odešli na gymnázium 

V roce 2020 z celkového počtu 282 žáků zkoušku absolvovalo 178 žáků a 168 bylo přijato.  

V roce 2019 z celkového počtu 249 žáků zkoušku absolvovalo 168 žáků a 160 bylo přijato. 

V roce 2018 z celkového počtu 236 žáků zkoušku absolvovalo 158 žáků a 152 bylo přijato. 

95% úspěšnost 

 



 
 

5. Počet žáků, kteří předčasně ukončili povinnou školní docházku 

V roce 2020 byl počet žáků, kteří předčasně ukončili povinnou školní docházku dva. 

V roce 2019 byl počet žáků, kteří předčasně ukončili povinnou školní docházku čtyři. 

V roce 2018 byl počet žáků, kteří předčasně ukončili povinnou školní docházku tři. 

6. Náklady pro rodiče v jednotlivých ročnících na pomůcky k výuce (pracovní sešity, sešity, rýsovací 
potřeby, výtvarné potřeby) 

Náklady pro rodiče na dítě v 1. ročníku na pomůcky k výuce činí 1 533 Kč. 

Náklady pro rodiče na dítě v 2. – 5. ročníku na pomůcky k výuce činí 1 306 Kč. 

Náklady pro rodiče na dítě v 6. – 9. ročníku na pomůcky k výuce činí 656 Kč 

7. Náklady pro rodiče v jednotlivých ročnících na kulturní a sportovní aktivity a školu v přírodě 

Náklady pro rodiče na dítě v 1. ročníku na kulturní a sportovní aktivity činí 1 147 Kč. 

Náklady pro rodiče na dítě v 2. – 5. ročníku kulturní a sportovní aktivity činí 1 642 Kč. 

Náklady pro rodiče na dítě v 6. – 9. ročníku kulturní a sportovní aktivity činí 1 603 Kč. 

8. Náklady pro rodiče na aktivity nabízené školou na volnočasové aktivity a doučování  

Nabízené kroužky jsou různé povahy od keramiky, deskových her, náboženství, sportovní, hudební 
nebo vzdělávací. Ceny se pohybují od zdarma (náboženství, doučování) nebo Věda nás baví (2 400 
Kč/rok) 

9.  Nedostupné školní stravování pro žáky z ekonomického hlediska 

Z oslovených škol odpověděly kladně 4 školy. Na těchto školách je možné získat pro tyto děti oběd 
zdarma, týká se to celkem 18 žáků ze všech 4 škol. 

V roce 2020 školní stravování nevyužívalo 25 žáků z celkového počtu 2 901 žáků všech škol. 

V roce 2019 školní stravování nevyužívalo 26 žáků z celkového počtu 2 829 žáků všech škol. 

V roce 2018 školní stravování nevyužívalo 25 žáků z celkového počtu 2 764 žáků všech škol. 

 



 
 

10. Pochvaly a jiná ocenění na školách 

V roce 2020 byl celkový počet pochval třídního učitele a ředitele školy 382. 

V roce 2019 byl celkový počet pochval třídního učitele a ředitele školy 412. 

V roce 2018 byl celkový počet pochval třídního učitele a ředitele školy 425. 

11. Kázeňská opatření na  školách  – důtky a napomenutí 

V roce 2020 byl celkový počet "mírnějších" kázeňských opatření, tj. napomenutí třídního učitele, 
důtek třídního učitele a ředitelských důtek 196. 

V roce 2020 byl celkový počet "mírnějších" kázeňských opatření, tj. napomenutí třídního učitele, 
důtek třídního učitele a ředitelských důtek 295. 

V roce 2020 byl celkový počet "mírnějších" kázeňských opatření, tj. napomenutí třídního učitele, 
důtek třídního učitele a ředitelských důtek 258. 

12. Kázeňská opatření na školách - snížené známky z chování 

V roce 2020 byl celkový počet snížených známek z chování 11. 

V roce 2019 byl celkový počet snížených známek z chování 9. 

V roce 2018 byl celkový počet snížených známek z chování 10. 

13. Spolupráce s OSPOD 

Na dotaz, zda museli kontaktovat OSPOD odpovědělo kladně 10 škol. Týkalo se to cca 3-5 žáků na 
každé škole. 

 

Společný dotazník Rovné příležitosti pro MŠ a ZŠ 

Dotazník vyplnilo oslovených 32 škol. Z toho je 14 samostatných MŠ, 8 samostatných ZŠ a 8 

spojených ZŠ a MŠ. Celkový počet dětí v MŠ je 1 147 a celkový počet žáků v ZŠ je 2 949. Třídy v MŠ 

jsou věkově smíšené. 

 

 



 
 

1. Žáci s podpůrným opatřením 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Celkový počet dětí a
žáků s PO1

Celkový počet dětí a
žáků s PO2

Celkový počet dětí a
žáků s PO3

Celkový počet dětí a
žáků s PO4

Celkový počet dětí a
žáků s PO5

Žáci s podpůrným opatření PO1 -PO5

MŠ ZŠ

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

PO1 mimořádně nadaní: PO1 cizinci: PO1odlišné životní a
kulturní podmínky:

PO1 děti a žáci s LMP:

PO 1



 
 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

PO2 mimořádně nadaní: PO2 cizinci: PO2 odlišné životní a
kulturní podmínky:

PO2 děti a žáci s LMP:

PO2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

PO3 mimořádně nadaní: PO3 cizinci: PO3 odlišné životní a
kulturní podmínky:

PO3 děti a žáci s LMP:

PO3



 
 

 

  

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

PO4 mimořádně nadaní: PO4 cizinci: PO4 odlišné životní a
kulturní podmínky:

PO4 děti a žáci s LMP:

PO4

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

PO5 mimořádně nadaní: PO5 cizinci: PO5 odlišné životní a
kulturní podmínky:

PO5 děti a žáci s LMP:

PO5



 
 

 

 

2. Spolupráce se SPZ a dalšími subjekty 

 OPPP Vyškov - pracoviště Blansko, pracoviště Boskovice 

 SPC Šrámkova Brno pro sluchově postižené 

 SPC Žižkova Blansko 

 PPP Brno 

 SPC Blansko LMP 

 SPC Štolcova Brno – autismus 

 SPC Brno, Kociánka 

 SPC Brno - Veslařská LOGO - Blansko pracoviště 

 PPP Voroněžská 

 PPP Prostějov 

 Křesťanská PPP Brno 

 PPP Brno (Hybešova) 

 logoped Mgr. Jaroslava Bártová 

0 20 40 60 80 100 120 140

PO2 na doporučení PPP:

PO2 na doporučení SPC:

PO3 na doporučení PPP:

PO3 na doporučení SPC:

PO4 na doporučení PPP:

PO4 na doporučení SPC:

PO5 na doporučení PPP:

PO5 na doporučení SPC:

SPC a PPP



 
 

 SPC pro zdravotně znevýhodněné Brno, Kamenomlýnská 2 

 SPC Sekaninova Brno - kombinované vady, LMP 

 PPP Brno Kohoutova 

 Paspoint z.ú., Anenská 10, Brno 

 logopedie 

 Podané ruce 

 OSPOD 

 MAS Moravský kras 

 Charita 

 Hasiči, místní složky, SPOZ 

 

3. Péče o žáky se SVP - podpůrné třídy a bezbariérový přístup 

Přípravná třídu má pouze jedna škola, speciální třídu mají dvě školy, bezbariérový přístup má 15 

škol, jedna škola zvažuje zřídit. 

4. Péče o žáky se SVP - pedagogický přístup 

Z oslovených škol 15 využívá možnosti pedagogické intervence, v průměrné časové dotaci 6,36 
hodin týdně, nejčastěji využívají financování na základě doporučení žáků NFN/PNFN nebo ze 
šablon. 

Předmět speciálně pedagogické péče má 11 škol, jedna zvažuje zřídit, cca 3,9 hodin týdně, 
nejčastěji využívají financování na základě doporučení žáků NFN/PNFN. 

„Máme hodně asistentů pedagoga, při současném financování je problematické je sehnat. Máme 
štěstí na kvalitní asistenty, ale je to skutečně štěstí. Při jejich přijímání jsem málokdy měl možnost 
vybírat z více uchazečů.“ 

5. Stimulační aktivity před započetím školním docházky 

Z oslovených škol 15 realizuje stimulační činnosti pro jednotlivce před započetím školní docházky. 
Nejčastěji využívají Klokanův kufr nebo pracovní listy pí. Bednářové. 

Z oslovených škol 23 realizuje stimulační činnosti pro skupinky žáků před započetím školní 
docházky. Nejčastěji využívají Klokanův kufr nebo pracovní listy pí. Bednářové. 



 
 

6. Personální zajištění péče o děti se SPV 

Z oslovených škol má 11 k dispozici školního speciálního pedagoga, většinou na 5 dní v týdnu na 
poloviční úvazek. Speciální pedagog je financován v rámci projektu MAP II. nebo ze šablon. 

Z oslovených škol má 5 k dispozici školního psychologa, většinou na poloviční úvazek. Školní 
psycholog je financován často ze šablon. 

Z oslovených škol má jedna k dispozici adaptačního koordinátora pro cizince, který dochází 30 dní 
při zahájení docházky dítěte – cizince. Adaptační koordinátor pro cizince je financován z projektu 
NPI. 

Z oslovených škol má 9 k dispozici školního asistenta/asistenta pedagoga, podle velikosti školy 
působí od 1 do 14 asistentů, většinou na poloviční úvazek. 5 dní v týdnu na poloviční úvazek. 
Asistenti jsou financováni doporučení žáků NFN/PNFN nebo ze šablon. 

„Výborná práce, spolupráce s třídními učiteli, podpora AP, metodické materiály pro předmět 
Osobnostní rozvoj. Potřebovali bychom speciálního pedagoga hrazeného normativně a ne ze 
šablon, to je nesystémové, letošní školní rok máme pokles úvazku proti loňskému o 50%, protože 
jsme na to v šablonách neměli dostatek prostředků (ač jsme relativně velká škola). Také výchovný 
poradce by měl mít výrazněji snížený úvazek a metodik prevence alespoň o pár hodin nižší.“ 


	Obsah
	1 Úvod
	2 Řízení procesu MAP
	2.1  Organizační struktura MAP
	2.1.1 Řídící výbor
	2.1.2 Pracovní skupiny
	2.1.3 Realizační tým


	3 Přehled klíčových aktérů v území
	3.1 Školská zařízení
	3.2  Organizace působící v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání
	3.3  Další aktéři

	4 Analytická část
	4.1  Obecná část analýzy
	4.1.1  Základní informace o řešeném území
	4.1.2  Základní informace o školství v řešeném území
	4.1.2.1 Předškolní vzdělávání
	4.1.2.2 Zhodnocení technického stavu a stavu vybavenosti MŠ, rozbor investičních potřeb MŠ
	4.1.2.3 Základní vzdělávání
	4.1.2.4 Zhodnocení technického stavu a stavu vybavenosti ZŠ, rozbor investičních a neinvestičních potřeb
	4.1.2.5 Společné vzdělávání
	4.1.2.6 Vzdělávání v uměleckých oborech
	4.1.2.7 Další organizace působící v oblasti neformálního vzdělávání
	4.1.2.8 Volnočasové aktivity
	4.1.2.9 Sociální a další služby zaměřené na děti, mládež a rodiče poskytované v regionu
	4.1.2.10 Návaznost na dokončené základní vzdělání

	4.1.3 Analýza existujících strategických záměrů a dokumentů v území majících souvislost s oblastí vzdělávání
	4.1.3.1 Strategické dokumenty na úrovni obcí
	4.1.3.2 Strategické dokumenty pro území správního obvodu ORP Blansko
	4.1.3.3 Strategické dokumenty a koncepce pro území JMK


	4.2  Specifická část analýzy
	4.2.1  Témata MAP v řešeném území
	4.2.2  Analýza dotčených skupin v oblasti vzdělávání v řešeném území – jejich zapojení, způsob spolupráce a komunikace
	4.2.3  Analýza rizik v oblasti vzdělávání

	4.3  Východiska pro strategickou část
	4.3.1  Vymezení problémových oblastí a klíčových problémů
	4.3.2  Aktualizované SWOT analýzy včetně identifikace příčin a návrhů řešení
	4.3.3  Výsledky dotazníkových šetření
	4.3.3.1 Agregované popisy potřeb škol
	4.3.3.2 Výsledky dotazníkové šetření z MŠMT



	5 Seznam tabulek, obrázků, grafů a příloh
	5.1 Seznam tabulek
	5.2  Seznam obrázků
	5.3  Seznam grafů
	5.4  Seznam příloh


		2022-08-22T13:23:29+0200
	František Novotný


		2022-08-22T13:22:29+0200
	František Novotný




